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STE1GKIME LIETUVIŠKAS 
MOKYKLAS.

tarnas daiktas, kad jiems'

dalykui. Delei to jie turė
tų gauti tinkamų užmokestį, 
ne mažiau, duokim, 20 dol. 
į savaitę. Prieiname prie 
svarbiausio klausimo — pi
nigų klausimo. • ■.

Reik manyti, kad daugelis 
pasakys, jog tam. dalykui 
yra reikalingi dideli pini-

Amerikoj gyvenantieji lie liaudies mokyklos, ar tai Y. 
tuviai-laike paskutiniojo de- j M. C. A. mokyklos, 
šimtmečio aiškiai visiems; Mes privalome steigti 
parodė, kad jie ne tik neuž- 'vien tik lietuviškas mokyk- 
miršta savo tėvynės bei ten las. Jose turėtų būti moki- 
likusių brolių, seserų ir drau į narna šitie dalykai: skaity- 
gų, bet, reikalui esant, sten-, mas, gramatika bei sųtaika 
giasi juos sušelpti, jiems pa- • - (sintaksė), Lietuvos histo- 

rija, Lietuvos geografija ir 
lietuvių literatūra. Apart 
to šitose mokyklose reiktų 
gvildenti taipgi tautos ir 
blaivybės klausimus. Žino
ma, šitos mokyklos butų pa
vestos vaikams ir suaugu
siems abiejų lyčių.

Bet gal čia pasakysite, 
kad lietuviai turi taip vadi
namas parapijines mokyk
las, kur jau mokinama lietu
vių kalba. Ne, vyručiai, pa
rapijinės -mokyklos mums 
netinka — jose daugiausiai 

gyvenantieji tik iš vardo egzistuoja lietu
vių kalbos lekcijos, nes ten 
lietuvių kalba persiaurai ir 
visai netinkamai pastatyta. 
Atsiminkite, kad daugelyje

prie pakėlimo Lietuvoje ap- 
švietos bei susipratimo. Žo
džiu, Amerikos lietuviai ne
užmiršta savo tautos reika
lų ir, kiek galėdami, stengia
si gyventi sąryšyje su Lie
tuva bei su ten likusiais lie
tuviais. Tų mums patvirti
na gausios aukos laike revo
liucijos 1905—6 mm. Rusi
joje, aukos „Saulės” na
mams Kaime, o ypač pas
kiausios aukos Tautos Na
mams Vilniuje. •

Vienok Čia 
lietuviai būtinai privalo 
rimčiau apsižvelgti apie sa
ve — jie privalo pasirūpinti 
grynai savais reikalais. 
Jiems reikia pasistengti tap 
ti tikrai susipratusiais lie
tuviais ir išauklėti tautiškoj 
dvasioj savo vaikus.

Pasiekimui tų svarbių da- 
Ivku vra vienintelis būdas— 
lietuviai privalo steigti 
tam tikras lietuviškas mo
kyklas, kurios butų tautiško 
susipratimo šaltiniais.

Sies su didžiausia pagar
ba sutikome atsilankiusį čia 
d-rą J. Basanavičių, tų Lie
tuvos atgaivintojų bei visų apsirubežiavo 
lietuvių tėvų. Jį gerbia visi 
lietuviai, apart mažos dale
lės išgamų, nes jis yra tiek 
daug pasidarbavęs Lietuvai 
bei lietuvių naudai kaip nie- tik vaikai. Labai gaila, kad 
kas kitas ikišiol. Atidėkavo- taip netikusiai yra pastaty- 
jimui tam savo tėvui mes tu- ta lietuvių kalba parapijinė- 
rime pasistengti išpildyti se mokyklose, žodžiu, pa- 
pirmučiausį jo pageidavimų rapijinės mokyklos musų 

a— likti tikrais lietuviais, tikslui visai netinka. 
Steigdami lietuviškas mo
kyklas, mes kaip tik ir pa- kaip tose lietuviškose mo- 
sieksime tų jo pageidavimų kykloše turėtų būti sutvar- 
— mes ir musų vaikai liks kytas mokslas. Paprastos 
lietuviais. Tai bus didžiau- lekcijos turėtų atsibut, kaip 
šia nauda mums, o kartu delei suaugusių, taip ir de- 
tuom pagerbsime d-rų J. Ba lei vaikų, vakarais — po du 
sanavičių ir viešai pasirody- • vakaru savaitėj kiekvienam 
sime prieš svetimtaučius, skyriui. Gal būti, kad vai- 
kad mes tikrai suprantame kams patogiau butų mokin- 
savo tautos reikalus. .ties subatos bei nedėlios die-

Gal daugelis pasakys, kad. nomis. Lekcijos turėtų tęs- 
mums reikalinga mokinties ties pomums reikalinga mokinties t ties po 2—3 vai. Be abejo, 
angliška kalba ir tam reikia j prisieitų mokinius padalin- 
steigti mokyklos. Taip an-jti į grupes. Jei pasirodytų 

reikalas, tai galima but su
rengti daugiau lekcijų, net 
ir dienomis.

Žinoma, kad tas viskas 
but tinkamai pastatyta, turi 

mokyto-

gliška kalba čia Amerikoje 
mums reikalinga, bet juk jų 
puikiausiai galima išmokti 

Bei
pačių amerikiečių-anglų 
steigiamose mokyklose. Rei
kia tik norėti, o mokyklų 
tam pakaktinai yra — ar tai 

būti geri ir gabus mokyto
jai, tikrai pažįstų lietuvių 

vadinamos * vakarines kalbų ir rimti vyrai. Supran
tam

žmonės, kurie visai nežino 
tos kalbos ir kurie per pirš
tus žiuri ant Lietuvos ir lie
tuvių tautos. Vienoj parap. 
mokykloj, kaip inums pa
tiems pasitaikė patirti, „mo
kytoja” neįstengė teisingai 
parašyti žodžiųstalas, vai
kas, vaikščioti..., o apie Lie
tuvos historija neturėjo net 
mažiausio supratimo. Taip, 
ji tik „laikinai” mokino ir

bei... kumščiarimais — mo
kino paklusnumo. ir ramu
mo. Priegtam parapijinėse 
mokyklose mokinami vien

Taigi dabar pažiūrėkime,

svajonė. Ne, tai ne svajonė, 
tai visai pasiekiamas daly
kas. Reikia tik norėti, o ga
lima viskų padaryti. At
minkime, kokios milžiniškos 
pinigų krūvos praleidžiama 
begirtuokliaujant. Čia, ga
lop, būtinai reikia atminti, 
kad aukos bei įnašoš mokyk- 

laikymui niekur ir niekad 
nenuskriaudė jas davusius^

Tokios mokvklos bei mo
kytojaus palaikymui reikė-,, 
tų metams apie 1.000 dola- 
rių. Tuos pinigus sudėtų 
mokiniai mėnesinėmis įnašo 
mis, vietinės draugijos ir at
skiri aukautojai; galop, tam 
tikslui galima but parengti 
vakarus, kuriuose .progra
mos dalį galėtų atlikti tos 
mokyklos mokiniai.

Čia reik pridurti, kad 
prie tokios mokyklos turėtų 
būti kningynėlis ir tinka
mas skaitvmui kambaris, 
nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. 
vakaro atdaras. Kiekvienas 
galėtų užeiti ir dovanai 
skaityti. Panašus uždėji
mas — tai „Aušros” mokyk
la (beveik tik angliškos kal
bos) ir kningynėlis-skaityk- 
la Chicagoje.

Žinoma, tokios mokyklos 
turėtų būti visai bepartyviš- 
kos — jų obalsis: tauta, ap- 
švieta ir blaivybė.

Organizavimu tokios lie
tuviškos mokyklos, kur, ži
noma, galima ją įsteigti, tu
ri užsiimti tam tikras komi
tetas, susidedantis iš vieti
nių draugijų atstovų bei pa
šalinių darbščių ir tam at
jaučiančių ypatų. Tokis 
komitetas privalo susitverti 
iki lapkričio 22 d. š. m. Lap
kričio 22 d. (d-ro J. Basana
vičiaus gimimo diena) tu r 
tas komitetas galutinai nu
tarti apie mokyklos įsteigi
mą ir išdirbti tam tikrą pla
ną apie viso reikalo vedimą, 
apie sudarymą reikalingos 
sumos pinigų ir apie suradi
mą tinkamo mokytojaus. 
Patsai gi mokyklos atidary 
mas galėtų kad ir ilgiau nu
sitęsti, — žinoma, geistina^ 
kad viskas susitvarkvtų 
kuogreičiausiai.

Kadangi tų mokyklų tiks
las — kelti tarpe čionykš
čių lietuvių tautišką susi
pratimą, apšvietą ir blaivy-

bę,kadangi jos steigiamos d- 
ro J. Basanavičiaus, kaipo 
Lietuvos atgaivintojo, pa
gerbimui bei atminčiai jo 
atsilankymo Amerikoje, tai 
tas mokyklas reiktų pava
dinti d-ro J. Basanavičiaus 
mokyklomis. Tai butų pra- 
kilniausis to musų didvyrio 
pagerbimas, tai brangiausis 
jam užmokesnis už jo veiki- 
kimą ir pasišventimą Lietu
vos ir lietuvių labui.

yra d-ro J. Basanavičiaus 
gimimo diena ir kadangi bu
vo, jau paduotas „V. L.” 
num. 37 sumanymas (P. J. 
Mulevičiaus „Atsišauki
mas”) padaryti tą dieną 
Lietuvos Kilimo Diena, o 

Jos dienos uždarbį paaukau
ti Tautos Namams Vilniuje, 
tai ta diena but tinkamiau
sia įsteigimui tokių lietuviš
ką mokyklą.

- ./Mes nemanome, kad tą iš
syk galima padaryti dauge
lyje lietuvių kolonijų. Ne,
— pamatusctam augštam ir 

dėti pirmiausiai 3—5 lietu
vių kolonijos. Kįla klausi
mas, kokių miestų lietuviai 
galėtų tame dalyke tapti 
pionieriais bei pirmaisiais 
to sumanymo įvykdintojais. 
Žinoma tų vietų lietuviai, 
kur tautiška dvasia yra dar 
tvirta ir kur daugiau tautiš
kai susipratusio jaunimo; O 
kur ta tautiška dvasia tvir
ta? Ten, kur gerbiamieji 
L. M. ir D. Draugijų pasiun 
tiniai, d-ras J. Basanavičius 
ir p. M. Yčas, buvo priimti 
tinkamiau ir kur jiems buvo 
sudėta daugiau aukų. Juk 
tai buvo savo rųšies tautiš
kas kvotimas.

Tokiomis vietomis, kurios 
atsižymėjo tautiškai ir kur 
galima but įsteigti minėtas 
mokyklas, pirmiausiai gali
ma pripažinti sekančias vie
tas: Waterbury, Conn., Chi
cago, Ill., Rochester, N.-Y., 
Boston, Mass, ir Baltimore, 
Md. Kitų vietų kol kas ne
minėsime.

Čia reikia pridurti, kad 
Waterburį galima statyti 
pirmoj vietoj — Waterbu- 
rio lietuviai sudėjo, suly
ginant su kitų miestų lietu
vių skaitlium, daugiausiai 
Tautos Namams aukų ; jie 
kuoprielankiausiai sutiko 
musų kompozitoriaus Miko 
Petrausko koncertus (ten 
koncertai davė daugiausiai 
pelno, išimant Chicago, kur 
yra apie 50—60,000 betu
riu) ; jie pasistengė įkurti 
pas save Lietuviškos Kon
servatorijos f iii ją.; ten, 
trumpai sakant, daug darb
štaus jaunimo. Reikia, be 
abejonės, manyti, kad ran
dasi ir kitose vietose karštų

tėvynainių, kurie gal labai 
uoliai ir energiškai imsis už 
šito sumanymo.

Taigi, tautiečiai, čia pir
mos rųšies reikalas. K Reikia

padaryti. Kas pirmiau ro
dėsi nepasiekiamu, tas da
bar tenusilenkia prieš mus. 
Parodykime, kad esame tik
rais Lietuvos vaikais ir kar
štais tėvynainiais, pasiry
žusiais delei savo tėvynės 
lėti spėkų ir skatikų. Paro
dykime, kad mes supran- 
lėti spėkų, kad mes supran
tame tautos reikalus ir kad 
esame pasirengę eiti d-ro J. 
Basanavičiaus, to geriausio 
lietuvių tėvo, pramintais ta
kais ir pildyti jo troškimus, 
jo patarimius bei . nurody
mus...

Galime pilnai < pasitikėti, 
kad šitas sumanymas neliks 
tuščia svajone, bet bus rim
tai lietuvių visuomenės ap
svarstytas ir atneš pagei
daujamus vaisius.

Tik daugiau vienybės, ge
rų norų, vilties ir energijos, 
o tą viską, be abejo, galima 
įvykdinti! Taigi, tuoj prie 
darbo, gerbiamieji tautie
čiai ir tautietės!

Tiktai nepamirškime lap
kričio 22 dienos!...

Peržvalga

// Vėliausiai 
atkeliavusieji lietuviai.

Per siu mėty rugpjūčio mėnesį 
atkeliavo Amerikon lietuviu 3,138 
ypatos, o iškeliavo per tą patį 
mėnesį 756 ypatos. Laike to mėne
sio lietuviu skaitlius Amerikoje 
pasidaugino ant 2,38*2 ypatų. Iš 
skaitliniu susekama, kad rugpjū
čio mėn. atkeliavo lietuviu ma
žiau, negu liepos mėn. ant 901 
ypatos. Liepos gi mėnesyje atke- 
iavo lietuviu mažiau, negu bir

želio mėn., ant 1,268 ypatų.
Taigi, kaip matome iš paskuti

niųjų imigracijos biuro statisti
kos žinių, paskutiniais mėnesiais 
atkeliaujančių Amerikon lietu
vių skaitlius vis eina mažyn.

Neįleista rugpjūčio mėn. Ame
rikon 25 ypatos.....

// „Laisvoji žmonija” 
nebeišeis.

„Laisvės” N88 pranešama, kad 
ėjęsChicagoje mėnesinis laikraštis 
„Laisvoji Žmonija” (anarchistiš- 
kos pakraipos) delei stokos pre
numeratorių daugiau nebeišeis.

t

// Lietuvis
profesorius.

„L. Ž.” praneša, kad Bestuže- 
vo motery kursuosna Peterburge 
tapo pakviestas skaityt latynų kai 

bos lekcijas gerb. A. Voldemaras, 
Greitu laiku jis pradėsiąs lekci
jas kursuose, o toliau turėsiąs lek
cijas ir Peterburgo universitete.

// šventojo Tėvo padėka
Liet. Dailės Dr. Vilniuje.

„L. Ž.” num. 121 štai kas pra
nešama :

„Kaip žinome, Šv. Tėvas Pijus 
X yra kilęs iš liaudies ir pats la
bai myli žmonių dailę. Tuomi 
remdamasi Lietuvių Dailės Drau
gija yra nesenai nusiuntusi Šven
tajam Tėvui per kardinolą Ram- 
pollą savo išleistą „Lietuvių Kry
žių Albumą” ir gražią lietuvių 
juostą, kaipo tautinio musų or
namento pavyzdį. Šiomis dieno- 

y

mis Lietuvių Dailės Draugijos 
pirmininkas gavo laišką iš kardi
nolo Rampollos, kursai praneša, 
kad albomą ir juostą įteikęs Šven
tajam Tėvui. Šventasis Tėvas 
maloniai priėmęs dovanas, siun
čiąs Lietuvių Dailės Draugijai pa
laiminimą, linkėdamas jai laimin
gai plėtoties”.

// Dar apie

— rašo
„buvo jo pir-

Pereitame „V. L.” num. jau bu
vo trumpai paminėta apie mirtį 
kun. Antano Kaupo, buvusio 
„Draugo” redaktoriaus. Jisai mi
rė po keleto savaičių sunkios ir ne 
išgydomos ligos — vėžio -vidų- » 
riuose ir gerklėje.

Velionis, kun. A. Kaupas, gimė 
vasario 1 d. 1870 m. Gudelių kai
me, Ramygalos parapijoje, Pane
vėžio pav., Kauno gub. Mokslą 
įgijo Šiaulių gimnazijoje ir Kau
no Dvasiškoje Seminarijoje. At
vykęs Amerikon, 1892 metais, įsto 
jo ir mokslą baigė Detroito Dva
siškoje Seminarijoje.

„Wilkes Barre, Pa?, 
„Lietuva 
ma parapija; vėliaus klebonavo 
Scrantone ir Pittstone. Šioj pa
skutinėj būdamas, pradėjo rėdyti 
naujai prieš kelis metus pradėju
sį eiti laikraštį „Draugą”. Per
kėlus pernai vasarą „Draugą” į 
Chicagą, persikėlė sykiu ir kun. 
A. Kaupas, nuo šio laiko pavesda
mas visą savo laiką išimtinai laik- 
raštijos darbus, kurį jis apleido 
tik prieš kelias savaites, baisios, 
nes neišgydomos, ligos paguldy
tas”.

Literatiniai bei publicistikos 
kun. A. Kaupo gabumai buvo žy
mus. Jo rašytieji straipsniai tilp
davo ne vien tik jo redaguojaman 
laikraštin. bet dažnai ir Lietuvos 
laikraščiuose bei žurnale ..Drau
gijoj”. Jisai bendradarbavęs 
prie surengimo katalikų enciklo
pedijos „Cath. Encyclopaedia”. 
Taipgi buvo pakviestas bendra
darbiauti prie p. Olševskio žada
mosios leisti enciklopedijos. Ar 
daug straipsnių jis tai enciklope
dijai parašė, apie tai mums nete
ko sužinoti.

Kadię kun. A. Kaupas buvo, 
pilnoje tų žodžių prasmėje, parti
jos žmogaus — būtent katalikų

r
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d. Visoj apielinkėj siaučia Mace- 
donijos bulgarų-plėšikų gaujos, 
Gyvetojai apimti išgąsčiu.

partijos, — kad ir jis gynė savo 
partiją, kartais panaudodamas la
bai gudrius, bet klaidingus šian
dieninio mokslo žvilgsniu išve
džiojimus, tečiau turėjo jis ir ge
rų norų. Jo geri norai aiškiai 
matomi ten, kur jis kalbėjo apie 
abelnus lietuvių tautinius reika
lus, beje, ir apie individualinius 
žmogaus pasiryžimus. Kalbėda
mas apie bendrus visiems lietu
viams reikalus jisai nurodė, kad 
kulturiniuose reikalauose, kurie 
palyti visą Lietuvą bei visus lie
tuvius, gali bendrai dirbti įvairių 
pažvalgų žmonės... Kaip tik at
vyko Amerikon Lietuvių Mokslo 
ir Dailės Draugijų pasiuntiniai, 
kun. A. Kaupas nepašykštėjo žo
džių raginimui dėti tokiam pra
kilniam tikslui gausias aukas ir 
patsai pastojo Lietuvių Mokslo 
Draugijos nariu-labdariu, paau
kodamas jai 100 dolarių.

Kun. A. Kaupą, kaipo gabų lie
tuvių publicistą, kaipo lietuvių 
veikėją, minės ne vien tik jo ko
legai, bet ir kiti.
(O kur lengva žemelė?
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Aukų Tautos Namams 
surinkta su virš 45,000 
Kadir pasiuntiniai jau iš- 
Į tėvynę, betgi aukų rin-

SMARKKIAI BAUDŽIA

j Politikos savaite

PAILGINA KAREIVIŲ

BULGARŲ PLĖŠIKŲ BANDOS.

prez. 
prez. 
karo

g 
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50 METŲ LAIKRAŠČIO 
JUBILĖJUS.

Maskva, lapkričio 1 d. Atsibuvo 
&k$mingas* apvaikščiojimas 50 
metų sukaktuvių jubilėjans nuo

š
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Mes jau žinome kokį entuziaz
mą iš vienos pusės ir nepasitenki
nimą iš kitos sukėlė apsilanky
mas Amerikon Lietuvių Mokslo ir 
Dailės Draugijų pasiuntiniai. 
Pirmeiviškoji ir katalikiškoji laik 
raštija pasitiko tuos pasiuntinius 
su išskėstomis rankomis ir kiek 
tik galėdama stengėsi jiems pa
gelbėti, nes aukų rinkimas įstei
gimui Vilniuje Tautos Namo, lie
tuvių mokslo židinio, negalėjo ne
atkreipti savin didžiausios musų 
domos. 
kol kas 
rublių, 
keliavo
kimas dar neužsibaigė: aukas Tau 
tos namams rinks ir toliau tam 
tikras komitetas.

• Pasiuntinių apsilankymas A- 
merikon padarė Į mus, amerikie
čius, savo intaiką; jie sužadino 
mus ir kuone verste privertė švie
siau pažvelgti į savo, kaipo tau
tos, ateitį: jie pažadino iš miego 
žymų lietuvių skaitlių ir paragi
no jieškoti šaltinių, iš kurių trikš- 
ta tautinis susipratimas. Nūdien 
lietuviai, kaipo tauta, gali drą
siai tikėti, kad jie išvis šviesesnes 
dienas: vietoje kalbėti apie savo 
dvasinį puolimą, nūn galima jau 
kalbėti apie dvasinį kilimą— apie 
kilimą tautinio susipratimo.

Maisvoji Mintis” N 43 rašo:
..Svečių iš Lietuvos apsilanky

mas pamokino ne vieną pamylėti 
savo kraštą. Iš tų aplankų turi
me dar ir kitą rezultatą. Rods 
socialistai sako, mes zurzą, bet 
visgi zurzame teisingai: užsipuo
limai socialistų ant Mokslo drau
gijos atstovų parodė, kaip žemai 
stovi doroje tie, kurie pirma gy
rėsi vadovais esą visuomenės, kad 
tai tik megalomanai, beje dvasiš
ki ligoniai, ir visuomenė savo pro
testais megalomanams aiškiai pa
sakė, kur jiems vieta tinkama. Vis 
gi linksma, kad, bent prie sienos 
prispirti, nenorėdami galutinai 
netekti žmogaus vardo, ir lietu
vių socialistai ėmė „mylėti tau
tą” ir net raginti kitus aukas 
duoti.*** Ar šiaip ar taip, musų 
socialistai turės rimčiaus pažiū
rėti į lietusių tautos gyvenimą; 
vieni jau pamatė savo klaidas, iš 
ko mes džiaugiamės; reikia tik 
linkėti, kad ir kitiems akįs atsi
darytų. Tad pirmeiviškiems gai
valams nebus klinčių sueiti į vie
nybę ir. susidrutinus, atkreipti 
ginklus prieš tikrus musų draugi
jos ir lietuvių tautos neprieteliu#. 
Tai butų didelis rezultatas apsi
lankymo pas mus svečių iš Lietu
von. ir toli brangintesnis negu ke- 

lėtas suaukautųjų tūkstančių”.
Taip tai užbaigia „Laisvoji 

Mintis” savo chronikos straipsne
lį. Ką del didesnio tautinio susi
pratimo pakilimo, reikia pripažin
ti, kad tame straipsnelyje daug 
tiesos pasakyta. Musų, amerikie- 
vių, visuomenėje pastaruoju laiku 
pasirodė ženklai, kurie aiškiai by
loja, jog didžiausioji musų visuo
menės dalis pradeda žvelgti į da
lykus rimtai ir bešališkai. Tokie 
ženklai—tai gera lemiantie ženk
lai !

ir musų socialistai, vienodus 
kaliošus užsimovę nuėjo?

Pereitame „V. L.” num. jau 
buvo rašyta apie kun. Miluką ir 
lietuvius „socialistus”, kurie vie
nodos manufaktūros kaliošu užsi
movę iškeliavo... ir todėl neįžiūrė
jo Tautos Namų idėjos ir tos idė
jos neparėmė. Pastaromis dieno
mis gavome žinią pranešančią, 
kad kun. A. Milukas apsilankęs 
ant Filipinių sah] ir paaukojęs 
1.000 dolarių naudai „vargšelių 
filipiniečių, kuriuos turtingos pro 
testonų atskalos visokiais budais 
mėgina patraukti nuo katalikys
tės”. Tempimui tų vargšelių fi
lipiniečių į katalikystę kun. Mi
lukas pasižadėjo per 5 metus iš
mokėti po 200 dol. Valio kun. Mi
lukas! Valio vargšelių filipinie
čių globėjas!

Kurlink lietuviai sociaistai pa
kreipė savo žingsnius, dar tikrų 
žinių neturime. Betgi, spėlioja- 
me, kad jie, „svarbiais idėjiniais 
tikslais”, traukia į Deutschlan- 
d’ą. Taipgi ir jiems — valio!

// „Russkoje Slovo” 
virto dienraščiu.

Nuo lapkričio 1 dienos laikraš
tis „Russkoje Slovo”,. ėjęs ikišiol 
3 kartus Į savaitę, virto dienraš
čiu. Jis, kaip iinome, išeina New 
York’e, N. Y. Laikraščio redak
torium yra Iv. Okuncov, kurio 
karšti ir lengvai suprantami strai
psniai telpa kiekviename ,',R. S.” 
numeryje. Matyt, laikraščiui ser 
kėsi gerai, kad jis įstengė virsti 
dienraščiu. Taigi, dabar Ameri
kos rusai turės savo kalboj dien
raštį. Tai yra pirmas Amerikoje 
rusų kalboje einantis dienraštis. 
Jis, be abejo, suloš labai svarbią 
rolę rusų-ateivių gyvenime. Lin
kime tam naujam dienraščiui kuo 
geriausio pasisekimo. Tegul jis 
su pasišventimu -ir bešališkumu 
kelia apšvietą ir susipratimą tar
pe Amerikoje/gyvenančių rusų.

Kuomet gi mes, Amerikos lie
tuviai, sulauksime dienraščio? 
Juk rusai neikiek susipratime ne
stovi augščiau už lietuvius ir jų 
Amerikoje priskaitoma tiktai 
apie 250,000, o jau .turi dienraštį. 
Laikas lietuvių veikėjams bei in
teligentams Amerikoje ^apie tai 
rimtai pagalvoti ir nutarti galop 
greitu laiku išleisti dienraštį.

MEKSIKA.
Pereitos savaitės pradžioje vi

suose dienraščiuose buvo paskelb
ta, jog Šiaurinės Amerikos Suvie 
nytų Valstijų prezidentas Wilso- 
nas pasiuntęs Meksikos preziden
tui Huertai ultimatumą reikalau
jantį, idant pastarasis pasitrauk
tų nuo prezidentūros, ir kad ne
paliktų savo vietoje savo salinin
kų, ty. gen. Aureliano Blanųuetą 
arba kokį kitą iš savo šalininkų. 
Bet vėliau pasiaiškino, kad 
Wilsonas jokio ultimatumo 
Huertai nesiuntęs ir tasai 
gandas visiškai užginčytas.

gu butų buvęs pasiųstas prez. 
Huertai ultimatumas ir, jeigu po 
to ultimatumo prez. Huerta butų 
pasilikęs savo vietoje, nebūtų at
sisakęs nuo prezidentūros, tai 
Su v. Valst. valdžia butų buvus 
priversta reikalauti, idant pildy
tų jos reikalavimus arba butų tu
rėjus pasistatyti save prieš visą 
pasaulį nemalonioje šviesoje. Tai
gi, ultimatumas reiškia norą ka
riauti, gi prez. Wilsonas savo kra
što žmonėms ne kartą aiškiai pa
rodė, kad jis to daryti nenori; jis 
nori pagelbėti Meksikai išsipai
nioti iš tų nesmagumų ir pinklių, 
kokiuose ji dabar yra įsipainioju
si, geru bei moraliu budu.

Tiesa, buvo praneštas prez. Hu
ertai rimtas nurodymas, kad jis, 
vardan savo krašto gerovės, turi 
pasitraukti. Bet, jeigu prez. Hu
erta su tuo nurodymu nesutiktų 
ir nenorėtų pasitraukti, tokiame 
atvejyje Su v. Valst. valdžia žada 
pripažinti konstitucijonalistus, su 
jų vadu, Carranza, priekyje ir ža
da jiems daleisti gabentiesi iš A- 
merikos ginklus ir amuniciją. To- 
kiuo budu prez. Huertą vis viena 
laukia ta pati alternativa: jeigu 
pats gera valia nepasitrauks, tai 
bus prašalintas. Nesą, jei konsti- 
tucijonalistams bus leidžiama ga
benti iš Amerikos ginklus ir amu
niciją, gi fedoralistams draudžia
ma, tad be abejo, jog kongtituci- 
jonalistai sumuš federalistus ir 
prašalins vyriausią jų vadovą — 
gen. Victoriano Huertą.

CHINIJA.
Chinijoje vis dar nėra pilno ra

mumo. Politiškas valstijos gyve
nimas vis dar negali įeiti į norma
les vėžes. Kiek laiko atgal buvo 
iškilęs pietinėse provincijose 
smarkus revoliucijoniškas judėji
mas, kurį tik-tik nugalėjo valdžia. 
Šitas sukilimas privedė prie kon
flikto su Japonija, kuris, vienok, 
pasibaigė . ramiai..

Labai daug buvo Juan Ši-kai’- 
jaus priešų, kurie ypač stengėsi 
jam užkenkti laike prezidento 
rinkimo. Išrinkus Juan Ši-kai’jų 
Chinijos prezidentu, sumanė jam 
kenktL parlamente sėdintieji jo 
priešai. Padėkavojant tų atsto
vų veikimui, liko priimtas konsti
tucijos projektas, sulig kurio pre
zidentas pilnai prigulėtų nuo par.- 
lamento. • "■"*

Tą visą matydamas prez. Juan 
Ši-kai’jus stvėrėsi galutino įran
kio. Jis šiose dienose išleido pro
klamaciją, įkuria jis prašalino iš 
parlamento visus Kwo Ming 
Tang’o šalininkus, ty. savo prie
šus. virš 200 atstovų.

Toj proklamacijoj plačiai išaiš
kinta visos tos sunkenybės, kurias 
pernešė Chinija, prašalinus Mant- 
šų dinastiją. Čia jis nurodo pavo
jų iš Kwo Ming Tang’o šalinin
kų pusės parlamente. Galop pri
veda, kokią kenksmingą kraštui 
rolę lošė d-ras Sun Yat-sen, kuris 
buvo paskutiniojo sukilimo vadu, 
o dabar gyvena užrubežyje.

Šitas prez. Yan Ši-kai’jaus pa
sielgimas sujudino visą kraštą. 
Vienok jo pusėj yra didžioji chi- 
nų pusė.

Pekine apskelbtas karo stovis. 
Daug padaryta areštų.

BALKANŲ PUSSALIS.
Karas Balkanų pussalyje jau 

senokai apsistojo. Vienok visnr 
apsireiškia koki tai betvarkė, 
ypač kad kiekviena iš kariavusių 
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valstijėlių liko neužganėdinta sa
vo grobiu — kiekviena stengiasi 
dar daugiau patraukti savo pu
sėn. Eina Savo rųšies derybos bei 
tvarkos vykdymas.

Ypač dar Uenusiramina liba
niečiai. Essa^-paša nanjos val
džioj vardu išleido proklamaciją, 
kur papeikiama išrinkta valdžia 
Valonoj; jis kviečia visus albanie- 

čius prie tvarkos ir pataria grei
čiau išrinkti kunigaikštį. Tarp
tautinė admirolu komisija Skuta- 
ri mieste, kuri palaikė tvarką nuo 
apgulimo to miesto, perdavė pil
dyti tvarkdarystės pareigas tarp
tautinei komisijai Valonoje.

Bulgarą kareiviai šiose dienose 
užėmė vakarinę Trakijos dalį. 
Nors čia buvo paskelbta autono
mija, tečiau bulgarai pasipriešini
mo nesutinka.

Turkija ikišiol palaido tik 100,- 
000 kareivių (liuosnorių), o 300,- 
000 stovi gerai apsiginklavę Eu
ropos Turkijoje.

PORTUGALIJA,
Rojalistų bruzdėjimas priešais 

jauną respubliką, labai kenkia 
krašto gerovei. Apsireiškęs nese
nai rojalistų sukilimas Lisabone, 
kaip pasirodo, buvo, labai suma
niai prirengtas. Rojalistai buvo 
pasirengę duoti respublikos val
džiai mirtipą smūgi. Ispanijos 
pusėj stovėjo dideli būriai gerai 
apginkluotų rojalistų, idant ant 
pirmo pareikalavimo įsiveržt Por
tugalijon. Daugelyje vietų su
rasta ginklų ir amunicijos sądė- 
liai. Net dalis valdžios armijos 
buvo apimta monarchistiška dva
sia. Vienok rojalistų sumanymai 
nenusidavė, nors visame krašte ir 
dabar apsireiškia kokis-tai bruz
dėjimas. Susinešimai tarp Lisa
bonos ir šiaurinės Portugalijos 
yra pertraukti. Arti Oporto roja
listai išdinamitavo gelžkelio tiltą.

O Iš Visur.

ELEKTRIKINIS GELŽKELIS 
PER ST. GOTTHARD’O 

TUNELI.
Bern, Šveicarija. Sąjungos val

džia išdirbo galutiną projektą per 
mainyti paprastą gelžkelį per St. 
Gotthard’o tunelį elektrikiniu. 
Gelžkelio perdirbimo išlaidos sie
ksiančios $7,600,000. Tai pirmi 
žingsniai pravedimo elektrikiniu 
geležkelių vietoj paprastų gari
nių.

NUKENTĖJO AKTORKA.
Turin, Italija, lapkričio 1 d. 

Įstaigoje, kur imami krutantiejr 
paveikslai, buvo sumanyta lauki
nių žvėrių klietkoje nuimti pa
veikslus. Žinoma aktorka Costa- 
magna, kuriai žvėrių prižiūrėto
jas užtikrino, kad žvvėris yra ra
mus, įėjo klietkon, bet tame pat 
momente metėsi ant jos buvęs ten 
jaguaras ir labai pavojingai ją 
sužeidė. Jai pagalbon prišoko 
žvėrių tramdytojas, kuris tuoj iš
gelbėjo aktorka; ją tuoj nuvežė 
ligonbutin.

NAUJAS REKORDAS 
ORLATVYSTĖJE.

Berlinas, lapkričio 1 d. Vokieti
jos lakūnas, T. Laitsch, su vienu 
pasažierium lakiojo be pertraukos 
9y2 vai. Tai naujas rekordas or
eivystėje. * .

Peterburgas, lapkričio 1 d. Ka
ro ministerija įneša V. Dūmon su
manymą pailginti kareiviavimo 
laiką trimis mėnesiais. Tie karei
viai, kuriuos turėjo ateleisti šį ru
denį, bus sulaikyti iki 1 sausio 
1914 metą.

išleidimo dienraščio „Russkija 
Viedomosti”. Šitas dienraštis 
yra geriausis iš visų Rusijoje ei
nančių. Liko surinkta 30,00 rub
lių laikraščio fondan, iš kurio 
nuošimčių bus išduodamos pašal
pos rašytojams, o taipgi zecerių 
vaikams stipendijos.

UGNIES JŪRĖS.
Bucharest, Rumunija, lapkri

čio 3 d. Visa nafto teritorija Mo- 
rein apimta ugnimi. Nuostolių 
padaryta virš $5,000,000. Gaisras 
iškilo iš priežasties eksplioMjos— 
momentališkai ugnis apėmė dide
lius naftos kasyklų plotus.

SLAPTAS GINKLŲ SĄDĖLIS.
Madrid, Ispanija, lapkričio 3 d. 

Ispanijos valdžia surado arti Por
tugalijos rubežiaus labai didelį 
ginklų sądėlį. Manoma, kad jis 
priguli Portugalijojs rojalistams.

POŽEMINIS URVAS.
Irkutsk, Siberija, lapkričio 3 d. 

Vietinė policija užtiko po viena 
gatve 14 jardų ilgumo urvą, kuris 
buvo pravestas iki krasos įstaigų. 
Name, iš kur prasideda urvas, 
gyveno ehinai, kurių liko suareš
tuota 54 ypatos.

NUPUOLĖ RUSŲ LAKŪNAS.
Gatčina, Rusija. Lapkričio 1 d. 

iš augštumos 150 pėdų nupuolė 
plačiai Rusijoje žinomas lakūnas 
ofic. Smolianinov. Puldamas gan 
sunkiai jis susižeidė.

IŠ BALKANŲ PADANGĖS.
Viena, lapkričio 4 d. „Die 

Zeit” praneša, kad juodkalnie- 
čiai paskelbė žinią, sulig kurios į 
Antivarį prieplauką pribuvo Aus
trijos garlaivis, kuriame buvo 400 
dėžių šautuvams patronų, siunčia
mų Albanijon. Tas dėžes saugo
jo du Austro-Vengrijos oficieru. 
Nežinia ar tas pranešimas teisin
gas, bet ištiesų Antivari priplau- 
kon pribuvo laivas su dėžėmis, 
kurias saugojo Austrijos oficie- 
riai.

Peterburgas, lapkričio 4 d. Lai
ke spalio mėn. liko gan daug nu
bausta Rusijos laikraščių. Ypač 
žymiai pakilo ten buvusių skait
lius, kada prasidėjo M. Beilis’o 
bylos tardymai Kijeve. Nuo rug
sėjo 14 d. iki spalio 14 d. nubaus
ta 47 laikraščiai ant 17,725 rubl. 
Nuo pradžios š. m. nubausta 272 
laikraščiai ant 107,125 rub.

SUŠAUDYTAS OFICIERIUS.
Madrid, Ispanija. Lapkričio 3, 

d. liko suš&udytas kapitonas Ma
nuel Sanchez už nuųžudymą tur
tuolio Garcia Jalon. Dalyvavusi 
tame užmušime kapitono duktė 
nuteista 12 m. kalėjimo.

BAISUS KERŠTAS.
Roma, lapkričio 4 d. Išėjęs iš 

kalėjimo tūlas Masseti, pusprotis 
žmogus, manydamas, kad jį kalė 
jiman pasodino jo tėvas, padegė 
jo namus; kada gi tėvas su šei
myna stengėsi apleisti degantį na
mą, užpuolė įširdęs beprotis ir 
nušovė jį (tėvą), du broliu, dvi 
seserį ir dar vieną giminaitį. Greit 
jis tapo sulaikytas.

TRAUKINIS UGNIES
Liepsnose.

Paryžius, lapkričio 4 d. Ekspre
sinis traukinis Marselis-Pary- 
žius susidaužė su kitu traukiniu. 
Septyni vagonai, liko visai sumuš
ti; kartu žuvo 40 žmonių; daug 
sužeistų. Ištikus bagažo trauki- 
nyj ekspliozijai, traukinis greit 
liko apimtas ugnimi.

TRIUKSMINGAS STREIKAS 
ISPANIJOJE.

Madrid, lapkričio 5 d. Rijo Tin
to vario kasyklų darbininkai iš
ėjo streikam, Kadangi dalis dar
bininkų eina prieš streiką, tai 
tankiai ištinka smarkus susirėmi
mai darbininkų tarpe.

ANKA IŠGANYMO ARMIJAI.
Londonas, lapkričio 6 d. Mary' 

J. Fowler iš Liverpool’io, artima 
gen. Booth’o draugė, paliko „Iš
ganymo armijai” („Salvation ar
my”) $450,000.

RANKOS INDIJOJ.
Calcutta, Indija, lapkričio 6 d- 

Indijos valdžia pasiryžo greitu 
laiku atidengti šitame krašte tau
pomąsias bankas. Šitas klausimas 
užinteresavo prakilnesniuosius to 
krašto žmones.

SUV. VASLT. LAIVAI VIDUR- 
ŽEMINĖSE JŪRĖSE.

Gibraltar, lapkričio 6 d. Čion 
praėjo devyni Su v. Valst. kariški 
laivai, kurie yra pasiryžę aplan
kyti įvairius Viduržeminių jūrių, 
portus.

M BEILIS IŠTEISINTAS.
Lapkričio 10 d. atėjusios iš Ki

jevo žinios praneša, kad Mendel 
Beilis, kuris buvo kaltinamas ri
tuališkame J. JušČinskio užmuši
me, liko išteisintas ir paliuosuotaa 
iš kalėjimo. Viso pasaulio žydai 
sutiko šitą žinią su didžiausiu 
džiaugsmu.

Plačiau apie tai pranešime kiek 
vėliau’

lis Lietu vos J
Namų dirbinių paroda.

Vilniuje namų dirbinių paroda 
jau pasibaigė. Paroda labai gerai 
pasisekė. Parodoj atsilankė apie* 
12 tukst. žmonių. Parduota la- 
bai daug žmonių dirbinių, ir ge
rai už tuos dirbinius mokėjo, 
ypač“ gi už audinius. Kai-kurios- 
moterįs gavo labai daug savo dar
bams užsakymų. Išdalinta daug 
dovanų. Moterims ir šiaip so
diečiams dovanų davė įvairių u- 
kio įrankių. „Lietuvos Ūkinin
kas” gi vien už raštus apie smul
kiąją pramonę ir liaudies dirbi
nius gavo pagirimo laišką Yra tai 
ketvirta „Lietuvos Ukninkui ’T 
dovana.

Nepaprastas akmuo.
Rugpjūčio m. tarp Taujėnų ir 

Pamūšio dvarų (Ukm. ap.) akme
nų skaldytojai rado lauke akme
nį, pridengtą plonu žemės sluogs- 
niu. Šito akmens viršus lygus, il
gio — pusantro, pločio — mas
tas. Viduryje iškalta duobelė,, 
viename gale iškaltos raidės R M 
t, antrame I H S, šone matomos 
skaitlinės 671, apačioje D. Ž.

Stebuklinga daktare.
Jau antri metai, kaip Dusmeny- 

se (Trakų pa v.) bųva ir gydo nuo 
visokių ligų stebuklinga daktarė* 
V. Pernai vasarą ir šiemet su tal
ka rankiojo po mišką pušelių au- 
glelių ir taip visokių žolynų. Su
maišius su visku visas ligas gydo. 
Išpradžios žmonės pradėjo iš vi
sų pusių važiuoti, kaip-tai ser
gantieji: džiovai šv. Vito ligo-' 
mis, apšašę ir tt. O stebuklingo
ji daktarė, paklausus c „kokių ta
mstai, ar macnesnių ar slobsnes- 
nių, liek«rstvų”f žinoma, žmo-
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Iš visos sielos stengkis tapti 
tokiu, kokiu turi likti tavo kūdi
kis. — Foerrter’is.
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gus nori kuogeriau ir paprašo 
„macnesnių”, o katros neišgali už 
mokėt už „maenas”, ima virinto 
vandens, tai 
Žmonės taip
įsimylėję ir įsitikėję, kad kas 
dien po 10 ligonių stebuklingų 
vaistų laukė. „Grdi, nuvažiuok 
pas daktarą, tai jis tave mus, 
stuksės, klausinės, net nusibosta, 
o paskui eik aptiekon — kiek tai 
„klapato”. O čia: „kas sopa?” 
— paklausė ir gana — tuoj butelį 
vieną ir kitą pripylė. „Šitas ger
ti, šitas tepti” ir viskas visam mė
nesiui. Beto, ji labai mėgsta, kad 
jai bučiuotų rankon. Taip tai 
mus, prasčiokus, vilioja visi, kas 
tik gali. Neišgydytas ligonis P.

Užpaliai, 
Ukmergės apskričio.

Kelioliką metų nebuvęs, sugrį
žęs Užpaliuos, nė nepažinau. Ūki
ninkai, išsikyrstę viensėdžiais, 
džiaugiasi. Dabar rengiasi steig
ti ūkio, kredito ir ugniagesių dr- 
jas. Reikėtų žmonėms kuodau- 
giausiai dėties ugniagesių draugi- 
jon, nes jos vardu galima taisyti 
vakarų ir kitokių pramogų. Alu- 
Jininkams čia gera gyventi. Uš- 
palėnai jiems puikius rumus sta
to. Ten buvęs.

Šiaulių pay.
Valsčiaus rinkėjų sueiga nuta

rė parašyti mokslo direkcijos pa
skirti į 2 kl. mokyklą du lietuviu 
mokytoju lietuvių kalbos išguldi- 
nėti. Dabar, iškėlus gerb. moky
toją Vokietaitį į Kutrą visi 5 mo
kytojai rusai.

Žemiečių viršininkui Kauno g. 
įsakyta neužtvirtinti p. Jšliažio 
(Bandorių sod.) seniūnu (starši- 
na), kam jis sėdėjęs laisvės me
tais Šiaulių kalėjime..

Šiomis dienomis atvažiavo tris 
kelių inžinieriai ir pradėjo tyrinė
ti žemę Nariškino gelžkeliui pra
vesti. Kelio ilgumas nuo stoties 
Benen iki Žagarės bus 13 varstų.

N. N.

Malėtų parapija, 
Vilniaus apskričio.

Čia jaunimo yra gana daugybei 
apie jį apskritai galima pasakyti, 
kad dar vaikščioja užmėgotomis 
akimis. Mažai kas tesirūpina knin 
gų bei laikraščiu skaitymu, o apie 
vakarėlius nė neminėk: jiems tin
kamiau „čerka” rupi ir su garuo
jančiomis galvomis atsidurti gu
žynėse, kame baladojas per visa 
naktelę. Jaunas Šnekutis.

Išteisino.
Šiomis dienomis Vilniaus teismo 

rūmai teisė tris Vinčiunus iš Me- 
lagėnų valse., Švenčionių apskr. 
(Vii. gub.). Dalykas tame, kad 
urėdninkas, atvykęs pas Vinčiu
nus, reikalavo neišmokėtų mokes
čių („nedoimkų”). Urėdninkas 
norėjo išvesti (areštuoti) Vaičiū
nų arklio, bet tėvas Vaičiūnas, 70 
metų, neleido urėdninkui šeimi
ninkauti ir smarkiai sudavė urėd
ninkui krūtinėn. Užtai Viln. 
apskričio teismas Vaičiūnus bu
vo nuteisęs 2 mėnesiams kalėji
mo. Jie padavė skundą Vilniaus 
teismo rūmams. Teismo rūmai 
Vaičiūnus išteisino. Reikia žino
ti, kad urėdninkas tų mokesčių 
jieškojo be tam tikrų ingalioji- 
mų. A.

Antanavo valsčius, 
Marijampolės aps.

Spalių 8 d. buvo valsčiaus suei
ga. Įvyko vos is trečio karto. 
Pažymėtina, kad musų valsčiuje 
yra įsigilinęs netikęs paprotys, 
kad ne tik nieko apie savo reika
lus nemanantieji valstiečiai vals- 
čiun neina, bet ir tie, kurie šiek- 
tiek jau apsitrynę, šj-tą supranta.

*

~------

’ Šioje sueigoje buvo svarstoma 
mokyklų reikalai. Mat, nors jau 
yra šiame valsčiuje trįs mokyk
los, Set, kadangi jis gana didelis, 
tai ir toli-gražu tų mokyklų ne
užtenka. Būtinai čia dar yra rei
kalingos nors trįs mokyklos. .Mo
kykloms užlaikyti valdžia duoda 
taip, kaip kitur: medegos statyti 
1500—2100 rub. pinigais ir, pakol 
bus pastatyta mokykla, duoda 
mokyklos ir mokytojaus buto nu- 
samdymui 70^rub. metams; beto 
dar mokytojui duoda algos 390 
rub. Tokių sąlygų žiūrint, rodos, 
reikėjo sutikti, bet kur tau! Visi 
aplinkiniai gyventojai pasiūlymą 
sutiko šauksmu „nereikia”, ir to
kiu budu nuskriaudė savo kaimy
nus. Tečiau, nežiūrint to viso, 
girnupiečiai (apie 39 balsais) nu
tarė atidengti Girnupyj mokyklą, 
ir nendriečiai 23 balsais — Nen
driniuose. Todėl gal ir liks ber
gždžių nesusipratėlių riksmas 
„nereikia ’ ’.

Toliau apskaitė naujokų atlai
dus ir kada jiems reikės stoti. 
Pagal valsčiaus valdybos prašy
mo paskyrė šiam reikalui 30 rub. 
Viršininkas dar prašė paskyrti pa 
mjnklo pastatymui paminėjimuį 
100 metų Napoleono užpludimo, 
bet tas prašymas liko atmestas.

Juozas Keturakis.

Butka, 
Marijampolės apskr.

Spalių 8 d. (n. k.) buvo Gude
lių valsčiaus sueiga. Žemiečių 
viršininkas aiškino žmonėms, ko
kiomis sąlygomis valdžia atidaro 
naujas liaudies mokyklas. Pata
rė žmonėms dar tris mokyklas 
atidaryti. Valstiečiai, žinoma, at
sisakė. Tik kokių 30 žmonių bal
savo už mokyklas. Kas ypač ste
bėtina, kad ir net šiek-tiek apsi
švietę balsavo prieš mokyklas. 
Balsavo prieš mokyklas net ir 
toks, kuris kadantais laikraščius 
skaitė ir kurio du broliu mokyto
ju, ir delei politikos 1906 m. ka
lėjime sėdėjo. P. Bacevičius.

— „Liet. Ukin.” — 

Pasimirė Tyvatėnų klebonas, 
kun. Henrikas Laumianskis. Ver
kia Tyvatėnų varpai; jų liūdna 
rauda vilnimis plaukia per para
piją, skaudžiai atsiliepdama žmo
nių širdyse. Verkia parapijoms. 
Seni, jauni ir maži vaikai skuba į 
kleboniją, kad paskutinę pagar
bą klebonui savo išreikšti...

Tarp žolynų, žalių vainikų ir 
žvakių žiburėlių kunigas guli ra
miai; bet veidas jo nepaprastai 
nuliūdęs. Didelis skausmas jo lu
pas suspaudė ir vargo žymės kak
toje sustingusios. Gilus galingas 
jausmas, šaltoj krūtinėj nuslopin
tas, išsiliejęs dabar baltam jo vei
de. Tas žmogus, kol gyveno, ne
pratęs buvo skųsties; tik patįs 
artimieji galėjo numanyti, kaip 
sielvarta jo širdį draskė, budru
mas ir jo jaunos dienos džiovos 
retežiais buvo suvaržytos. Jis 
dirbt norėjo, jis norėjo but para
pijai naudingu, jo širdis degė 
žmonių meile, ir žmonėse meilę 
jis uždegt norėjo; — tuo tarpu 
spėkos jo menkėjo, kasdien silp
nėjo jis, ir tvirta valia nebgalėjo 
jau pakelt iš patalo karštos nu
vargusios galvos. Pasimirė, išbu
vęs Tytuvėnuose tik vienus metus. 
Bet žmonės jį suprato ir širdimis 
atjautė.

Į laidotuves suvažiavo 15 kuni
gų ir daugybė žmonių. Iškilmin
ga procesija lydėjo jį į kapus. 
Tarp kitų buvo 30 mažų merge
lių gedulingai apsitaisiusių. Vie
nos kvietkus barstė, kitos nešė 
karūnas ir puikų ratą vainiką, su 
{parašu: „Nuo gailestingų mažų 
mergelių Gerbiamam Kun. Kle

bonui . Grabą nešė jo artimieji 
giminės ir kunigai.

Šidlavos klebonas, kun. Jurgai
tis, prieš kūno išvežimą pasakė 
pamokslą bažnyčioje. Nuošir
džiais, šiltais žodeliais jis apibrėžė 
a. a. kun. Henriko darbus Tytu
vėnų parapijoj, išaiškino ir tuos 
Velionio sumanymus, kurių įvyk- 
dint nesuskubo, pasakojo, kaip 
mylėjo kun. Henrikas aistetiką ir 
švarumą, kaip graži ir tobuli bu
vo jo kalba, ir patarė parapijo- 
nims eiti velionio pėdomis ir, 
sekant jo pavyzdį, gyvenimą sa

Ant kapų kalbėjo Kelmių kle
bonas, kun. Januševskis. Jo kar 
šta, puiki kalba padarė didelį įs
pūdį. Išreiškęs gilų nuliūdimą 
delei mirties taip jauno, šviesaus 
ir darbštaus žmogaus, kun. Janu
ševskis pasakojo apie darbus kun. 
Henriko prieš persikėlimą į Tyta- 
vėnus, apie jo mokytojavimą Kau 
no dvasiu, seminarijoje ir Pane
vėžio mokyklose, kur jis didžiau
sią įtekmę tarp jaunimo turėjo ir 
užsitarnavo visuotiną meilę ir am
žiną atmintį. Nuolatinuos dar
buose be poilsio sveikatą žudęs, 
jis neilgam atsilankė į Tytavėnus 
nušvitęs, kaip saulė, kuri tuoj ty- 
tavėniečiams nusileido amžinai.

— „Liet. Žip.” —

McMANIGAL IŠĖJO Iš 
KALĖJIMO.

Los Angeles, Cal. Lapkričio 34. 
praneša, jog Ortie E. McManigal, 
žinomas kaipo dinamituotojąs, 
kurio prisipažinimas pasiuntė 
San Quentin kalėjiman brolius. 
McNamarus ir trisdešimts tris 
darbininkų unijų vadovus Lea
venworth kalėjiman, jau iš kalė
jimo išėjęs.

McManigalas išėjęs iš savo ka
meros apie 2 vab po pietų ir ne- 
besugrįžęs. Nebesuranda taipgi 
ir Malcolm McLareno, detektivo, 
suareštavusio Detroite McMani- 
galą, kuris visuomet su juo susi- 
nešdavęs.

Prokuroras John D. Frede
ricks, kuris jau keletą kartų bu
vo išsitaręs, jog McManigalas bu
siąs iš kelėjimo paleistas, sako, 
kad jis legališko leidimo dar ne
gavęs. Tečiau atsisakęs paaiš
kinti, delko jį išleido.

Lapkričio 6 dieną laikraščiai 
praneša, kad McManigalas keliau
jąs į Pietinę Ameriką.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS.
Providence, R. L Lapkričio 3 d. 

šiaurinėje tos valstijos dalyje pa
sirodęs žemės drebėjimas, kuris 
sujudinęs bei sudrebinęs keletą 
miestų ir tvėręs 3 ar 4 sekundas. 
Kas pagimdė tą žemės drebėjimą, 
nežinia.

LINDO PATARIMAS.
Suvienytų Valstijų prezidento 

asmeninis pasiuntinys, John Lind, 
pataręs prez: Wilsonui, idant ji
sai reikalautų Meksikos preziden
to rezignacijos. Tatai esą reika
linga įvedimui tvarkos.

WILSONAS ŽADA 
TRUSTUS PAKEDENTI

Kaip tik per legislature bus 
perleistas'piniginės apyvartos bi- 
lius, prez. Wilsonas žada imti na- 
gan trestus. Ką del trestų, tai 
jisai turįs savo apribotas idėjas ir 
sulig jų Žada: ateityje pradėti vei
kti ir trestus kedenti.

SUŽEIDĖ GEN. DIAZĄ.
Havana, lapkričio 6 d. Besė 

dint parke ir besiklausant muzi 

kos, ant gen. Felix Diazo apie 10 
vai. vakare užpuolė penki meksi
kiečiai ir su peiliais subadė. Kak
le padaryti dvi žaizdi, tečiau ne
giliai įdurta ir nepavojingos.

ŠŪVIS NUSKANDINO VALTĮ.
Guba, N. Y. Lapkričio 6 dieną 

Cuba ežere prigėrė du žmonės — 
John Coates, 70 metų ir Lloyd 
Gardner, 29 metų. Jiedu plaukio
jo su valčia po Cubą ežerą, gaudė 
žuvis ir šaudė paukščius; kaip tai 
netikėtai išsišovė vienas šautu
vas, padarydamas valties dugne 
skylę. Valtis pradėjo skęsti. Ka
dangi nei vienas nei kitas nemo
kėjo plaukti, tad abudu ir 
skendo.

RINKIMŲ DIENA.
Kaip paprastai, tą dieną būva 

visuose miestuose didelis turkš- 
mas. Lapkričio 4 dieną buvo gu
bernatorių, majorų ir kitų valdi
ninkų rinkimai.

Demokratų partija rinkimų 
dienoje aiškiai parodė kaikuriose 
valstijose savo spėką. Massachu
setts ir New Jersey valstijose gu
bernatoriais išrinkti -^demokratų 
partijos sąnariai. Marylando 
valstijoje demokratas išrinktas 
senatorium. Demokratai nelaimė
jo tiktai New Yorko valstijoje ir 
nelaimėjo todėl, kad šios valsti
jos demokratai susijungę su žino
ma Tammany Hall, blogos repu
tacijos organizacija.

New Yorko miesto majoru iš
rinktas John Purroy Mitchel, fu- 
sionistas, kuris buvo kandidatu 
keleto partijų.

Nemaža darbavosi už savo kan
didatus, agituodami ir progresi- 

’Stai, bet jų laimėjimai nedideli. 
Progresistų partijos sąnarys, Lo-. 
uis Will, Išrinktas Syracuse mies
to majoru.

New. Yorko valstijos susirinki
me bus respublikonų dauguma, 
nes šios valstijos „assemblyme- 
nais” Išrinkta 56 republikonai, 
28 demokratai ir 3 progresistai.

Dauguma kandidatų Įvalstiji- 
nius „assmeblymenus”, kurie bal
savo už patraukimą ex-guberna- 
toriaus Sulzero teisman, rinkimuo 
se nelaimėjo. Iš 71 „assmeblyme- 
no”, balsavusio prieš Sulzerį, tik
tai 49 priėmė kandidatūrą, bet iš 
tų tiktai keletas žmonių rinki
muose telaimėjo, gi kiti visi pra
laimėjo.

Schenectady mieste, kur buvo 
socialistų partijos žmogus, dras 
George Lunn, susijungė demokra
tai su republikonais ir rinkimuo
se sumušė socialistus. D-ras Lunn 
šiemet rinkimuose gavęs 735 bal. 
daugiau, negu du metu atgal.

RENGIASI PRAŠALINTI 
p. MURPHY.

Praėjus New Yorko rinkimams, 
kuriuose demokratai pralaimėjo, 
pasklido sumanymas reformuoti 
demokratų organizaciją. Kaip 
dauguma sako, šitų rinkimų pra
laimėjimas reiškia Tammany 
Hair vadovo, Charles F. Murphy, 
viešpatavimo galą. Su jo puoli
mu puls ir garsioji Tammany 
Hall, kuri; per tiek metų laikė sa
vo rankose miesto valdžią ir engė 
šio miesto gyventojus. Ir dėlto tai 
tie demokratai, kurie norėtų, kad 
jų partija butų pastatyta geres- 
nioje šviesoje, sumanė prašalinti 
Murphy ir šio miesto demokratų 
organizaciją * reformuoti.

Pažinimas savęs —- neišvengti- 
nas ir teisingiausis ^kelias prie 
išminties. — Sokratas.

^Korespondencijos

HUDSON, N. Y.
Nors miestelis nedidelis, bet 

užtai guli jis labai gražioj vietoj 
— ant upės Hudson kranto. Ja
me gyvena pusėtinas būrelis lie
tuvių; didžioji jų pusė — išei
viai iš Vilniaus gub. Jie nepri
klauso nė prie jokių pašalpinių 
bei labdaringų draugijų.

Yra čia mažas būrelis kauniš
kių, kurie turi sutverę šv. Anta
no iš Paduos dr-ją ir TMD. kuo
pą. Lapkričio 2 d. buvo augščiau 
minėtos draugijos sąnarių susirin 
kimas. Paaiškinus pp. Dom. Ma
tui ir Ant. Bubliauskui apie Tau
tos Namus Vilniuje ir jų svarbą 
delei lietuvių tautos, liko nutar
ta nupirkti sieksnį žemės, ty. pa
aukauti $10.50. Taipogi liko nu
tarta parengti balių be svaiginan
čių gėrimų; tai bus pirmas pasi
linksminimas be svaigalų.

Iš viso matyt, kad ir Hudsono 
lietuviai pradeda atbusti; dauge
lis pradeda skaityti laikraščius 
ir kitiems pataria užsirašyti nors 
vieną kokį iš lietuviškų laikraš
čių. Lai gyvuoja Hudsono lietu
viai ! Tadas Narbutas.

PATERSON, N. J.
Daug laikraščiuose matyt iš vi

sų lietuviškų kolonijų žinučių 
apie lietuvių judėjimą, bet apie 
Patersono lietuvius beveik nie
kur nieko nesimato. O juk lietu
vių čia priskaitoma apie 500. Čia 
jie turi savo naują bažnyčią, pa
statytą greitu laiku ir gražioj 
vietoj; vienok lietuviai užsiganė
dino pastatę bažnyčią, bet nenori 
ją palaikyti bei kunigui tinkamai 
apmokėti. Viename Bostono liet, 
laikraštyje^ nesenai buvo patal
pinta neteisinga žinia, buk Pater
sono lietuviai norį parduoti savo 
bažnyčią. Nieko apie tai nesigir
di. Tame pat laikraštyje patal
pinta neteisinga žiną apie lietu
vių kooperacijinę krautuvę ir p. 
A. Motuzą.

Darbai šiuom tarpu pas mus 
eina vidutiniškai.

Zakristijonas.

NEW BRITAIN, CONN.
Artinanties žiemos šalčiams, 

užsidarinėja vasaros pasilinksmi
nimai. Kaip visur, taip ir pas 
mus draugijos nesnaudžia — jos 
stengiasi ruošti visokius balius, 
vakarienes, prakalbas, teatrus ir 
tt. Čia reikia pažymėti, kad pas 
mus nėra tos subatos ar nedėl- 
dienio, kad nebūt čia surengta 
prakalbos, balius ar teatras. Žino
ma, pasitaiko, kad tie vakarėliai 
nenusiseka ir atsilankiusieji juo
se mažą išsineša naudą, bet dau
giausiai jie yra naudingi ir vi
siems pageidaujami.

Spalio 26 d. d-ras F. Matulai
tis laikė prakalbą apie alkoholį 
ir jo kenksmingumą žmogaus kū
nui ir protui.

Jis pasižadėjo už trijų nedėl- 
dienių vėl pas mus atsilankyti ir 
šį-tą paaiškinti apie bakterijas. 
Geistina, kad d-ras F. Matulaitis 
savo prakalbas laikytų aiškiau ir 
suprantamiau, o tada bus didesnė 
nauda žmonėms, ir jie visi bus 
daugiau jomis užganėdinti.

KINGSTON, PA.
Praslinkus gražiam vasaros 

laikui su visomis jos linksmybė
mis, užstoja rustas, bet rimtas 
ruduo, tartum kviečiantis visus 
prie veikimo, prie mokslo ir ap
švietus. v

Spalio 15 d. tarpe musų mies
telio brolių ir seserų pasirodė 

pirmas ir šviesiausias apsvietos 
spindulys — pas mus atsilankė 
gerb. L. M. ir D. Dr-jų pasiunti
nys, d-ras J. Basanavičius. Pri
buvus d-rui J. Basanavičiui į 
Kingstoną, jį pasitiko lietuviš
kas benas ir nulydėjo į bažnyti
nę svetainę, kur buvo susirinkęs 
didelis būrys lietuvių.

Čia stengtasi palinksminti gar
bingą svečią įvairiomis dainomis, 
deklamacijomis ir muzika.

Paskui gerb. d-ras J. Basana
vičius paaiškino apie šiandieni
nį lietuvių gyvenimą, sulyginant 
su buviu pereitos gentkartės. Jis 
taipgi išrodinėjo tą stebėtiną pro
gresą krašto ekonomijoj, politi
koj ir moksle bei apšvietoj. Jo 
kalba, nors ir ne garsi, nes turė
jo didį šaltį, bet susirinkusiems 
labai patiko ir ant kiekvieno 
žmogaus padarė labai gilų įspu-

Pabaigus kalbą, TMD 84 kuo-, 
pos jaunimas įteikė jam gėlių 
bukietą. Čia per vakarą buvo su
rinkta aukų apie 87 dol. Kun. 
Kudirka ’aukavo 104 dol. Smul
kių aukų Kingstone lietuviai su
dėjo apie 300 dol.

Praslinkus vienai savaitei, ty. 
spalio 22 d., TMD. 84 kuopa buvo 
surengusi koncertą p. Burbos 
svetainėje antJMain st.

Jau 7*4 v. prisirinko pilna sve
tainė jaunimo. Vakarą atidarė 
kuopos pirmininkas, kuris paaiš
kino apie tikslą TMD. ir apie 
svarbą žmonių gyvenime blaivy
bės ir doros. Taipgi ragino, idant 
kuom galėdami remtų TMD. Va
karo programas buvo gan įvai
rus. Pirmiausia orkestras sugrie
žė keletą lietuviškų dainų, paskui 
Plymouth’o maišytas choras gan 
puikiai padainavo. Toliau p. A. 
Paukštis atliko monologą, kuris 
labai patiko publikai; J. Laukai- 
čiutė ir kuopos pirmsėdis paskam 
bino duetą.; p. Šilgauekas labai 
puikiai sudainavo — tokį balsą 
sunku musų tarpe atrasti.

Galop kalbėjo advokatas Jo
nas Lopeta ant politiškos temos. 
Jis .tarp ko ragino lietuvius bal
suoti už Tam. Butkevičių, kuris 
yra pastatytas kandidatu į pavie
to (county) teisėjus. Ponas Jo
nas Lopeta išaiškino, kaip svar- 
bu^but turėti lietuvį teisiu.

Paskui dar buvo leista ant iš- 
laimėjimo graži, šilkais išsiūta 
pagalvė su žirgvaikiu ir parašu

— „Lietuva tėvynė musų”; iš- 
laimėjo p. V. Lauriskis iš Larks
ville, Pa. Toliau prasidėjo šokiai.

Šitą vakarą galima priskaityti 
prie geriausiai nusisekusių; pu
blika irgi labai liko užganėdinta; 
visi užsilaikė pavyzdingai. Garbė 
TMD. 84 kuopai!

Tiesos Mylėtojas.
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ATHOL, MASS.
Treji metai kaip susitvėrė 

Athol’yje lietuvių parapija. Bu
vo jau gavę ir kunigą, bet kad tai 
buvo lenkas, tai negalėjo sugy
venti su žmonėmis ir del tos ir ki
tų priežasčių turėjo jis pasitrauk
ti. Dabar sulaukėme kunigo Pra
no Meškausko, nesenai atvykusio 
iš Lietuvos. Yra tai šviesus žmo
gus ir, kaip matyti, uolus darbi
ninkas. Rūpindamos apie dvasiš
kus reikalus neužmirštą taipgi 
pasidarbuoti ir tautiško susipra
timo pakėlimui tarpe lietuvių. 
Žadama dabar sutverti Athol’yje 
choras, pagerinti ir padidinti 
skaičius moksliškų kningų musų 
draugijų kningynuose, kuriuose 
dauguma kningų buvo vien dva
siško turinio, ir laikui bėgant 
rengties prie teatro. Gerbiamas 
kun. Meškauskas yra pilnu blai
vininku, taigi ir blaivybės idėja 
galės geriau plėtoties tarp atbol-

Pa ve lysi m e kun. Pranui

i
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gas paskaitė prakalbas bedieviš
komis.

Susirinkus daugiau publikos 
apie 7 vai., prasidėjo prakalbos. 
Pirmausiai kalbėjo vietinis Y. M.

(angliškai) apie reikalingumą 
prigulėti į pašalpinę draugiją. 
Jo kalba labai patiko publikai, 
ką liudija ramus visų užsilaiky-

savyje tėvynės meilę!... '
Dainų Mylėtojas.

CHICAGO, ILL.
Spalio 26 d. atsibuvo „Aušros” 
etainėje Chicagos apskričio

Amen.

KAIP AS APSISVIEČIAU.

Meškauskui geros kloties ir pasi
sekimo įvykdinimui savo suma
nymų. J. E. Karosas.

CAMBRIDGE, MASS.
Spalio 29 d. Institute salėje at

sibuvo vietinio kosmopolitiško 
klubo koncertas, kuriame daly
vavo lietuviai, lenkai, portugalai 
ir armėnai. Publikos buvo prisi
rinkusi pilna salė.

Atsilankiusieji salėn lietuviai 
buvo susėdę vienon vieton ir už
silaikė pavyzdingai;—labai malo
nų jie darė įspūdį, žiūrint ant jų 
iš šalies. Kitos gi tautos užsilai
kė neramiai — girdėjosi šnibždė
jimas, kvatojimas, bėgiojimas po 
svetainę ir bereikalingas delnų 
plojimas. Vakaro vedėjas buvo 
priverstas du kartu prašyti pu
blikos, kad užsilaikytų ramiai.

Vakaro programas buvo gan 
įvairus; jis susidėjo iš balalaikų 
orkestro, skambinimo ant piano 
ir prakalbų. Koncertinę vakaro 
dalį išpildė Harwardo universite
to mokiniai. Paskiau prasidėjo , nėję neliko nei vieno 
kalbos. Pirmas kalbėjo p. H. M. j Visi laukė, kada gerbiama tau- 
Gerry (angliškai) apie reikalin- j tietė prabils į susirinkusius. Dai
gumą visoms tautoms gyventi. ke jos prakalbos visi užsilaikė 
vienybėje. Antras kalbėjo kosmo- kuoramiausiai. Daugiausiai ji 
politiško klubo pirmsėdis p. Geo kalbėjo apie moterų bei merginų 
W. Nasmyth, temoj — ką šutei- reikalus, o kai kur palietė ir vy
kia ateiviai Suv. Valstijoms. Tre- rus bei vaikinus. Jos kalba buvo 
čias ir paskutinis kalbėjo Y. M. labai aiški, maloni klausyti ir 
C. A. sekretorius, padėkavoda- kiekvienam suprantama. Galop 
mas visiems už atsilankymą. Visi- ji paminėjo, kad Cambridge’io 

lietuviai gyvena brangiausioj iš 
tar- 

ir 
ragi-

išsiskirstė užganėdinti šituo va
karu. Volturno Gilė.

Lapkričio 2 d. atsibuvo labai 
puikios prakalbos, kurias paren
gė šv. Jono Krikštytojo dr-ja 
Institute salėje. Prakalbos buvo 
pagarsintos ant 6 v. vakare, bet 
tą dieną, lyg ant nelaimės, 6 v. 
kun. Krasnickas laikė mišparus, 
nors paprastai mišparai atsibuna 
4 v., taip kad išpradžios mažokai 
salėje buvo žmonių. Galop, kuni
gas atsisakė ateiti ant prakalbų 
ir uždraudė šv. Cecilijos chorui 
eiti giedoti. Kalbama, kad kuni-

1 FELJETONAS I

Nuo senai, nes jau su virš me
tai laiko, kaip tapau žmonių ly
gintoju. Skaityti bei jausti save 
esant žmonių lygintojų yra geriau 
šia. Matai kokį žmogų ir žinai, 
kad jis ne žmonių lygintojas, kad 
jis _ yra nesusipratęs, kad jis — 
kvailas...

Metai atgal stoviu smuklėje ir 
maukiu alų. Priėjo prie manęs 
žmonių lygintojas ir sako:

Drauge! Užsirašyk „Mušty-
nę”.

— Neturiu laiko skaityti, — 
mėginu teisinties.

— Tik norėk! Čia rasi vargus 
viso pasaulio darbininkų; čia ra
si budė, kaip iš vargų išsiliuosuo- 
ti.

Pabaigė „draugas” savo pa
mokslą ir aš tuojau išsiėmęs pini
gus užmokėjau už laikraštį. Skai
tau ir augu susipratime, kai žolė, 
kuri laike vienos vasaros išauga 
net už žmogų augštesnė. Man irgi 
taip atrodė, lyg aš savo apsišvie
timu praaugau universitačių pro
fesorius. Aš juk neklydau taip 
manydamas: profesorius, bet kas 
iš jo, jeigu jis nėra žmonių lygin
tojas. Visgi, rodos, jis kvailas ir 
gana.

Einu vėl įsmuki?. Ten radau 
vieną „draugą”. Tuojau prabi
lau:

— Ar tu žinai, kas tai yra Žmo- pergalės: kumštis tur labai didelę 
' I

vųjų biznierių. šeštas kalbėjo 
moksleivis iš Valparaiso, Zigmas 
Jankauskas; jis kreipėsi į susirin
kusius, kad jie neatsisakytų pa
remti S. L. M. A. organą „Jauni
mo Sapnus”. Tuom ir užsibaigė 
tos puikios ir labai mums visiems 
naudingos prakalbos. Geistina, 
kad tankiau but rengiamos pana
šios prakalbos.

mas ir paskui gausus delnų plo-j Narių į draugystę prisirašė 14; 
jimas. Antras kalbėjo d-ras F. • prenumeratorių „Jaun. Sapn.” 
Matulaitis iš So. Bostono apie al
koholio kenksmingumą. Jis aiš
kiai prirodė, kaip per alkoholį 
kįla įvairios nelaimės, vargai ir 
neturtas ir kaip tie nuodai kanki
na žmogaus kūną ir protą. Ypač 
gerb. kalbėtojas draudė gerti 
svaigalus jaunuomenei. Kaip iš 
viso buvo matyti, jo kalba pada
rė gilų įspūdį ant visų klausyto
jų. Toliau kalbėjo poni Rama
nauskienė iš Lawrence, Mass.

Perstačius publikai gerbiamą 
viešnę, salėje užsiviešpatavo ste
bėtina tyla, tartum visoje svetai- 

žmogaus.

visos Amerikos vietoj, 
pe didžiausių mokyklų 
muzėjų. Ji karštai 
no jaunimą naudoties mokslo
įstaigomis ir kiek galint šviesties. 
Kalba ponios Ramanauskienės 
padarė giliausi įspūdį ant visų 
klausytojų. Tankiai girdėjosi del
nų plojimai. Ji, taip sakyt, užke
rėjo savo turininga kalba vusą 
susirinkimą. *

Ketvirtas kalbėjo p. Navickas 
iš So. Bostono apie reikalingumą 
prigulėti į draugiją. Penktas kal
bėjo p. A. Ramanauskas iš Law
rence, Mass. — apie šelpimą sa- 

nių lygintojas?
— Žmonių lygintojas, tai di

džiausias savo rųšies fanatikas, 
apsvaigėlis.

Mari net kvapą užėmė. Norėjau 
tokiam vėpliui kirst į žandą, te- 
čiau atsiminiau, kad aš neesu ko
kis girtuoklis-valkata, bet susi
pratęs darbininkas. Aš vėl atsilie
piau:

— Kodėl tamsta taip sakote? 
kodėl vadinate žmonių lygintojus 
fanatikais?

— Sakau tai iš patyrimo.
— Paaiškinkit plačiau.
— Žmogus, kol nesusipažinęs 

su žmonių lygintojų literatūra, 
kol dar neskaitė tokių garsių or
ganų, kaip va: „Muštynės”, „Ver
gijos”, „Atgal”, „Turisto”, tai 
žiuri rimtai į dalykus ir' sveikai 
protauja. Bet, kaip tik prisiskai- 
to iš tų žmonių lygintojų organų 
apie kumščios svarumą gyvenime, 
kaip tik susipažįsta su „kumštine 
filosofija” — tai nebesusikalbėsi 
su juo... Jis vis tą patį varys nuo 
ryto iki vakaro, nuo vakaro iki 
pusiaunakties, nuo pusiaunakties 
iki ryto. Su tokiuo žmogumi ge
riausia — visai nesiginčyti ir nie
ko bendro neturėti, kadangi tai 
savo rųšies fanatikas, kuris visa- 
ką atremia vienais ir vis tais pa
čiais argumentais: kumštis viską 

BOSTON, MASS.
Spalio 26 d., sekmadienyje, lie

tuvių svetainėje (kampas E ir 
Silver gg.) atsibuvo Jaunimo 
Ratelio susirinkimas. Vakarėlis 
buvo pamargintas prakalbomis, 
deklamacijomis ir dainomis. Su- 
sirinkiman buvo pakviesti kaip 
sąnariai, taip ir pašaliniai žmo
nės. Prisipildė pilnutėlė salė pui
kaus jaunimo — lietuvių ir lietu
vaičių. Malonu buvo žiūrėti ant 
tos priaugančios kartos — visi 
grąžus, linksmi ir pilni energijos. 
Tarpe jaunimo matėsi ir žilagal
vių žmonių, kurie atėjo pasigerė
ti grynai lietuvišku jaunimu.

Štai prasideda vakaro progra
mas. Išeina kalbėti p. Jurgeliu- 
nas. Jo kalba buvo gan įvairi. 
Tarp ko kito jis apgailestavo, 
kad So. Bostone trūksta lietuviš
kų sąkrovų, ir ragino, kad turin
tieji skatiko pasistengtų uždėti 
įvairios rųšies sąkrovų, iš ko tu
rėtų gerą pelną. Ypač, anot jo, 
reikalingos naminių bei virtuvės 
daiktų sąkrovos. Toliau gerbia
mas kalbėtojas ragino, kad jau
nimas uoliau lankyti} vakarines jaunimas suprato prakalbų nau- 
mokyklas ir greičiau pramoktų dingumą. Matyt, jaunimo tarpe 
angliškos kalbos, o tada „suma- apsireiškia žymus tautiškų- jaus- 
žėtų, dauguma vargų”. Žodžiu, mų pakilimas ir troškimas lavin- 
p. Jurgeliunas kalbėjo labai aiš- ties, šviesties. Jaunime, žengk ap- 
kiai ir kiekvienam suprantamai.* švietos keliu pirmyn ir drutink

Paskiau p. V. Jankauskas pa
deklamavo eiles. Jis pergreit kal
bėjo ir išsirodė labai nedrąsus. 
Vienok jo deklamavimas išėjo 
užganėdinantis, ir galima pasiti
kėti, kad su laiku jis puikiai ga-

galę; kumštis nieko nepralaimės.
— Blogą nuomonę apie žmonių 

lygintojus esate įgiję.
— Tokią nuomonę apie juos tu

ri kiekvienas sveikai mintijantis 
žmogus.

„Draugas” pažiurėjo į mane. 
Paskui vėl tęsė:

— Gal tamsta mėginsite užgin
čyti, kad neteisybę sakau?

— Ką tik tamsta šnekate ant 
žmonių lygintojų — viskas netei
sybė!

— Na, o kad sakyčiau: — Lai 
gyvuoja žmonių lygintojai!

— Butum vyras!
— Kad sakyčiau: — Lai pra

smenga tauta!,
— Puikus žodžiai! — aš jį gy

riau ir norėjau pabučiuot.
— Na, kad sakyčiau-: — Lai 

prasmenga kultūra!
Aš tyliu susiraukęs ir noriu no

sį nukąst.
— Lai gyvuoja fanatizmas! — 

pridūrė.
— Ak tu!...
— Ką, ak aš ?!
— Tai aklumas!
Dabar „draugas” palingavo 

galvą ir tarė:
— Ar neteisybę aš sakiau?
— Apie ką ?
— Apie tai, kad žmonių lygin

tojai yra didžiausi savo rųšies fa
natikai.

— „Turistas”, „Atgal”, „Muš- 
tynė” ir „Vergija” stengiasi iš 
visų jiegų sufanatizuoti žmones, 
stengiasi jiems įkalbėti tą, ko vi
siškai negali būti. Tie organai ve
da žmones į šuntakius ir trukdo 
jiems apsišviesti.

— Purviniansias faktas! — pa

lės padeklamuoti. Toliau dekla
mavo p. J. Verbečka, kuris ir šį 
kartą savo eilėmis saldžiai pri
juokina publiką. Nors jis dar 
jaunutis, teciaus gražiai dekla
muoja, nes jo kalba aiški, maloni, 
skaidri; laikui bėgant, iš jo gali 
išeiti žymus deklamatorius bei 
lošėjas. Labai geistina, kad .jis 
pasistengtų sunaudoti tą savo 
gabumą. Garbė jo tėvams, kad 
taip puikiai išauklėjo savo vaiką 
ir įkvėpė jam prakilnius jausmus!

Galop kalbėjo p. P. M. Jis sa
vo kalba labai pradžiugino mer
ginas, o išdalies ir vaikinus, nes 
kalbėjo apie meilės prietikius. 
Girdėjosi persmarkus delnų plo
jimas bei kvatojimas.

Toliau vėl buvo dainos, 
bažnytinio choro merginos, paly
dint pianu vargoninkui M. Kar
bauskui, sudainavo „Skamban
čios stygos”. Sudainavo viduti
niškai, bet publika iššaukė jiedvi 
atkartoti dainą. Tiedvi merginos 
ir du vaikinai kartu padainavo 
šias dainas: „Šaltyšius”, „Kas 
subatos vakarėlis” ir „Einu per 
darželį”. Šitos dainos ne labai nu
sisekė — neapdirbti ir nemalo
nus balsai. Ypač netikusiai dai
navo basas, kuris negali gražiai 
ištarti lietuviškus žodžius; nejau
gi nesiranda tikrų lietuvių daini
ninkų? Gan malonus buvo altas 
— meilus, skaidrus, yt lakštutės 
balselis, ir grynai lietuviškas

Buvo dar vienas kalbėtojas, 
kuris irgi šį-tą naujo pasakė. Šį 
kartą žmonių buvo labai daug, ir 
visi užsilaikė ramiai, kas darė la
bai malonų įspūdį — matyt, musų 

sakiau jam.
— Teisybė visados baisi, — at

kirto.
Matot, kokių kvailių žmonių 

yra ant šios ašarų pakalnės. Tokį 
žemą supratimą turėdami drįsta 
niekinti žmonių lygintojus! Mes 
juk esame apsišvietę kovotojai 
už, už, už.... Nežinau tikrai už ką. 
Atleiskite! Bet šaukiu visa ger
kle:

—Lai gyvuoja žmonių lygin
tojai !

— Lai prasmenga tauta!
— Lai gyvuoja fanatizmas!
— Lai prasmenga kultūra ir 

mokslas!
Viską pabaigęs sakau:—Amen!

Šliburis.

Pribuvęs į Suvienytas Valsti
jas, po nekuriam laikui, įsirašiau 
į Susįvienijimą Lietuvių Ameri
koje.. Tokiu budu pradėjau skai
tyti „Tėvynę”. Paskui užsirašiau 
i „Vienybę Liet.uvpinkų” ir taip 
įpratau prie skaitymo laikraščių.

Sykį mano geras pažįstamas pa
klausė, ar aš skaitau kokius laik
raščius. Aš jam atsakiau, jogei 
skaitau „Tėvynę” ir „V. L.” 
„Užsisakyk^-socialistišką laikraštį 
„Kovą”, — kreipėsi jis į mane,— 
tokfu budu apsiš^iesi, suprasi, 
kas yra socializmas, ir busi susi
pratęs darbininkas ”...

Aš jo paklausęs užsisakiau „Ko 
vą”, ir dabąr ištikro aš esu ap
sišvietęs. Aš dabar žinau, kad 
lietuvių tėvynė — tai ubagų že- 

SLA. kuopų susivažiavimas, ku
riame dalyvavo apie 30 delegatų- 
atstovų iš Chicagos ir apielinkių 
miestelių SLA kuopų, k. t. iš 
Clinton, Ind., Rockford, Ill., K>> 
nosha, Wis.

Svarbiausiu tikslu šio su
sivažiavimo buvo pasitarimas — 
kaip daugiausiai ir geriausiai va
rytį agitaciją už SLA., kad iki se
kančio seimo iš šių Chicagos ir 
apięlinkės kuopų* gauti Susiv. 
1000 naujų narių.

Taipgi buvo svarstyta abelni 
SLA. reikalai; įvairus įnešimai 
bus priduoti sekančiam seimui. 
Iš svarbesnių čia porą paminėsiu: 
1) kad „Tėvynė”, kaipo organas, 
butų padidinta iki 8 pusi, dabar
tinio didumo špaltų. 2) kad prie 
SLA. -butų įkurtas fondas šelpi
mui moksleivių SLA. narių ' bei 
jų vaikų, lankančių augštesnius 
mokslus. Tokis fondas gali būti 
iš tautiškų centų, kuriuos paves
davo kitoms draugijoms, bet ga
lop pasirodė, kad SLA. tik prie
šus įgauna iš tokių pašalinių 
šelpiamųjų įstaigų.

Panedėlyj, spalio 27 d., anksti 
ryte mirė kun. A. Kaupas, „Drau
go” buvusis redaktorius; laido
tuvės atsibuvo ketverge, spalio 
30 d.; seredos vakare atlydėjo ve
lionį į šv. Jurgio bažnyčyią, kur 
atsibuvo tuom laikinės apeigos ir 
kun. Kraučiunas pasakė pamoks
lą, kaipo savo draugui-pažįsta- 
mam nuo pat jo atvažiavimo i 
Ameriką. Ketverge nuo 9-tos ry
to prasidėjo pamaldos, ir pirmą 
vai. po pietų velionio kūnas tapo 
išlydėtas į šv. Kazimiero lietuvių 
kapus. Ten, ant velionio kapo, 
kun. Skripka, o potam p. B. K. 
Balutis, pasakė prakalbas. Ilsė
kis, kunige Antanai, šioje liuosy- 
bės žemužėj! Buvai karštas Lie
tuvos sūnūs, nesenai dar savo 
lengva plunksna gynei svečius iš 
tėvynės nuo ant jų užsipuolusių 
išgamų, pats davei gal paskutinę 
šimtinę Tautos Namams, tikėjais, 
gal, netrukus atlankyti savo tė
vynę ir ten pabaigti amžių, bet 
žiauri giltinė perkirto tavo gyve
nimo siūlą, ir tu jau atsigulei čia 
ant amžių... c-

„Jaunimo Sapnai”, moksleivių 
oficiališkas organas, nuo 1 d. 
gruodžio žada eiti kas 2 savaiti 
kningos formate.

Vietinis dienraštis „Chicago 
Daily „Tibune”, kuris yra vienas 
iš didžiausių ir rimčiausių Ameri
koje dienraščių, nuo spalio 27 d. 
pradėjo bombarduoti vietinius 
šarlataniškus daktarus, kurių ap
skelbimai telpa ir lietuviškuose 
laikraščiuose,. Minėtas laikraštis 
pirmiausia pasiuntė savo reporte
rius, kad jie atsilankytų tų hum- 
bukierių kabinetuose kaipo paci- 
jentai; kitiems net ir pinigus įda
vė, kad tik išgauti paslaptis ir 
budus, su kurių pagalba jie vilio
ja iš silpnų vyrų, ypatingai atei
vių, pinigus. Kas dieną minėtas 
dienraštis išvelka švieson viso
kius tų daktarų darbelius. Jau 

mė, 6 jie patįs yra mulkiai, šiau
diniai patrijotai, kunigų batalai- 
žiai, darbininkų skriaudėjai; visi 
gi tautiniai laikraščiai tarnauja 
kapitalistams.

Aš pirmiau maniau, kad’ d-ras 
J. Basanavičius yra žmogus, ku
riam lietuvių tauta daug yra kal
ta, bet dabar dažinojau, kad jisai 
yra žvėris, jo pavardė ne Basana
vičius, bet Basokas arba Basako
jis, o jo nuopelnai del lietuvių 
tautos stovi ant 0 (zero). ^Trum
pai tariant, aš dabar ant tiek jau
čiuosi apsišvietęs, jogei ilgiau 
skaityti „Kovą” ir bematau rei
kalo...

Apsišvietęs. 

keletas iš tokių šundaktarių, pa
likę savo ofisus, išvažiavo į Ka
nadą; matomai, kad jaučia ką

*• ___ -—

negerą, ypač kad ir valdžia suju
do, o legistlaturon bus apie tai 
įneštas biiius. Yra šarlatanų dak
tarų ir lietuvių, bet dar jie neiš
lenda eikštėn.

Čia privesiu vieną vaizdelį. 
Vieną vakarą vienoj svetainėj 
buvo vaidintas veikalėlis „Gyvie
ji Nabašninkai”. Veikalėlis yra 
labai sceniškas ir gyvas; jame 
išjuokiamas šundaktaris, kuris 
savo aleksiru bandė senus žmones 
į jaunus paversti. Minėtas per
statymas nusisekė labai gerai, ir 
visi atsilankę prisijuokė kiek tik 
norėjo — visiems patiko; bet vie
nas „daktaras” spjaudėsi, nes 
jam tas veikalas nepatiko, ir, 
girdi „kam tokius veikalus leisti 
statyti?” Mat, tokiems daktarė
liams nepatinka, kad parodo 
kvailumą šundaktarių, per ku
riuos nemažai yra nukentėję mu
sų brolių tėvynėj ir čia Amerikoj.

R. Vėjalis.

CHICAGO, ILL.
Jau kelios savaitės, kaip Chica- 

goj paplito paskalas, buk ten ita- 
lijonė pagimdžiusi „velnio vai
ką”; mat, ta italijonė pirmiau 
kalbėjusi, kad geriau pagimdyti 
velnią, negu vaiką. Tas „velniu
kas”, pirštu gražodamas motinai 
pranešęs, kad jie nieko jam blo
go nedarytų, nes, priešingai, dar 
šeši velniai užgims. Šita juokin
ga žinia išsiplatino po visą miestą. 
Galop liko paskelbta, kad tas vel
nias randasi Hull House Settle- 
ment’e ant Halsted ir Polk gat
vių ir kad už 25 c. galima jį pa
matyti.- Iš visų miesto dalių pra
dėjo važiuoti lengvatikiai, norė
dami pamatyti piktą dvasią. Dau
gelis klausė per telefoną, ar tas 
yra teisybę, Hull House Settle
ment’o viršininkė, poni J. Ad- 
dams, pranešė per laikraščius,kad 
tas yra tikras melas, kad jokio 
„velnio vaiko” nėra ir tt.

Tai kokių dar lengvatikių ran
dasi XX amžiuje čia Amerikoje...

Kun. Edv. Steponąviče, Apveiz- 
dos Dievo parapijos klebonas (18 
ir Union gat.) liko galop išeis ’ 
prašalintas. Parapijonai jo iškė- “ 
limui praleido apie $600.oo. Jo 
vietą užėmė kun. Krušas, kuris 
ir veda dabar parapijos reikalus.

Kiek laiko atgal keli draugai 
gėrė saliune ant Maxwell ir Clin
ton gat. Jie patėmijo, kad juod- 
veidis paiko prie baro lietsargį^ 
vienas iš lietuvių paėmė lietsargį 
ir paslėpė jį. Sugrįžęs saliunan 
juodveidis, neradęs savo lietsar
gio, norėjo paimti vieno iš gėru
sių draugų lietsargį, bet tie neį
davė. Kilo barnis. Greit juod
veidis išsitraukęs skustuvą visus 
gerai sužeidė. Vienas iš jų tai 
jau šešta savaitė kaip ligonbuty- 
je po kaucija guli; pagijus reiks 
stoti teisman už lietsargio paslė
pimą. Tai tau ir juokas su juod- 
veidžiu... x

Tautiškos draugijos apie 18-tą 
gatvę sudėjo, kiek kuri išgalėjo, 
tinkamą pinigų sumą ir spalio 25 
d. ant So. Union gatvės po num. 
1815 atidarė kningyną, kuris bus 
atdaras kas vakaras nuo 7 v. iki 
10 vai. vakare. Žėdnas lietuvis 
galį eiti kningynan, ir skaityti 
kningas dovanai. Labai puikus 
ir pavyzdingas šitas draugijų dar 
bas... - JL Booben.

CLEVELAND, OHIO.
Gan daug Šitame mieste -gyvena 

lenkų. Vienok jų vardas dar 
daugiau yra čia pragarsėjęs. Ko
kis nebūtų čia žmogus, vis stve
riasi kalbėti lenkiškai. Gaila, 
kad net lietuviai slepiasi po juoda 
Jttlkų skraiste. O juk lietuvių 
Clevelande p risks i tom a apie



H
M

iia
aB

^a
gs

rn
iii

svarbiausias šventes; atkalbinėjo

gerai apie tai pagal

surengtas

ir pats užgrobė

’iiiiiflMMM

gerai.
žolynas

- tada jie pradė- 
ten gyvenančių

CHICAGO, IND.
nedidelis. Daugiau

panelės Elviukės, kurios savo ma
loniais balseliais žavėte žavėjo vi
sų susirinkusiųjų širdis. Pirmu
čiausiai sudainavo „Eina garsas 
nuo rubežiaus”, paskui „Mielas 
kvietkeli”; gausiu delnų plojimu 
tapo jiedvi iššauktos kelis kartus 
atkartoti dainas. Ant pabaigos 
kalbėjo ponas Dundulis, kuris aiš 
kiai nupiešė mokslo vertę ir ra
gino visus mokyties.

Vakarėlis užsibaigė šokiais ir 
. . ....... > šiaip pasilinksminimais.

Eastsantonietis.

Kiek pasitaikė iš tūlų apsireš- 
kimų patėmyti, tai turbut Ameri
koje gyvenų lietuviai pirmų kar
tų užsiinterasavo Mažąja Lietuva 
man pirm dviejų metų atsilankius 
Suv. Valstijose 
jo kalbėti apie 
viengenčių reikalus, būtent, apie 
tautiškus reikalus tos žymios da
lies lietuvių kūno. Važinėjant 
tuokart po lietuvių kolonijas, gan 
tankiai patirdavau, kaip mažai 
Amerikos, lietuviams buvo žinoma 
Mažoji Lietuva ir ten esančių lie
tuvių tautiniai reikalai. Man šiek- 
tiek nušvietus musų, t. y. Prūsi
jos lietuvių, vargus ir kovą su ga
linga germanizacijos jiega, radosi 
nemaž atjaučiančių, kurie pasiry
žo gelbėti savotbrolius nuo pražū
ties, t. y. galutino ištautėjimo.

Aš tuomet viešuose susirinki
muose trumpai išdėsčiau, kaip po
litikių}, taip ir tautinį lietuvių 
stovį Mažojoje Lietuvoje. Čion gi, 
šitame straipsnelyje, užganėdį- 
siu nors keliais sakiniais paminė
ti apie tas permainas, kokios įvy
ko tenai laike tų dviejų metų. 
Plačiau gi apie tą pasistengsiu

nes kieno jaunimas, to ir ateitu! 
Toliau, tos visos draugijos, susi
glaudusios į vieną organizaciją, 
stengiasi dar daugiau sudrutinti 
savo jiegas. žodžiu, geras žingsnis 
jau yra padarytas pirmyn, ir da
bar reikia tiktai kuodaugiausiai 
stengties varyti agitaciją tarpe 
to Maž. Lietuvos lietuvių jauni
mo, idant eilė kovotojų kas metą 
padidėtų. -Iš kitos pusės taippat 
nesnaudžiama. Vokiečių valdžia* 
sukrutus mums dirbti musų jauni
mo tarpe, subruzdo visur, kiekvie
name bažnytkiemyje, organizuo
ti visą jaunimą į tam tinkamas 
draugijas. Jie turi daugybę apmo
kėtų darbininkų, ir visi valdinin
kai remia ant kiekvieno žingsnio 
tą jų vokietinimo darbą. Mums 
to trūksta — juk visur reikia dar
bininkų ir, svarbiausiai, pinigų. 
Todelei reikia kokiu nors budu 
stengtiesi įgyti, kaip vieno, taip 
kito, idant galima but pasekmin- 
giau vesti kovą galutinam laimė
jimui.

Trumpai suglaudus mano išdės
tymus, galima keliais žodžiais pa-

6,000. Jie čia turi savo parapiją, 
bažnyčią ir kleboną. Turi net 
kningyną, kurį užlaiko p. Šūkis.

Yra taipgi kelios pašalpinės 
draugijos, kurios laikosi gan ge
rai. Beto valdžios yra leisti su
augusiems vakariniai kursai, kur 
lankosi apie 100 lietuvių. — Šį
met klebono rūpesčiu valdžia da
vė antrą mokyklą; rodosi, kad a- 
bu mokytojai yra gerai išsilavinę 
ne, tik angliškoj, bet ir lietuviškoj 
kalbose. Daugiausiai šituos kur
sus lanko nesenai pribuvę iš Lie
tuvos.

Paskutiniu laiku pas mus žy
miai sumažėjo darbai. Daugelis 
dirbtuvių dirba visai silpnai, o ki
tos jau galutinai sustojo. Net 
vietiniams darbininkams sunku 
darbas gauti, o. iš kitur atvažia
vusiems, žinoma, dar sunkiau. 
Taigi, kas mano važiuoti į Cleve- j 
landą, turi 
voti.

dinėti „Birutę” ir ją platinti lie
tuvių tarpe, tai tie vokiečių kon
servatorių šalininkai stengėsi ko
kiu nors budu užkirsti tam kelią. 
Matydami, kad „Birutė” yra gry
nai* tautiškas laikraštis, kuris ne
nori tarnauti jokiai vokiečių par
tijai, pasiryžo ir jie išleidinėti 
naują laikraštį. Idant lietuvių di
džiuma neperprastų tą paslėptą 
tikslą, tai jie stengės surasti kele
tą įtekmingų žmonių, kurių var
du ir suorganizavo laikraščiui 
leisti bendrovę. Kiek yra jau 
šiandien ištirta, tai tam pavedė 
ta vokiečių partija nemenką krū
vą pinigų. Jos pakraipa nuo pat 
pradžios buvo grynai vokiškai- 
konservatyviška, ir dažnai kuoar- 
šiausiai kovojo prieš „Birutę”, i 
Tuo jų sumaningu sugalvosimu 
ne vienas lietuvis liko patrauktas 
jų pusėn, nes laikraštyje dažnai 
pabrėžiama, kad tai „pačių lietu
vių leidžiamas laikraštis” ir jį i 
privalo skaityti visi lietuviai. Vie
nok tikrų prenumeratorių teturi 
vos 500. Nežiūrint netikusios lie
tuvių kalbos ir vokiškų raidžių, 
jo pakraipa tai nei maž nesiskiria tosi dabar lietuvių sostine. Ir iš 
nuo kitų tos rųšies laikraščių. Be- | tikrųjų. Jis yra toj dalyj Lietu 
je, iš vieno atžvilgio tai šitas laik
raštis gana kenksmingas lietuvių 
tautiniam krutėjimui, — būtent, 
savo veidmainiškumu.

Palieka tiktai vienintelis gry
nai tautiškas laikraštis „Birutė”. 
Apie jos pakraipą, rodos, nereiks 
man gerb. tautiečiams aiškinti. 
Kadangi dabar visi tie laikraščiai 
klaidina ir ištautina lietuvius, tai 
reikia būtinai stengties dar ener- 
giškiau varyti pradėtą darbą. 
Tam tikslui yra reikalinga, kad 
„Birutė” įgytų Prūsų lietuvių tar
pe vis didesnę* įtekmę. Butų labai 
geistina, kad „B.” galima but iš
leidinėti vieton vieno karto į sa
vaitę tris arba keturis kartus. Vi
si anie laikraščiai, išėmus „Ap
žvalgą”, eina tris kartus i savai
tę. Jeigu nebūtų galima „B.” taip 
dažnai išleidinėti, kaip anuos, tai 
nors reiktų ją žymiai padidinti. 
Tiktai taip veikiant1 bus pasek
minga kova.

Aplamai imant, tai reikia pri
pažinti, kad tautinė idėja tarpe 
lietuvių Maž. Lietuvoje bėgyje tų 
dviejų metų žymiai sutvirtėjo. 
Vienas iš žymiausių apsireiškimų 
— tai jaunuomenės prisidėjimas 
prie tautiško krutėjimo. Susitvė
rė po visą Maž. Lietuvą 14 drau
gijų, kurių sąnariais esti jaunikai 
čiai ir mergaitės nuo 15 iki 25 me
tų amžiaus. Tūlos draugijos turi 
apie 30—50 sąnarių. Jos tai ir 
stengiasi auginti grynai tautiškus 
jausmus. Jau iš to atžvilgio yra

nnieeiai norėjo susivienyt, bet 
ateitininkai nesutiko. Šiemet san
tykiai geresni, reikia tikėtis, kad 
da pagerės. Aušrinieeiai rimtes
ni savo veikime.

Ateitininkai, išškėlę obalsį „At
naujinkime viską Kristuje”, tik 
plėtoja savyje fanatimą, egoizmą. 
Visiems gerai žinoma, kas tai per 
ligos, per tai praktikoj jie visai 
ką kitą parodo.

Turiu pranešti Amerikos lietu
viams, kurie išėję del politiškų 
dalykų, kad atsargiau žiūrėtų į 
grįžimą Lietuvon. Kaip^ visiems 
žinoma, pas mus amnistija tik 
del numirėlių, gyvus gi visus po
litiškus prasikaltėlius areštuoja 
ir tupdo šaltojon. J. Dagilis.

30—VHI—13.

Gerbiamieji atstovai!
Šiemet šin Laikraštininkų 

Suvažiaviman negaliu pribūti. 
Neleidžia man svarbieji reikalai 
iš namų iškeliautL Tečiau mano 
siela visgi Suvažiavime randasi, 
nes aš, kaipo tų Suvažiavimų ini
ciatorius, paeiliui visuose trijuose 
Suvažiavimuose ėmiau dalyvumą 
ir darbavausi sulig savo išgalės, 
ty. tiek, kiek suspėjau ir galėjau. 
Ačiū gerbiamiems laikraštinin
kams du metu išbuvau Lietuvių 
Spaudos Draugijos pirmininku. 
Turiu prisipažinti, kad mažai te
galėjau Spaudos Dr-jos labui nu
veikti, tečiau pasidėkavojant su
maniam ir gabiam dabartiniam 
Spaudos Draugijos raštininkui, 
visgi šis-tas L. S. Dr-jos reikaluo 
se atlikta. Nors nekurie nenuora
mos i musų tėvyniniai retkarčiais 
pašiepia, kad „Kataliko” leidėjas 
tuos Laikraštininkų Suvažiavi
mus sumanęs kokiems tai asme
niniams tikslams, tečiau šiandien 
visi mato, kad tie Suvažiavimai 
neduoda sumanytojui jokio pelno, 
atpenč, jie šiais laikais ne tik to
bulina musų laikraštiją, bet dar 
daugiau kulturina musų visuome
nę. Ir šiandien su visais gerb. 
Laikraštininkais turiu pasidžiaug 
ti. kad iš to .musų pirmutinio 
Brooklyn ’o Suvažiavimo išdygu
si Lietuvių Spaudos Draugija 
Amerikoje jau teikia vaisius, y- 
pač vienybės ir rimtumo vaisius 
tų laikraščių, kurie priguli prie 
minėtos L. S. D. Am. Šiandien 
tarp visų tų laikraščių viešpatau
ja kuopuikiausioji harmonija. 
Nėra pavydumo, nėra užsipuldi
nėjimų. O toksai laikraščių stovit

EAST
Miestelis 

šiai jame gyvena lenkų ir visokių 
kitų tautų ateivių. Lietuvių čia 
randasi apie 300. Kaip senai čia 
gyvena lietuviai, negalima pasa
kyti, bet šv. Stanislovo draugija 
gyvuoja jau 13 metai. Ši drau
gija nesugebėjo sutraukti to mie
sto lietuvius į vieną būrį, nes jos 
įstatai perdaug jau varžo žmo
gaus laisvę. 1911 m 
nių penkių vyrų susitvėrė ,T. M. 
D. kuopa. Šie draugai, pamatę, 
kad čia yra reikalinga laisvesnė 
pašalpinė draugija sutvėrė prie 
TMD. kuopos pašalpos skyrių.

Ši kuopa sparčiai pradėjo augti 
ir šiandiena ji priskaito .85 sąna
rius; tik jie labai neužganėdinti, 
kad.negauna kun. Žilinsko raštų, 
nes jie buvo žadėti pernai, Vely
koms, bet ir dar negalima sulauk- 
ti, o apie šiam metui žadėtas kuin- 
gas nėra ko ir kalbėti. Taigi tū
li kuopos sąnariai labai pasipik
tino iš tokio TMD. centro valdy
bos neveiklumo ir laikytame spa
lio 12 d. susirinkime nutarė ne
besiųsti į centrą nei įstojimo nau
jų sąnarių nei metinių mokesčių 
patol, pakol negaus minėtų knin- 
gų nuo 1912 m.

1912 m; čia( susitvėrė šv. O.- 
nos moterų bei merginų draugija. 
Tos draugijos siekis — suteikti 
pašalpą ligoje; įstatai sudaryti 
pilnaį klęrikališkoj dvasioj. Šiais 
metais susitvėrė. Lietuvių Am. 
Ukėsų Klubas; tikslas — pagelbė
ti išsiimt ukėsystės popierius, da
lyvauk > politiškuose rinkimuose, 
lavintis dainavime, muzikoje, 
įsteigt kningyną ir suteikti pašal
pą ligoje.. Narių Klubas turi apie 
70. . . Visai dar nesenai susitvėrė 
LSŠ,, kuopa, bet. pakol kas šita 
kuopa silpnai laikosi ir mažai tu
ri sąnarių. - .

Taigi matote, kad nors nedaug 
Čia yra lietusių, bet visi gyvena 
sąryšyj ir sparčiai eina apšvietos 
keliui pirmyn. Daugelis . skaito 
kningas ir laikraščius TMD. 127 
kuopos įningynę.

Darbai šiuom tarpu apsistojo 
ir daugelis žmonių sėdi be dar
bo, bet kalba, kad greitu laiku 
vėl pradės eiti darbai

SO. OMAHA, NEBE.
So. Omahos lietuviai turi pusė

tiną skaitlių draugijėlių, iš kurių 
vienos grynai tautiškos, kitos kle- 
rikališkos, o trečios socialistiškos. 
Tūlos iš tų draugijų pinigiškai 
stovi gana gerai, kitos gi vos tik
tai gyvuoja. Vienok beveik vi
soms draugijoms- stoka energijos 
ir veiklumo. Tautiškos gi draugi
jos permažai rūpinas lietuvystės 
reikalais. Tiesa, kai-kurios pa
žangiosios draugijos stengiasi šį- 
tą veikti, bet galėtų jos dar dau
giau pasidarbuoti.

Kada gi So. Omahon atsilankė 
L. M. ir D. Dr-j-u pasiuntinis, ad
vokatas M. Yčas, tai daugiausiai 
Tautos Namams aukavo pavieni: 
žmonės. Vietinės gi draugijos 
šykštokai pasielgė; reikia many
ti, kad jos susitarusios pasiųs dar 

prakilnes- | aukų Vilniun.
Būrelis pažangesnųjų So. Oma

hos vyrukų žada susiorganizavę 
I parengti bent keletą vakarėlių ir 
skirti dalį pelno Tautos Namams 
Vilniuje, kol tie namai nebus ga- 

i lutinai pastatyti.
Tik gailą, kad tarpe musų jau

nimo apsireiškia didelis išsiskirs
tymas bei pasidalinimas į grupeles 
sulig skirtumo pažvalgų bei nuo
monių. Žinoma, tas labai kenkia 
visuomenės ir apšvietos darbui.

Pastaruoju laiku žymiai sukru
to TMD. kuopos sąnariai. Mat, 
po ilgo miegojimo ta draugija vėl 
atbudo; kuopa mano sulošti 
„Našlaičius”.

LSS. kuopa žada sulošti „Sale- 
mono sapną”.

Visgi musų lietuviams vertėtų< 
gyviau ir energiškiau veikti, nes 
vėžio žingsniais eidami labai atsi- 
liksime visų užpakalyje...

Pirmiausia kaslink -.politikos. 
Keletą metų atgal’Mažosios Lie
tus lietuviai buvo susitvėrę savo 
rinkimo draugijas, kurių vienu iš 
svarbiausių tikslų buvo išrinkti 
tikrus, tautiškai susipratu
sius, lietuvius atstovus-, parla- 
mentan, kad jie ten išreikalautų 
sugrąžinti lietuviams atimtas tei
ses. į-

Vienok lig šios dienos neprisi
minė apie šį svarbų tikslą nei 
vienas lietuvių išrinktas atstovas. 
Bent neprisiminė ant tiek, kad 
butų aišku, jog jis lietuvių vardu 
to reikalauja. Neprisiminė todėl, 
kad išrinktieji būva ar tai tautiš.- 
<ai negyvi, be jokio savo tautai 
atjautimo, arba buvo tikrais vo
kiškos valdžios šalininkais (kaip 
tai dabar yra kun. Gaigalaitis ir 
valdžios patarėjas d-ras Steputa - 
tis), kurios vienintelis troškimas 
yra sugermanizuoti lietuvius, va
dinas, — tautiškai juos nubengti. 
Tas, rodos, pakaktinai paaiškina, 
kad nebuvo galima laukti tokia
me atvejyj gerovės iš ten, kur nu
spręsta lietuvius, kaipo tokius, 
galutinai panaikinti.

Antras dar dalykas tame, kad 
lietuvių vadai įtikėjo vokiški? par 
tijų viliojimams ir ar taijsu vie
na arba antra partija rinkimii lai
ke susidėjo, o jų atstovai prisi
glaudė prie vienos ar kitos vokie
čių partijos. Ir tokiu budu jie nei 
menkiausios naudos neatnešė sa
vo tautai. Labai griaudu matyti, 
kad tūli vadai veidmainingu bu
du išdavinėja savo brolius skriau
dėjams ir visokiais budais juos 
stengiasi įtikinti, kad vien tik jų 
gerovei tarnauja.

Aiškiai pasirodo, jog lietuvių 
didžiuma Maž. Lietuvoje yra be 
mažiausio politiško subrendimo. 
Nes kitaip juk negalėtų keletas 
veidmainių arba jokios sąžinės 
neturį žmonės juos už nosies ve
džioti.

jįDabar dirstelkime ant tautines 
dirvos. Tuomet pranešiau, kad di
džiuma lietuvių jau tais nesijau
čia. Kita dalis tautišką klausimą 
tiktai išdalies tesupranta. Tūli 
galvoja,, kad ko čia mums reikia 
savotiškumo 
riau kumietauti, negu būti savi
stoviais, nors ir menkais savinin
kais. Kiti vėl nori būti kuogeriau- 
siais vokiečiais ir šalę to, tartum 
iš malonės, dar lietuviais. Pir
miausiai jie stengiasi gerbti vis
ką, kas vokiška, o paskui, kada 
niekas negirdi-nemato, pasigrieb
ti lietuviškumo.

Šitą nuomonę palaiko visa išga
le pirmiausiai laikraščiai. Tai yra 
laikraščiai, išeinanti lietuvių kal
boje. Yra jų tenai keletas, kaip 
antai: „Lietuviška Ceitunga” 
Klaipėdoje, „Nauja lietuviška 
Ceitunga” ir „Tilžės Keleivis” 
Tilžėje, „Konservatyvų* Draugys- 
tės Laiškas” Prekulėje ir „Ap
žvalga** Klaipėdoje. Pirmieji trjs 
leidžiami vokiečių biznio del ir 
stengiamasi su jų pagalba pa
traukti lietuvis savo pusėn. Pas
kutinieji du leidžiami lietuvių, 
bet „K. D. Laiškas” — tai stačiai 
valdžios remiamas, nes gauna 
metinę pinigišką pašalpą, už ką 
jis kuoaršiausiu budu eina prieš 
visą, lietuvių tautinį krutėjimą. 
Tas tai visiems lietuviams yra 
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aiškus dalykas. Bet kitaip stovi 
dalykai su „Apžvalga”. * Čionai 
yra labai gabus sugalvojimas vo
kiečių konservatyvų partijos. Sa-

pranešti gerbiamiems Ameri^je vo laiku, kaip aš pradėjau išlei 
gyvenantiems tautiečiams viešuo
se susirinkimuose gyvu ’ žodžiu. 
Taigi, labai geistina, kad visi, 
kam rupi lietuvių ' tauta 
kam rupi musų tautiškas atgiji
mas, neatsisakytų atsilankyti 
panašiuose susirinkimuose ir pa
remtų mano darbą savo užuojau-

vos, kur tautiškumas ir kultūra 
daugiau pakilę. Čia sodžiuje nie
kur nerasime jokį ištautėjusį lie
tuvį: visi palinkę prie to, kas lie
tuviška. Tas pats pastebima ir pa
čiam miestelyje. Dešimtį metų at
gal d a čia buvo visur užponavojus 
lenkų dvasia, lenkų kalba. Pats 
inteligentai-lietuviai ir tai tarp 
savęs lenkiškai kalbėdavosi. Da
bar jau kas kita: visur skamba 

‘ lietuvių kalba; vis daugiau ir dau 
giau atsiranda krautuvių su lietu
viškais parašais. Yra nemaža 
krautuvių ir pačių lietuvių, žino
ma, stambiausioji iš jų „Žagrės” 
krautuvė. , Daugiau susipratę lie
tuviai nelabai lanko tokias krau
tuves, kur nėr lietuviško parašo.

Čia centras daugelio draugijų, 
kaip: „Ukinikų Draugovės”, „Ža
grės”,* „Žiburio” ir „Gabijos”, 
muzikos, literatūros ir dramos 
draugijos. Kaslink jų veikimo, tai 
geriausiai veikia „Ukin. Draug.” 
Tai mes galime rasti ant kiekvie
no puslapio „Lietuvius .Ūkininką” 
priedo „Žemės”. Skyriai „Dk. D- 
vės” vis dauginasi ir dauginasi. 
Paminėsiu da šį-tą apie „Gabiją”. 
Jau daugiau, kaip metai, kuomet 
ji susitvėrė. Visi ja džiaugėsi: su
sivienijo dviejų pakraipų žmonės, 
ėmė rupinties vakarais. Iškarto 
nesimatė jokio partyviškumo. Pra 
ėjus metams, kuomet išrinko val- 
dybon visus pirmeivius, klerika
lai subruzdo. .Pirmeiviai sutiko 
įsileisti du klerikalu valdybon. 
Klerikalai sutiko. Paskyrė susi- 

*rinkimą. Dienoj susirinkimo priė
jo, prigužėjo mergelių, moterėlių 
pilna salė. Na, ir ėmė rėkti mer
gelės, moterėlės, žinoma, ne iš sa
vo gudrumo, kad pirmeivių visai 
nereikia, mat, nenorėjo, kad ka
zokai jas kapotų nagaikomis, kaip 
laike sukilimų. Pamatę pirmei
viai, į ką čia taikoma, atsisakė iš 
valdybos ir visi išstojo iš draugi
jos. Čia kunigai griebėsi jau pas
kutinio įrankio, koks jiems tik ir 
tiko. Pirmiau kovojo su pagalba 
spaudos, paskiau agitacija, paga
lios — davatkų. Ir liko draugijoje 
dailės „žinovai.” Ir kas dabar toj 
draugijoj nesidarbuoja...

Vasaros laike Mariampolėje ne
stigo vakarų. Du surengė „Gabi
ja” ir.du būrelis išstojusių pir
miau iš draugijos, vedant A. Ješ- 
montai. Klerikalai užpuldinėjo 
pirmeivius, kad jie atkalbinėję sa
vo pusėn dainininkus. Faktais ne- 
išrodė nes nieko panašaus nebuvo. 
Klerikalai, tiesa, statė visokias 
kliūtis, kad tik šitie nesurengtų 
vakarą: nusamdė miesto salę vi
siems metams

pirmeiviai surinks pinigų ir išleis 
dieviškų kningų. (taip sakydami 
norėjo atkalbėti vieną gerą basą 
V.; viena poniutė net „fundijo” 
savo giminaitei, kad tik neitų,dai
nuoti pas pirmeivius). Neverta 
minėti, kaip apvertindavo kleri
kalai pirmeivių vakarus. Apie tat 
galima rasti „Šaltinyje”. Tik ste
bėtina, kuomet pirmeivių vaka
ras, pilna salė inteligentų; kuo
met klerikalų, kaip kokį tik pa
matysi; klerikajų laikraščiai pas 
mus visai blogą vardą turi, la
biausiai „Šaltinis”. Jau tie jų tuš
ti riksmai-poteriai ant tiek vi
siem įgriso, kad net ir kaimiečiai 
nenori juos imti rankosna. Skai- 
čius ėmėjų pirmeiviškų laikraš
čių vis auga ir auga, klerikališkų 
gi puola.

Moksleiviai pasidalinę. į dvi da
ri: aušrinieeiai ir ateitininkai — 
„Naujintojai visko Kristuje”. 
Kiekvieni atskiriai veikia. Santi
mai pereitais metais buvo pablo- 
gę. Ateitininkai užkabinėdavo 
aušriniečius/ pravardžiuodami

Dabartinis Mažo 
sios Lietuvos pa 

dėjimas.

sakyti, kad politikinis lietuvių 
judėjimas nieko nenužengė pir
myn, bet tautinis susipratimas 
yra žymiai padidėjęs. Norą yra 
viltis, kad ir politikinis susiprati- 

I mas ateityje augs, nes jau iškįla 
šen-ten vis daugiau balsų, kurie 
reikalauja sutvėrimo naujos lie
tuvių partijos su tinkamai aiškiu, 
kuodemokratiškiausiu programų. 
Butų labai geistina, kad išsipildy
tų šiandieniniai musų troškimai 
artimiausiame laike, t. y., kad vis 
daugiau ir daugiau glaustųsi po 

Į Lietuvos vėliava, nuo kurios žiba 
viltinga ateitis, būtent „Lietuva 
lietuviams!

Jonas Vanagaitis, 
„Birutės ’r leidėjas

P. S. Visais reikalais kreipki
tės šiuom adresu:

Jonas Vanagaitis, 
c. o. V. Daunora,

229 Bedford avė., Brooklyn, N. Y.

K. 87. LOUIS,
Spalio 26 d. tapo 

koncertas nąudai. besimokinančio 
medicinos studento R.. Gzell (lie
tuvio). Išpildyme koncerto daly
vavo, ąpąrt trijų lietuvių, veik 
vieni- augiai. Programas susidė
jo iš dainų, deklamacijų* skam
binimo ant piano ir smuikos. Pa
nelė B. Angle puikiai pagriežė 
ant smuikos; ji tapo net, du kartu 
iššaukta atkartoti griežimą.

Labiausiai publikai patiko du
etas panelės E. Čepliąuskytes ir
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KAIP REIKIA VALGYTI
gvildeno

mat, 
buvo

1.80
8.80 
6.00 
1.00
4.80

10.60 
13.05
4.40
4.40

19.80

2.40 
.6.00 
1.95 

12.00

Štai 
Liūdna 

pažemiu 
nubėgo, 
nubėgo, 
švelniai

$139.00
13.90

Širdis krūtinėj, sudrebėjo, 
Sukilo gailesčio jausmai, 
Per mano veidą nuriedėjo 
Gailiąją ašarą lašai.

Svajonė nuplaukė į tolį — 
Į sielos regimus kapus, 
Kur užkasė mąs mielą, brolį 
Ir jo gyvenimo sapnus!...

Matau: gamta jau ašaroja, 
Saulute užteka bailiai, 
Luidnai vėjelis suvaitoja, 
Medeliai sušlama gailiai.

Matau: žvaigždutės sužibėję. 
Virš kapo mirga ten tyliai, 
Mėnulis šaltas užtekėjęs 
Bučiuoja kapą jo meiliai.

Girdėt lakštutė numylėta 
Atlėkus gieda ten dažnai:

Skruzdynų raštininkas, jo draugas.
Visas miestelis, visas sodžius vėl pra

dėjo šnekėti apie ją, vėl išsižiojo. Deltog

ti lazdele pievą.
Staigu žvilgterėjau į vakarus, į sėdan

čią saulę, tarytum norėdamas atspėti tenai

Reikia, kad tėvai pirma. Visados

jausmo, jieskoti josios. Ėjau kaip žabalas 
nežinodamas nei kaip einu, nei kur.

Meilė prie jos vedė.
Beeidamas pakluonių 

man kelias buvo! 
ežero

Nuo 1 Liepos iki 1 Spalią 1913 m. įėjo 
Atėmus i geležinį kapitalą 10%

rytum jai taip jau ir galima, tarytum ji jau 
visai puolusi, apie kurią ir šnekėti nebėra

mat, jo tėvams prisieidavo gan 
giminaičiais,

Spal. 1, 1913, viso geležiniame kapitale yra $987.03
Bėgantiems reikalams $973.58

Nuo Liepos iki 1 Spalią 1913 m. išmokėta $433.75 
Geležiniame kapitale Liepos 1, 1913 m. buvo $956.44 
Nuo 1 Liep. iki 1 Spal., 1913, į gel. kap. Įplauk. 13.90 
Už sudėtus pinig. bankoj % Liep. 1, 1913, prib. 16.69

to — štai ko aš atsiekiau į 34 metus...” Kaip tik 
■uom laiku jam prisiėjo uždaryt ir šią kningą spaus
tuvę, kuri jam paliko į 2,000 rublių skolos. Vienok 
šie visi nepasisekimai nesustabdė jo literatiškojo 
darbo, ir jis 1843 metuose išleidžia traktatą: „Tvar
kos supratimas žmonių draugijoje”, kuriame pla
čiai išdėsto pirmiau paskelbtąsias idėjas. (T. b.)

nuo jų. Bet kalnas užtiko, susuke verpetan 
ir grumia gelinėsna...

Aš išsiveržiau iš vietos, bet jos jau ne
buvo. Vien kalnas su paviršiumi skleidėsi- 
lyginos.

. Nubudau ją šaukdamas:
— Kazyt, Kazyt! Sugrįžk, sugrįžk!... 
Nuo tos dienos, nuo mano širdies juo

da uždanga nuslydo. Turiu ją gelbėti, ją iš 
burlioko nagą. Ji mano!

Kursai dainavo nesenai?...” 
Ateik ir tu, duktė tėvynės, 
Dailiai jo kapą apkaišyk, 
Ir tu, broleli, atsiminęs 
Dievulio meilės jam prašyk L.

Gyvenimo karžygis ilsi — 
Jisai drauge nebekovos... 
Bet- tu, jo aidas, nenutilsi, 
Kol vardas Lietuvos gyvuos...

(Iš „Aušrines”.) Žemės Dulke

ma išdegti burna ir kiti viduriai, o iš to gali atsi
rasti burnoje votis, gali paskui valgant pra
sidurt! stemplė, gali ji išgijus susiraukti, susiaurė
ti, taip kad didesni kąsniai nebepraeis, gali skran
dis persitempti.^ Ypač reikia sergėties po šalta šilta 
valgyti ir antraip, nes tuokart lengvai prisimeta 
gerklės, stemplės ir skrandžio slogos, galima įgauti 
angina. _ /'

Nereikia savęs nuodyti; o nuodijame seve, val
gydami pasenusią mėsą, pasmirdusią žuvį; sugedu
sį sviestą, supelėjusią duoną, surugusį pieną, neval
gomus grybus ir uogas. Visi tie^daiktai turi savyje 
nuodą. Dažnai žmonės nežiūri to labai, sakydami: 
et, nepakenks, ar dabar mesi laukan. Paskui tie pa
tįs žmonės atėję prie daktaro^dar klausia, iškur pas 
juos atsiradę skrandžio žarną ir slogos ir kiti nusi- 
nuodijimo apsireiškimai! Jei-pamatai, kad valgis 
kiek nešviežias — nevalgyk jo: naudos iš jo vistiek 
neturi jokios, o gali tik nuostolio turėti.

Lieka dar man pasakyti, kad yra tokią atsiti
kimą, tokią ligą, kuomet nebykoks paprastas valgis 
ir ne kiek norint reikia valgyti. Pavyzdžiui, žmonės, 
sergantieji džiova, neurastenija, išgydamį po sun
kią ligą, turi stengties labai daug valgyti, o per
daug riebąs žmonės turi valgyti kuomažiausia, ir 
nevalgyti visiškai riebalą, cukraus, degtinės. Mė
sos ir visokią aštrią daiktą negalima valgyti inkstų 
uždegimu sergantiems "ir tt. Tokius atsitikimus, ku
rie gali būti, čia nesuskaitysi, o kuomet susirgsi! e, - 
visa tai pasakys jums daktaras. J. Ž. .

—„Sveikata”—

kilusius rukus. Kaskartą darėsi didesnė ir 
matėsi silpniau.

Paskendo-prapuolė.
Toje vietoje ištriško didelės-smarkios 

kraują srovės. Nudažė rukus, nudažė debe
sius. Visas dangus pasruvo tuose kraujuo
se. Rodėsi nuplauks jie nuo dangaus ir vi-

kaip vardai Didro, Monteskje, Gelvecijaus, Lokko, 
Jumo, Golbacho yra garbe XVIII metašimčio. 
Tamsta gali daryti, ką tik nori: dirbti spaustuvėje, 
duot lekcijas ar išvažiuoti į tolimiausį kaimą, bet 
vis vien-tamsta neišvengsi savo likimo.” Failo gavo 
iš Bezansono akademijos mažą stipendiją, kurią jis 
pasiūlė Prudonui jaja pasidalint, pamest spaustu
vėje darbą ir pilnai pasišvęst mokslui, bet, ant ne
laimės. tas neįvyko: Failo greit numirė, ir tuomi 
pairo visi jų išdirbti planai. Ir vėl Prudonui prisi
ėjo spaustuvėse jieškot darbo po didesniuosius pie
tinės Franeijos miestus.

Už kiek laiko jis vėl sugrįžo į miestą Bezansoną 
ir su vienu savo draugu uždėjo mažą kninfcų spaus
tuvėlę. Bet vis jis nenustoja šviesties bei lavinties 
— jis skaito įvairiausias kningas, nors be jokios 
sistemos: daugiausiai jis interesuojasi religijos 
klausimais, filosofija ir kalbažinyste. Siuom pat lai
ku jis susipažįsta su kėliais žymesniais žmonėmis

Liekasi TMD. bėgantiems reikalams
1 Liep., 1913 m. bėgantiems reikalams buvo 1282.23

Eidamu pakraščiu ežero žiūrėj o va į jo 
užstingusį paviršių. Nuo vandens kįla 
baltas, kaip šimtamečio senelio barzda, rū
kas ir gražiai-švelniai tiesiasi pievomis.

Vakarų aušružė išbjyško, atslūgo; pa
liko vien kaip juosta, atausta neaiškiomis 
varsomis.
tankiau ir tankiau mirkčiojo. Gausiau siun-

Žvaigždytės dygo kita po kitos. Vis 
tė spindulėlių dangaus bedugnėn.

— Ar tai tiesa, kaip kningos rašo, tos 
visos žvaigždytės esu tokios pačios saulės, 
kaip ir mūsiškė t Kitos ir didesnės. Rašo, 
jog apie jas visas esą po keletą planetų-že- 
mių, ant kurių žmonės gyvenų. Vienur to
kie, kitur kitoniški. Begalo protingi ir da 
daug kartų menkesni užu mus. Ar tiesa %

— Beabejo tiesa, — patvirtinau. — 
Mirusiųjų žmonių sielos skraidžioja nuo tų 
planetų, nuo menkesnių vis ant geresnių. 
Gal ir mudu mirę pereisiva ant kitos, geres
nės, pakliusiva ant kokios tolimos žvaigž
dytės. Tenai busiva kitokie, negu čionai, 
protingesni ir laimingesni. Nekęsi va tokio

Ir paraudo pievos, miškai, ežero pavir
šius, kalneliai.

Krūmų lapeliai rodėsi kraujo persisun
kę ir bailiai-graudžiai tarp savęs šnabždėjo, 
tarytum skundėsi kam, pagalbos kieno 
meldė. ' •'

- Man šiušu pasidarė. Plaukai ant gal
vos atsistojo.

Nusigandęs nutvėriau jų už rankos:
— Žiūrėk, kodėl taip viskas raudona?! 

draskvs.
• ~ — Tikrai raudona 
tai prieš didelį vėjų, — 
matysi, koksai rytoj bus smarkus vėjas, kad 
net' medžius su šaknimis raus ir stogus

— Negali būti, — abejojau.
— Tikrai.). Uh! kaip baisu, lac prieš 

kokį karų. Man patinka, kaip visur raudo- 
na-raudona... Dangus daiktais skaisčiau 
raudonas, daiktais tamsiau. Ir ant žemės 
taip-pat. O žiūrėk, klonjs, grioviai tai net 
tarytum kraujo pilni.

Pažiurėjau. Atsigrįžau tuojau. Akis 
nukreipiau į rytus. Tenai kilo didelis, juo- 
dai-raudonas. kaip milžinas koksai, nakties 
Šešėlis.

— Eina va jau namon, — atsikreipiau

Jeigu su manimi susitikdavo kada, tai 
šonu praslinkdavo, o jei išsukti nebuvo kur, 
tai užkalbindavo keliais Šaltais žodeliais, 
kaip paprastų pažįstamų ir vėl toliau sku
bindavo. Sulaikyti ilgesniam pasišnekėji
mui negalėdavau: stigdavo man žodžių ir 
gerklę lyg su virve kas užrišdavo. Ir aš 
pats vengiau su ja susitikti. Nenorėjau ir

— Tėvai jau parvažiavo! — nustebo- 
nusiminė Kazytė. — Nerado manęs namie, 
bus man! Sudieu! Aš greičiau lėksiu, — 
skubiai perlinė per tvorų ir pasileido risčia 
nėr visų klounų.

Sugrįžau da į ežerų. Daugiau valan
dos vaikščiojau nieko negalvodamas. Per 
tų šnekų krūmuose mestas mano širdin grū
das vaiskiai augo ir plačiai skleidė savo dy 
gius lapelius.

Vaidentuvėje stovėjo kruvinas saulė
leidis ir kaskartų baisiau vis atrodė. Bijo
jau jo, užmiršti jį stengiaus. Tarytum pra
našavo man...

J. SEIMUS.

KUPRELIS

IŠEIGOS.
Alga A. J. Povilaikai už iždininkavimą TMD. 

per vienus metus $10.00
A. J. Povilaikai už krasos. ženklelius, popierių

ir tt. TMD. reikaluose 5.00
Samuel W. Chapman už TMD. iždininko 

.jBond’są” ant $2,000 vieniems metams 10.00
J. Žemantauskui alga už sekretoriaviimą 

TMD. nuo V seimo iki 1 birž. 1913 metą 100.00 
: Antanui Žmuidzinavičiui, Vilniuje, už padirb
tą viršelį kun. Žilinsko raštams*^,Veikalai ir 
Veikalėliai” (30 rub.) 1575

B. Jagomastui, Tilžėje, už spaudą I ir II tomą
kun. Žilinsko raštą „Veikalai ir Veikalėliai” 
(1220 markią) ’ 293.00

Sugrįžo Kuprelis.
— Vėjas didinasi, — burbterėjo.
Dureles uždarė-užrakino, kad lyg kas 

neineitų-neinsiveržtų. BaUgu dabar.
Vėl apsakinėja. Ir, rodos, mato visa 

tat. Aštriai įsispaudė vaizdai tie atmintin. 
Juk meilė juos pagimdė. Brangus ir malon
aus užtatai. Bet ir kankina kai-kada bai
siai. Kad ir užmiršti stengies, neužmirši.

— Sekminėse einu aš iš bažnyčios per 
miestelį, kaip visados. Nors pirmai, nuo Ve
lykų, eidavau kur-nors aplinkui; nenorė
jau, kad pamatytų. Dabar jau nieko nebo
jau. Mano, mat, nameliai prieš bažnyčių ki
toje pusėje kelio stovėjo.

Pamačiau jų tarp žmonių. Pirma da 
kartų. Prieinu arčiau. Su kokiuo tai bernio
ku linksmai šnekasi. Berniokas augštas, 
gražus, su užraitytais geltonais ūseliais. 
Girdžiu, da arčiau priėjęs, šneka rusiškai!

galvojau.

Pjeras-Žozefas Prudonas gimė sausio 15 d. 1809 
metuose priemiestyje Bezansono miesto, Francijoje. 
Jo tėvu buvo prasčiokėlis-kaimietis, kuris jokiu bu- 
du negalėjo išmaitint savo šeimynos. Delei taip 
didelio neturto jis buvo priverstas tarnaut, o kiek 
vėliaus jis griebėsi net už bendorystės amato. Bendo- 
ryatė jam visai nepasisekė, šeimyna įpuolė į dar di
desnį neturtą, ir ant galo skolininkai pardavė ir tą 
sklypelį žemės ir paliko Prudono tėvą be jokio ma
žiausio turto. Iš šito vieno jau galima suprasti, ko
kia galėjo būti Žozefo kūdikystė, kuriam nuo pat 
mažystės prisiėjo pažint, kas tai yra beturčio gyve
nimas. Ne tik neturtas, bet ir kitos aplinkybės bu-| 
vo nemalonios.
daug pykties su savo turtingesniais 
kas darė nekokį įspūdį ant kūdikio.

Prudono tėvas buvo paprastu žmogum, bet už
tai jo motina turėjo nenusileidžiantį ir tvirtą būdą, 
kurį Žozefas ir prigimė. Jis savo kilimu iš prastą 
kaimiečių net džiaugdavosi ir. vieną kartą, kuomet 
jis buvo jau parlamente, net taip išsitarė: „Aš tu
riu 14 gentkareią, kaimiečią prateviu — raskite 
nors vieną šeimyną, kuri turėtą tiek daug geru pratę 
vią. ” Prudonas labai mylėjo savo motiną ir net per 
visą savo gyvenimą turėjo prisirišimą prie jos.

Kūdikystę jis praleido kaime tarp gamtos, liuo- 
sai ant tyro oro; mat, jis ganė bandą, bet kaip tik 
jam sukako 12 metą amžiaus, jo tas smagus gyveni
mas tarp gamtos užsibaigė: jis tapo atiduotas tar
naut viešbutin.

Pasidėkavojant vieno netikėto pažįstamo pro
tekcijai, jis pakliuvo į kolegiją, kurioje labai pui
kiai mokinosi, visuomet buvo pirmutiniu mokiniu 
nežiūrint į tai, kad namon parėjus reikėdavo ruošt 
savo uždavinius tiesiog prie nepakeliamą aplinky- 
bią. Jo tėvas neįstengdavo nupirkt jam mokslo; 
kningas, nors mokykloje jis daug kartą buvo bau
džiamas už tai, kad mokyklon ateina be kningą. 
Prie to viso namuose jam reikėdavo daug prigelbė- 
ti prie taip mažutėlės ūkės. Jis čion pirmiausiai ir 
patėmijo, kaip gerai tiems, ką turtingi, nors visai 
negabus jo sądraugai; ir pas jį atsiranda didelis no
ras kaip-nors išbrist iš neturto slogos. Dėlto jis tu-1 
rėjo tik vieną kelią, būtent 
ma daugiau mokslo ir su jo pagalba dasigaut pa
sisekimo gyvenime. Idant tą pasiekti, jis pradėjo 
skaityt visokias kningas, kurios tik. pakliūdavo į 
jo rankas, ir net nustebindavo savo žingeidumu 
vietinio kningyno prižiūrėtoją. Vienok daugiausiai 
į jo rankas pakliūdavo dvasiškos kningos — 
ją buvo labai daug, taip, kad jomis 
užversti kningynai, ir todėl tai jaunas 
zefas pirmą-pirmiau§iai užsiinteresavo- religijos 
klausimais. Jis daug mąstė apie įvairias religijas, 
bet galą gale išsirinko sau religiją — katalikybę, 
kuri ji pilnai užganėdino.

Prudonui kolegijos mokslą nepasisekė užbaigt, 
— neišteko turto ir, sukakęs 19 metą amžiaus jis 
pradėjo savistoviai gyvent iš savo darbo, kurį rado 
Bezansone kningą spaustuvėje. Šioje kningą spaus
tuvėje daugiausiai spausdinosi dvasiško turinio knin 
gos, ir tokiu budu jis ir toliau galėjo mokyties. 
Kaip tik tuom laiku jis užsiinteresavo biblija ir de
lei to jis pradėjo mokyties latyną ir senovės žydą 
kalbas; greitu laiku.jis taip pramoko tas kalbas, 
kad liuosai galėjo jose skaityt įvairias - kningas. 
Tuom tarpu spaustuvėje spausdinosi biblija latiną 
kalboje, kurios redaktorius buvo tūlas Failo,, žmo
gus, matomai, gana gabus’. Šitas Failo ir užsiintere
savo Pnidonu; mat, Prudonas, nors buvo ir papras
tu darbininku, bet įstengdavo patėmyt latiniškame 
tekste paklaidas. Failo su Prudonu susipažino, o 
paskui ir susidraugavo. Tai buvo pirmutinis žmo
gus, kuris Prudonui išpranašavo svarbią ir garbin
gą: ateitį. Štai kaip jis rašė Prudonui: „Nežiūrint į 
tamstos norą, tamsta neišvengtinai busi rašytoju 
ir profesorium; tamsta busi-vienu musą amžiaus 
šviesunu, ir tamstos vardas bus garbe XIX meta
šimčio, kaip kad vardai Gassendi, Dekarto, Mal-

Susitikus tiktai skaudžiau darydavosi. 
Mačiau, kad tas puikus, skaistus veidelis, 
skaidrios akelės, kurios man taip tirpino-ža- 
vėjo, žavės dabar jį, išdykusį žmogų. O gal 
ir ji jų nematys? Gal ji kitų kų trauks... 
Ir tai prie jos, prie jos!...

— Gal jau ne vienų jis suėdė, ne vienų 
pražudė-sutrynė. Nejaugi sutrins ir jų, tų 
nekaltų-jaunų žiedelį ?!...

— Kaip ji buvo susirišusi-susiliejusi su 
manimi! O dabar skiriasi-plyšta nuo ma
nęs. Palieka krauju pludančias žaizdas. 
Kas sugydys jas?! Kas kraujų suturės?!...

Matau, kaip kįla. auga po truputį užu 
heržvno juodas debesis. Savo sparnus ke
čia vis plačiau ir plačiau. Nuo jo skila- 
nlvšta maži sklypeliai ir greitai bėga prieš
akiu. Tarytum būrys mažų avinėlių 
uždengė jie saulę. Aptemo visur, 
pasidarė. Skregždės smarkiau 
narstosi. Šoną nusmuko, toliau 
narstėsi. Šonan nusmuko, toliau 
Saulelė vėl nušvietė. Meiliai ir 
taip. Glosto-ramina visus.

Pyksta debesis. Murma piktai. Pasi
stiebė augščiau ir saulelę pagriebė. Nebe- 
užšvis daugiau.

Giliau akimis siekiu. Bet juoda-nalša 
ir tenai. Tr tenai saulelė nešviečia. Visai 
nražuvo. Tai pražudė jų...

Malūnas štnarkinasi. Urzgia-dunda sa- 
ratais. Sutrinti-sutriaSkinti kų stengias, 

^et kieta labai, Neingali. Ir greičiau-sku- 
biau savo rankomis mosuoja. Švaisto vien 
ir švaisto. * '

Atsiklaupiau prieš jų.. Sudėjau ran
kas. Meldžiu:

— Da pabūk. Nors truputėlį, nors vie
nų dienužėlę. Aš tau pagrosiu.

— Kad tavo groja vis ta pati. Ir tu tas 
pats... Einu jau aš, — pasuke į duris. Išėjo.

Išsekiau ir aš paskui. Tylėdamas einu.
Priėjova gilų bekraštį ežerų. Kazė ir 

eina tiesiai per jį. Brenda paviršiumi. 
Neskenda.

— Kur eini ?! — surikau.
Ji nieko neatsakė. Nuėjo-nubrido.
Noriu jų vyties, iš vietos negaliu pasi

judinti. Šaukti pagalbos, žodžio neištariu,, 
tarytum žadu užkandau.

Priėjo jau ligi vidurio. Staigu iš anos 
pusės milžinas vandens kalnas pakilo. Tie
siai prieš jų voliojas-ritasi. Bangos aplin-

ir pas jį visuomet jau atsiranda keletas gerą draugą. 
1838 metais jis parašė savo pirmutinį, veikalą: 

„Abeluos gramatikos bandymas”, kurį ir įteikė I o
Bezansono akademijai, kaipo konkursinį rašinį. Už 
šį veikalėlį jis premijos negavo; akademija išreiškė 
nuomonę, kad, nors jo veikalėlis parašytas gana ga
biai, vienok jame stokuoja moksliškos metodos. 
Puikus stilius ir stoka abelno apšvietimo ant visa
dos pasiliko jo ypatybe.

Kitais metais (1839) jis su dideliais nuosto
liais uždaro savo spaustuvę ir parašo Bezansono 
akademijon meldimą, kuriame išpasakoja savo bio
grafiją ir išreiškia tvirtą norą dirbt moksliškoje 
dirvoje, dirbančiosios klasės naudai, melsdamas su
šelpt ji, paskiriant jam stipendiją. Akademija po ne- 

■ kurio svyravimo paskyrė stipendiją apie 400 rub- 
lią Į metus; tai buvo Prudonui didelė pagalba, ku
rios didelę dalį atiduodavo savo motinos užlaiky
mui. Dabar jis linksmai svajojo apie tai, kaip jis 
suteiks mokslą ir spėkas darbo žmonėms. Jis vie
nam savo draugui taip rašo: „Visi mane sveikina 
su tuom, kad aš galėsiu padaryt karjerą ir įgyt pa
garbą ir augštą padėjimą, bet niekas mari nesako: 
Prudone, tu turi but atsidavęs bėdiniesiems, atsida
vęs išliuosavimui nuskriaustąją ir pasiryžęs šviest 
liaudį. Tavo broliai žiuri į tave. Jie neturi kuom tau 
atlygint, bet ją dėkingumas brangesnis už auksą. 
Kentėk ir mirk, jei prireiks, bet sakyk žmonėms tei
sybę ir stovėk už siratas. ”

Prudonas su dideliu noru griebėsi mokyties 
historijos, filosofijos ir politiškosios ekonomijos. 
Už kelią mėnesią jis parašš veikalėlį ant temos: 
„Naudingumas švęst pirmadienį”, ’už kurį nuo Be
zansono akademijos gauna auksinį medalį. Šiame 
veikalėlyje jau galima rast tas mintis, kurias jis 
plačiai išvystė vėlesniuose savo veikaluose.

Tuom pat laiku*jis persikėlė gyvent Paryžiun, 
— tą 400 rublią jam čion pragyvenimui neištenka. 
Kartais del didelio nedatekliaus jis net mąsto apie 
saužudystę, vienok mokslo jis nepameta ir prie šitą 
tai aplinkybių jis parašo savo garsią brošiūrą apie 
privatiškąją nuosavybę. Šiame veikale jis išanali- 

Izuoja (ištardo) visas privatiškosios nuosavybės teo
rijas ir gale prieina prie išvedimo, kad tiesa priva- 
tiškos nuosavybės ne kas kitas, kaip tik tas, kad 
nieko neduodant draugijai turėt įplaukas (pelną). 
Įplaukos gi atsiranda iš to, kad darbininkas be
dirbdamas padaro daugiau, ne kaip jis gauna už- 
uokesnio už savo darbą. Šitas tai virš padarytas dar 
bas ir eina savininką naudai. Nuo šitokio sąprota- 

pno jau tik vienas žingsnio lig aforizmo, kad nuo
savybė yra vagystė. Šitas jo išvedimas aplėkė visą 
pasaulį, nors Prudonas ir nebuvo pirmuoju kritiku, 
kuris kritikavo privatiškąją nuosavybę, žiūrėdamas 
Į ją iš šitos pusės.

Apart šio aštraus išsitarimo jis ir daugiaus aš
trumą metė akisna tuometinės draugijos, kas pri
davė jo raštams revoliucijonišką tendenciją, nors 
ištikrąją Prudonas nebuvo revoliucijonierium nei 
politikoje nei socialiuose klausimuose (jis buvo di
deliu socializmo priešu). Už šį veikalėlį Bezansono 
akademija norėjo sustabdyt jam stipendiją, o val
džia Lui-Filipo manė atiduot jį teisman, bet viskas 
pasibaigė gerai.

Kuomet pasibaigė stipendijos laikas, Prudonas 
pastojo už sekretorią pas vieną labai turtingą teis
mo narį del kurio ir parašė vieną traktatą-iš juri^- 

[ prudencijos. Didelis skirtumas pažiūrą tarp Prudo
no ir jo darbdavio padarė tai, kad jis ilgiau toje 
vietoje dirbt negalėjo.

Prudonas vis mokinosi filosofijos 
klausimą apie privatiškąją nuosavybę. Žinoma, jis 
nenustojo ir rašyt. Jis tvirtai tikėjo, kad jo mintis 
ir prirodymai neina prieš valdančiosios klasės no
rus. Ir koks jo buvo nusistebėjimas, kuomet jis už 
vieną savo traktatą, pakliuvo teisman. Teisme jis 
pats save gynė su gana dideliu pasisekimu; ten jis 
laike dvieją valandą kalbėjo palytėdamas daugelį 
dalyką ir nustebindamas klausytojus. Tą jo kalba 
delei ilgumo mes negalime perpasakot; pasidėkėa- 
vojant jai, Prudonas likosi išteisintas..

Vienok nors teismas ir išteisino, bert sutaikint 
valdžią su juom negalėjo. Kuomet jis bandė gaut 
nuo valdžios tarnystę, ji jam kategoriškai atsakė. 
Tai buvo gana sunkus Prudonui smūgis; nors jis 
jau kiek ir užsidirbdavo savo literatiškais veikalais, 
nors ir turėjo kiek pelno iš įsteigtos jo Paryžiuje 
spaustuvės, bet visgi tą įplauką kaip tik užtekda
vo ant pačią reikalingiausią pragyvenimui daiktą. 
Tuomet jis sakydavo: „Atstumtas prefektūra ir me
ru,’ neištikimas teismui, dvasiškuos neapkenčiamas,

— Gal man taip rodosi ?
Žmonės apie juodu tankiu ratu apsto

ję. Atidžiai klausosi, tarytum kiekvienų žo
dį gaudo.

— Kas tat butu ?! — nusiminiau.
Prilindau ir aš į tų ratų. Įsiskverbiau 

į jį. Žvilgterėjo į mane keletas įšpadilbų. 
Kiti nei nepasergėjo< vien į.juodu turėjo 
akis indelbę.

Rusiškai!. Ir ji rusiškai šneka! ,
Stengiausi ausį atkišti, kad tikrai-tik- 

rai išgirdus. Rusiškai, rusiškai!1
Mano Kazytė, mano mylimiausioji Ka

zytė su kokiuo tai burlioku rusiškai šneka!
Tarytum kas liespna į mane papūtė. 

Negalėjau jau ilgiau klausyti. Pro žmones, 
stumdydamas juos alkūnėmis, bėgau na
mon.

Iš tokios gražios, iš tokios puikios ji 
man taip jasirodė bjauri-šlykšti, kad net 
galvoje svaigo. Ir ji taip, kaip ir kokia bur
lioke, kraipo lupomis, supa-mataskuoja 
rankomis.

ĮEIGOS.
, Chicago, 111., 28 kuopa, per R. Zaurą 

Brooklyn, N. Y„ A. J. Ramanauskas 
Chicago, I1L,. 22 kuopa, per Iz. Pupauskį 
Kingston, Pa., 84 kuopa, per A. Kadišią 
Roslyn, Wash., ^62 kuopa, per J. J. Kurtinaitį 4.20 
Jacksonville, Fla., pavienis N. Klimas 
Tamaqua, Pa„ pav. kun. P. Gudaitis 
Chicago, Ill., 28 kuopa, per R. Zaurą 
East Chicago, Ind., 127 kuopa, per M. Tijušą 
,So. Omaha, Neb„ 17 kuopa, per P. Jakubką 
Cliffside, N. J., pav. J. K. Stepanavičius 
Norwood, Mass., 36 kuopa, per Pr. Kudirką 
Freeland, Pa., 97 kuopa, per T. Matulį 
Haverhill, Mass, 150 kuopa, per J. Truską 
Rockford, Ill., 117 kuopa, per P. P. Petrėną 
Chicago, Ill., 28 kuopa, per R. Zauną 
Rochester, N. Y., 52 kuopa, per D. JokŠą 
Grand Rapids, Mich., 58 kuopa, per M. Daukšį 6.80 
New York, N. Y„ 43 kuopa, per D. K. Norvelį 
Šiauliai, Lietuvoje, 146 kuopa, per P. B. 
Waterbury, Conn., 5 kp„ per J. Žemantauską 
E. St. Louis, Ill., pav. Iz. D. Milius 
E. Arlington, Vt„ 138 kp„ per A. Pašakarnį 
Orchard, Lake, Mich., pav. J. S. Martišiunas 
Valparaiso, Ind., 13 kuopa, per A. Linku 
Philadelphia, Pa., 74 kuopa, per C. J. Mekšrą 
Bellshill, Scotland, 14 kp„ per J. Lukoševičių 
Waterbury, Cąnn., 5 kuopa, per J. Šoliuną

— Gi nueisi va pas kunigų, užsirašysi- 
| vų ir paprašysi va, kad jis išsiųstų dispensų 
Į pas vyskupų. Nereikės nei užsakų. Ateis 
j dispensas, nueisiva kokių naktį bažnyčion, 
I kunigas ir suriš mudviem rankas. Paimsi- 
Lva du ištikimu liudytoju, kurie niekados 
j neišduos tos paslapties. Ir viskas. Tu gi 
į po vinčiaus pareisi sau, o aš sau. Galėsi ty- 
[ liai gyventi pas savo tėvus. Paskum, kada 

jiedu bus geru, kada suminkštės jų širdis, 
i pasakysi tikrų tiesų ir su jų palaima perei- 
■ si į mane. Taip geriausiai...

Maniau, kad tasai mano , sumanymas 
iškaito jai patiks. Bet ji, da man pasako
jant kraipė galvelę, pabaigus gi, atsakė:

— Tai kokios tenai bus vestuvės be jo
kios grožės, be iškilmės, be jokio daikto ir 

£ da naktį! Nei šis, nei tas.
— Kų gi aš padarysiu ? — nuleidau bal

sų. Ir tolima-tolima ji man tuomet pasiro
dė. Visai pasiekti jokiuo budu negaliu.

Pasergėjo ji tat. Raminti mane ėmė:
— Palūkėk da, broleli. Aš nuo tavęs 

nepabėgsiu. Visviena tu mane rasi. Anks
čiau ar vėliau. Žinok, jog ilgiau siutas, stip
resnis esti... Palaukiva da rudens, gal da 
tėveliai sutiks, gražiai mudu palaimins. 
Žmoniškiau viskas bus. Mums patiem bus 
geriau.

— Eina va, — sutiko.
Po truputį, nei nepamateva, visas 

raudonumas dingo kažin kur, išnyko.

tavęs.
— Tai patsai Dievulis. Jo geresnis pa

Dėlto reikia stengties nevalgyti visoko, kas braižo: 
ašaką, kaulą, stambią sūrio trupinią ir tt.

Reikia gerai kąsnoti valgis ir dėlto, kad jis iš
eitą kūno naudai. Kas butą, jei mes imtumėm ir 
pradėtumėm valgyti akmenukus? Aišku, kad jie 
tik apsunkintą mums pilvą, o naudos neatneštą jo
kios: kokie įėjo, tokie ir išeitą, vidririą sunkos ją 
nepervirintą. Taippat mes elgiamės, lig akmenie 
valgydami, kuomet rijame vyšnią, trešnią, slyvą ir 
k. uogą kaulelius. Taippat elgiamės ir rydami dide
lius valgio gabalus, neperkąsnojųs ją gerai; tokiu* 
gabalus vidurią sunkos apvirina tik iŠ kraštą, ir vir
šaus, o vidurys išeina laukan nepaliestas.

Taipojau atsitinka, jei mes pervirš, perdaug 
[valgome, kiek mums nereikia: ir tuokart viduriai 
I nespėja viso galimojo valgio pasiimti ir daug valgio 
išeina nesunaudoto. Dėlto nereikia valgyti perdaug, 
ir reikia kąsnoti valgis kuosmulkiausiai. Nedary
dami taip, mes ne tik ką valgį dykai aikvojame, bei 
dar vidurius gadiname. Kaulai ir nenaudojami val
gio gabalai, bebūdami viduriuose, išgula juos, kaip 
vanduo išgula pavasarį pievas. Nuo to žmogus gaH 
susirgti skrandžio ir žarną slogomis, skrandžio iš
tempimu, žarną dyguliu, nemovroju ir k. ligomis.

— Labai butų gerai!—nusidžiaugė Ka
zytė.— Gal tenai tu nebebutumei kuprotas 
ir aš bučiau da gražesnė ?

— Žinoma, žinoma! —laimingai nusi
šypso ja il

— Tai butų gera, tai butų gera. Aš ir 
dabar norėčiau pamirti ir nuskristi ant a- 
nos tai žvaigždytės, kuri taip šviesiai, ne- 
mirkščiodama žiba, — parodė į vienų aiš
kiausių.

— Nuskrisiva kada-nors, pasieksi va 
jų. bet da pirma reikia ant-šitos žemelės pa
gyventi, reikia ant jos kuo galima pasi
džiaugti.

— Kad čia džiaugsmo maža. Vis netaip 
’r netai. kaip tu žmogus svajoji ir lauki...

— Eiki už manęs. Dviese linksmiau 
bus. Dviese džiaugsi vos ir dviese liūdėsi va. 
Vis lengviau, — priminiau vėl.

— Lengviau, lengviau... Bet da trupu
tėlį pakentėti reikia... Juk vasarų taip gra
žu, tokios puikios naktis... Rudenį... rude
nį... — pakėlė galvelę į dangų, yt viskų už
miršti stengdamosi. Rodosi, kad įmanytų, 
pasikeltų, nuskristų tenai. Čia jų spaudžia- 
slėgia kas. Begalo nuo jo pasiliuosuoti no
risi.

Priėjova prie kluono. Ties svirnu ma
tėsi ratai, parvažiavusių iš atlaidi; Gervy-

— atsistojo. — Bet 
nusiramino. — Pa

brangus tai 
pamačiau jų pakraštyj 

baltarusius bevelėjant
- Prieisiu ir pašnekėsiu, — tariau sau 

automatiškai.
Priėjau iš užpakalio. Tyliai, ant ko

jų pirštų, kad nei nepasergėtų. Švelnus, 
mat, koks pasidariau.

paukščio esama to ruso.
Jis buvo tas-pats pirmasis Kazytės my

limasai, apie kurį ji man Raganakrumyję 
apsakinėjo. Baigęs mokytojų seminarijų, 
kokį laikų mokytojavo; bet paskum metė tų 
darbų, nuėjo raštininkauti. Teko net Sa- 
rapulin, Viatkos gubernijoj. Pirmai buvo 
čia, musų krašte; bet prasilakęs ir pridirbęs 
begalę šunybių, turėjo greitu laiku išsinė
šinti tenai. Ištenai tai ir atvažiavvę į savo 
1rau<^». Skruzdynų raštininkų, taip-pat 
metusi mokytojavimų, kad su jo pagalba 
•-ėl kur-nors čia prisimezgus.Sarapulyj mat 
neplaukia degtinė upėmis. Čia gi jos kiek 
nori. - irti lenkties nereikia, yra kam pa
semtu

Rado čia ir savo pažįstamų, jau suau
gusių ir pilnoje jaunystės gražybėje žydin
čia mergaitę. Prisiminė praeitis, karšti 
prižadėjimai, taigi ir ėmė dabar sulig jų el- 
gties. Vaikščiodavo su Kaze visur, nu
eidavo vakaruškosna. kur ji pirmai nei ko
jos nekėlė ^ Vaikščiodavo kartu su jais ir

ČEVERYKŲ KRAUTUVĖJE.
Erautuvninkas (į pirkėją). — Kokio nnmcrie 

Čeverykus, tamsta, norite?
Pirkėjai. — Keturiolikto, tamstele...
Krantuvninkas (pusvalandį jieškojęs keturio

likto numerio Če very ką). — Atleisite, tamstele, pas 
mus tokio numerio čeveryką nesiranda...

Pirkėjas. — Na, tad duokit man dvi poras sep
tinto numerio...

Tikra burlioke, tikra burlioke! — tariau.
Vienok pribėgęs į savo griūčių da stap

terėjau, da delnu prisidengęs pažiurėjau, ar 
tai tikrai ji. ar neapsigaunu aš. Ji! Ir da 
tokia linksma, tokia lipšni su juo!...

Inėjęs kambarin iš pykčio nežinojau 
kas darvti. Trankiau kėdes, blaškiau knin- 
gas. Atėjusių mergaičių chorų pavariau be 
jokių paaiškinimų.

— Eikit sau šiandien namon. Nenoriu 
iusų mokinti, — pasakiau sėsdamasi prie 
fortepijono.

Nieko neatsakė, tiktai viena į kitų įsta
biai žvilgterėjo ir išėjo.

-Pašokau nuo fortepijono. Ėmiau smar
kiai žingsniuoti iš kampo kampan. Paskum 
atguliau lovon, įspaudžiau galvų pagalviu, 
prisiminiau visų, ir iš akių ištryško karčios 
ašaros. Nubėgę skruostais, su vi 
Krūtinė rodėsi plyš.

Keletu šventadienių nebežiūrėjau į jų 
nuo viškų. Nebekreipiau nei ton pusėn.

Nekenčiau jos; kaip galėdamas neken
čiau. ", X.

Ir ar tu žinai, kas yra mylimų žmogų 
nekęsti? Didžiausias priešas biauriausiais 
savo darbais nesukels tokio pykčio, tokios 
neapykantos, kaip mylimas, brangus ir ar
timas sielai žmogus vienu žodeliu, vienu ne 
ten nužengtu žingsniu. Tii jo nekenti taip, 
kad net tavo širdis į kųsnelius draskosi. 
Kad, rodosi, įmanytum, tai padarytum jam 
ar pats sau galų...

XXVI.
Kuprelis nutilo. Nulenkė galvų, pasi

rėmė rankomis’ir žiuri į’savo kojas; bet. 
rodosi, kojų nemato, o siekia akimis kažin 
kur kitur, toliau.

Ir viskų tenai aiškiai regi...
Smarkiai pašoko, lyg atsiminęs kų. Iš-

Vienu iš tokią valgio virinimo padargą yra 
dantįs. Dantįs yra būtinai mums reikalingi, ir mes 
turime žiūrėti, kad ją nepraradus. Dėlto nereik 
tuoj po šilta šalta valgyti ir antraip. Jei mes butelį 
iš karšto vandens ištraukę Įkišime į šiltą, tai jis 
susproginės. Tas pats bus ir su dantimis, jei mes po 
kokios karštos keptos paršelienos ‘imsime ledus 
krimsti, šaltą alą ar vandenį gerti. Toks valgymas 
— tikra pražūtis dantims. Taippat yra po šalta šil
ta pavalgius. Būtinai reikia visuomet tokią staigią 
permainą vengti.

Gera taipojau yra pavalgius dantįs išrakinėti 
ir, pusvalandį po valgio praleidus, ir drungnu van
deniu su šepetėliu tam-tikrais dantą milteliais iš
plauti: ir dvasia nesmirdės ir dantįs nesigadįs. Jei 
tai keblu po kiekvieno valgio daryti, reikia nors 
vieną kartą dienoje tai išpildyti.

Nereikia laikyti burnoje nesveiką dantą: sky
lėtą arba aštrią lopuotą. Tokią dantą negalima iš
valyti, ir jie braižo burną. Iš tą brėžią gali pasida
ryti votįs; per juos gali įeiti žmogaus kraujan viso
kios kenksmingos bakterijos. Nesveiki dantįs reikia 
arba užlipinti arba išrauti visiškai laukan su šak
nimis. , •

Valgant reikia sukąsnoti valgis iki tiek, kad 
jis, eidamas stemple, skrandžiu ir žarnomis, nebrai
žytą ją sienelią. O kaip esate matę gyvulius pjau
dami, tos sienelės yra labai plonos, minkštos ir jau
trios. Susibraižius jas, mes lengvai galime susirgti 
stemplės ar skrandžio uždegimu, gali prisimest! 
skrandžio votis ir vėžys ir baisiausia liga — stem- 
plės v<Žyw, kurio nei išgydyti, nei išpjauti negalima.

6.69
4.80
1.61
4.60

XXVII.
Sapnuodavau vienok jų gražiai. Sap

nas dabino viskų. Lyg praeitį į ateitį trau
kė. Ir nubusti nesinorėjo. Sapnuoti ir 
sapnuoti visados...

Kartų sapnuoju. Kitoks jau sapnas 
buvo. Ne tie, pirmieji. — -

Ateina ji naktį pas mane, gražiai-baltai 
apsitaisiusi. Ruti; vainikėlis ant galvelės. 
Tiktai jau nuvytęs. , '

Meiliai nusijuokusiu prašo kad pagro
čiau.

— Tiktai gražaus-gražaus kų-nors.
Atsisėdau. Groju. Kaskartų gražes

nius ir gražesnius dalykus. Valandų, kitų, 
trečių ir penktų. Ji žiuri, šypsosi, veideliai 
skaisčiai raudonuoja, akutės, kaiu žvaigž
delės, spindi. Bet visų jų lyg koks rūkas,, 
lyg koks plonas v jratinklis dengia. Nema
tomas, šaltas toks.

Paskum priėjo į mane, apskabino-su- 
spaudė, pabučiavo smarkiai, bet šaltos lu
pos, ir atsitraukusi duoda rankų:

— Sudievu! brolel.
— Kur eini?! — nusigandau.
— Kitur einu. Gana jau. Pas tave pasi

kieminėjau. Užteks. Toliau dabar reikia. 
Tik kelias ten ne toksai, — nuliudusi užbai-

— Nek. Dievas pirma, paskum jau tė- 
| vai.

— Bet kunigas nesutiks, neleidžiant 
! tėvams.

— Sutiks, aš tikrai žinau. Šnekėjaus 
| apie tat. f •./Agi
j — Kažin... Žmonės vėl pradės loti. Pa- 
I leis savo liežuvius.

— Spjauti ant jų. Palos ir sustos, kaip 
Į matys, jog nebijova.

— Nežinau... — svyravo. — Gali pasi- 
| sibaigti blogai.

galiva tai ppadaryti, kad nie- 
, — inkalbinėjau.

nežinotų, — inkalbinėjau.
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AUKOS TAUTOS NAMAMS.
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100.00
100.00
100.00
100.00
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Vaikščiočiau po žalią pievą 
Ir pakrantėms upeluką. 
Sveikinčiau laimingą jievą, 
Medi garsią giesmininką.

Ten išgirsčiau aš dainelę 
Savo mylimos sesutės, 
Ir lakštingalos giesmelę, 
Ir skardžius „ku-ką” gegutės

Vaikščiočiau po miestą Kauną 
Ir pakrantėms Nemunėlio;
Aplainkyčiau savo kaimą,. 
Ten jieškodams ramumėlio.

mininką papildyti savo tylą bylą 
žiniomis apie išleidimą raštą už 
praėjusius 2 metu.

Aplankyčiau lygą lauką, 
Kurs, lyg jura, taip banguoja 
Ir miškelį-pušinėlį, 
Kuris amžinai žaliuoja...

438
439
440
441
442
443
444
445
446

Aukos

Kai tėvynę aplankyčiau, 
Savo gimtinę šalelę, 
Brangias vietas pamatyčiau 
Ir jos pilkąją žemelę..

Kai tėvynę aplankyčiau, 
Savo gimtinę šalelę, 
Brangias vietas pamatyčiau 
Ir jos pilkąją žemelę.

Tas lengva. Tik truputį darbo 
ir pasišventimo!

APIE NAUJUS RAŠTUS. .
Šiuo žygiu į TMD. literatinį 

komitetą parėjo čieli trįs didoki 
rastai, t. y. rankraščiai. Du iš ją 
yra surinktiniai raštai musą dvie-. 
jų senesniųjų poetą: Kristijono

ganėdįsiu tuo, kad pranešiu ger
biamiems Tamstoms tik apie tuos 
dalykus, kurie paliečia mane, kai
po Draugijos sekretorią.

1. Apsiėmęs sekretoriauti nuo 
3-čiojo suvažiavimo, norėjau, kad 
mnsą Spaudos Draugija tikrai 
pavirstą j labai gyvą ir veiklą 
Žaną. Todėl raginau (keliais at
vejais) išleistuves, kad tarp kit- 

f Tir reguliariškai mokėtą savo 
mokestis į Draugijos iždą. Maty
damas tūlą išleistuvią nepaisy- 
rna,, 23 d. balandžio 1913 m;, pa
siunčiau krivulę per visas išteis- 
tirre«: krivūlėje išdėsčiau visą 

Dr-jos stovį ir nurodžiau, y* - " ■ --V" * *" ' ' *k.: ries išleistuvės mokėjo

nauskas, V. Kripaitis, A Endrikis, J. 
ftlėkas, J. Pocius, S. Mičulskis, M. Lau
kaitis, J. Vaškevičius, M. Liutkevičius, 
V. Dvariškis, K. Pela, J. Peciukonis, 
P. Protėvis, P. «urlia, J. Žutautas, V. 
Jakubonis, V. Kalvelis, P. M., B. Bku- 
bas, B. tMgria, A Vitas,.M„ Kariaus- 
kiutP, K. BartnškieuA K. Mitras, M.

425
426
427
428
429
430
431
432 ir 433

(ir $4.oo auką)
Magdė KareviČiutė 
Vincas Pautienius 
Motiejus Brazauskas

Vincas Mineika
J. Ažunaris
Juozas Kovas

Kun. Vincas Karkauskas
Juozas Kudirka
Juozas Baltrušaitis

Juozas P. Danisevičius 
Jonas Janelionis 
Vincas Povilaitis 
šv. Jono Draugija

KRASOS DĖŽUTĖ.
Kuopą atidžiai Delei to kad 

apyskaitos negalima į siauras skil
tis sustatyti, indėjome jas kitoje 
vietoje į plačias skiltis, kur mel
džiami esate peržiūrėti.

J. Stankui

QYB
QYC
— historiški veikalai 
apysakos, QYI — 
nūs veikalai, QYL

Tamstą kuopos 
raštelį, iš kurio ištrauką jau pa
talpinome, buvome nusiuntę C. 
Pirmininkui, kuris šiaip atrašė: 
„Apturėjau iš Tamstą p. J. Stan
kaus laišką, kuriame nusiguodžia- 
ma, kad ją kuopa negaunanti 
kningą iš kningiaus ir C. V. ne
atsakanti jam ant laišką. Visą 
dalyką ištyriau ir p. Stankui pats 
apie tai pranešiu. Ją kuopai knin- 
gos jau pasiąstos spalio 9 d. 
(taip kningiaus rekordai parodo) 
p. Atkočiūno vardu.” -

T. L.: Įdėjome, nors apkarpėm. 
Negerai, kad šlepiatės už musą 
nugaros, bardamies ant viršinin
ką. Tamsta, mat, nenorit susipyk
ti, o lyg jau mes tai norime!

Romford
Sieksniai
— Jonas
Po $1.00

J. Kunca, S. Naujalis, A. Stasiulis, J.
Mažeika, F. šalaviejas, J. Venskas, B.
Memontienė, viso 8.00

Smulkią auką 18.00

TJe raštai jau kaipir paimti musą 
Draugijos leidimui, -r palieka 
tik smulkmenose susitaikinti.

Abu viršuj minėti raštai, kaip 
tik gteitai bus galima, bus paduo
ta i spaudą., ir, raai, iki ateinan
čio pavasario ar anksti vasarą, 
musą Draugijos sąnariai apturės 
du gražiu, klasišku veikalu.

Trečias raštai yra p. M. Gri- 
gonies vertimas didelės ir gražios 
De Amicio apysakos „Širdis”.

LIETUVIŲ SPAUDOS 
DRAUGIJOS SEKRETORIAUS 

RAPORTAS.
Lietuviu Laikraštininką IV-jam 
Suvažiavimui 7, 8 ir 9 d. spalių 
mėnesio, 1913 m., mieste Shenan

doah, Pa.
Gerbiamieji Tamstos:—

Antri metai pasibaigė man 
hesekretoriaujant Lietuvią Spau
dos Draugijai ir visgi dar negali
ma pasidžiaugti Lietuvią Spau
dos Draugijos darbą vaisiais. 
Tie vaisiai gal paaiškės iš musą 
pereitais metais išrinktą komiai- f *
ją raportą, kuriuos Čia turėsime

Falls, Me.
žemės:
Viskantas 
aukojo: S. Bartoševičius

ir kiek skolingos. Žinoma, drauge 
(su tuo meldžiau, kad jos (skolin- 
| gosios) teiktųsi su Draugija atsi
lyginti. Šitos krivūlės nuorašą 
čionai pridedu. To mano atsilie
pimo pasekmės buvo tokios: nė 

j viena išleistuvė nesuteikė man at
sakymo, krivūlė pas mane, kaipo 
Draugijos sekretorią, nesugrįžo 
ir nežinau, kuri išleistuvė ją pa
laidojo. Po tam mano paragini
mui tur būti tik viena išleistuvė 
teprisiuntė savo mokestis, tai 

[„Kataliko” išleistuvė.
2. Prisąstąją man 3-čiojo suva

žiavimo protokolą išsiuntinėjau 
visoms redakcijoms.

3. Kreipiausi į Spaudos Dr-jos 
valdybą užsiimti galutinu su-1 
tvarkymu Amerikos Lietuvią 
Centralio Kningyno prie New 
Yorko Public Library, nes komisi
ja ‘savo darbą nedirbo taip, kaip 
pagal mano mintį, to reikėjo. Ir 
apie tą dalyką plačiau čia paaiš- 
kyti išrinkta komisija, kurion įė-

pašaliniems įeiti 
kningas skaityti, pavelijama tik
tai pačiame kningyne bendrame 

Į kambaryje; išsinešti kningą neva
lia, jei bent gavus specialį Public 
Library direkcijos pavelijimą.

2. Dabar musą kningą katalo
gas nėra dar galutinai sutvarky
tas, bet jau baigiamas tvarkyti. 
Dviem atvejais buvau kviestas, 
kad suredagavus katalogą, kas, 
žinoma, ir atlikta. 'Dabar katalo
gas (kortelią sistemo) jau yra 
spaudoje.

3. Musą katalogas turi paskir
tas sau raides QY, ir kningos yra 
padalintos į sekančius skyrius:

- generališkasai surašąs, 
periodiniai leidiniai, QYE

QYG — 
poezija ir sce- 
— kitokią for

mą literatūra, QYN kalbažinystė, | 
QYP — kalbamoksliai, QYR — 
žodynai. (Užbaiga bus.)

Centralism Kningynui sutvar- 
jo p. J. O. Sirvydas, tuo laiku bu
vo „Vienybės Lietuvninką” re
daktorium, ir aš. Laišku atsikrei
pė va į New Yorko Viešojo Knin
gyno direkciją, išaiškindami mu- 

| są steigiamojo kningyno tikslus 
ir ko mes, Spaudos Draugija, no
rime. Gavusiu atsakymą, pasiun- 
tėva jį Spaudos Draugijos valdy
bai. Krivūlė sugrįžo ir Valdyba 
pasirašė, kad skaitė musą prane
šimą. Po tam žygiui vėl viskas ap
rimo tūlam laikui. Pasiryžta 

j kreipties į Spaudos Dr-jos Valdy
bą, kad įgaliotą padaryti ekspen- 
sus, kokie galėtą rasties Centralio 
Kningyno steigimo reikaluose. 
Gavus prielanku atsakymą ir Įga- 

I liojimą, pirmučiausiai pranešta 
.Public Library direkcijai, kad 
-Spaudos Draugija galutinai nu
sprendė pavesti savo Centralį 
Kningyną Public Library globai 
ir kad neužilgo lietuvią kalba iš
ėję spaudiniai bus siunčiami į 
Public Library. Potam atspaudin- 
ta pora šimtą speeiališką laišką, 
kuriuose prašyta musą laikraščią 
ir kningą išleistuvią, kad siunti
nėtą savo periodinius ir neperio
dinius leidinius į naujai įsteigtąjį 
Centralį Kningyną. Tokius laiš
kus išsiuntinėjom visoms, kokios 
sužinota, išleistuvėms čia ir Euro
poje.

Į atsišaukimą atsiliepė ir paža
dėjo siąsti Centralin Kningynan 
savo leidinius šios išleistuvės: 
Lietuva, Vienybė Lietuvninką, 
Pirmyn, Tėvynė, Draugas, Lais
voji Mintis, Laisvė, Katalikas, 
Tarka, Jaunimas, Tėvynės Mylė
toją Draugija, Lietuvos Ūkinin
kas, Lietuvos Žinios, Bendrija, 
Varpas, Viltis, Dilgėlės ir p. J. 
Ilgaudo išleistuvė. „Vadovo” iš
leistuvė atsisakė siąsti veltui sa
vo leidžiamąjį laikraštį ir reika
lavo 6 rub. metams, nes, girdi, 
„Vadovas” ir taip neapsimokąs. 
Iš kitą išleistuvią negauta jokio 
atsakymo.

Tai buvo įsteigiamasis darbas. 
Dabar jau galime pasigirti, kad 
musą Centralio Kningyno idėja 
įsikūnijo, nors dar toli gražu ne 
visai. Dar daug ko trūksta, kaip, 
Gerbiamieji, matysit iš tolimesnių 
raporto žodžių.

Dabartinis Centralio Kningyno 
stovis Šitoksai: . r

1. Kningos laikomos ne bendro
je slavą sekcijojos salėje, bet ta
me skyriuje, kyr kningos labiau 
prižiūrima ir apsaugojama drau
ge su latvių ir ukrainiečių tokio
mis pat sąlygomis įsteigtais ją 
centrą kningynais. Kningyno val
dybą, suprasdama, kad mums yra 
svarbu tas savo kningas užlaiky
ti ant visados, ir laiko jas tokioje 
vietoje, kur be skyriaus užveiz-

PASINAUDOKITE PROGA.
Jau visiems žinoma, jog p. Jo

nas Vanagaitis, leidėjas laikraš
čio „Birutės”, jau vėl Amerikoje.

Ponas J. Vanagaitis antru sy
kiu atvyksta Amerikon, kad supa
žindinus Amerikos lietuvius su ją 
Mažojoj Lietuvoj gyvenančią bro
liu padėjimu ir reikalais, kad pa
rinkus kiek auką bei prenumera
tos savo leidžiamam laikraščiui.

Kiek mums jau žinoma p. Va
nagaitis yra geras kalbėtojas, 
nuosekliai išriša įvairius gyvenimo 
klausimus ir sukelia savo iškalba 
gyvą domą klausytoją.

Taigi randasi gera proga TMD. 
kuopoms, geidžiančioms surengti 
geras prakalbas, kuriomis butu 
suteikta proga p. Vanagaičiui ne 
vien pasiekti savo misijos tikslą, 
bet taip-gi išgirsti išaiškinimą tū
lą įdomaujamu gyvenimo klausi
mą, kas vienam ir kitiems butą 
vien nauda.

Ponas Vanagaitis būdamas T. 
M. D. nariu paaiškintą prie pro
gos naudingumą priklausyti prie 
šios Draugijos, išaiškintą naudą 
apšvietos ir išparodytą, kaip kas 
reikia daryti, kad pakėlus apšvie
time savo tautiečius.

Nuo savęs patarčiau visoms T. 
M. D. kuopoms pasinaudoti mi
nėta proga, ypač toms, kurios sil
pnai gyvuoja arba neturi savo tar 
pe šviesesniij vyrą, sugebančią iš
rišti tulus gyvenimo klausimus, 
taip.musą taiutiečią įdomaujamus.

Mano patyrimu yra labai nau
dinga TMD. kuopose rengti pra
kalbas, draugijinius arba viešus 
vakarėlius; nuo tokią jau leng
viau pereiti prie paskaitą ir lavi
nimosi kursą. Juk jau laikas, 
idant TMD. per savo kuopas ap
imtą visus galimus budus nešimui 
apšvietos savo tautiečiams. .

kas, J. Aidukonis, viso ' 40.00
D. L. K. Draugija (ir sieks, ž.) 4.50

Po $4.oo aukojo: Jurgis Laskevičius 
(ir 1 sieks, žem.), šv. Juozapo Draugi
ja ir Lietuvos Brolią Draugija (abi 
dr-ji ėmė dar ir po 2 siek?, žem.) 8.00

Lietuvią Konservatorijos skyrius (ir 
i 1 sieks, žem.) - ’

Po $2.oo aukojo: BĮ. Butnorius, L. 
Rimkus, J. Jokūbaitis, J. Kemeža, J. 
Naudžius, J. Brevė, J. Sniečkus, P. 
Biskisj A. Bakartas, X Antanavičius, 

I Andr. Pužas, J. Karalius, Kaz. Asevi- 
čius, P. Jonikas, A. Bartuška, J. Pru- 
selaitis, ,J. Pricevičius, A. Ragickas, 
Muraškos vestuvėse (per V. Alytę), 
Juozas Urba, M. Dvileckas, A. Marcin- 

I skas, Pr. Useila, S. Bandzevičius, J. 
Mikelionis, J. Tučkus, A. Suleius, P. 
Degimas, V. Pavilionis, V. Bunevičius, 
S. Vesteika, J. Zamkus, K. Banys, J. 
Brazauskas, T. Matas, P. Baltrušienė, 
viso ' 72.00

J. Ivanauskas - — 3.00
Petr. Prisevičiutė 2.50
Po $1.50 aukojo: L. Breivė ir P. Brei- 

vė, viso • , ; 3.00
Po $l.oo aukojo: O. Norvaišiutė, V. 

Zanavičienė, R. Rizgeliutė, S. Senkus, 
J. česnis, A. Titnius, J. Rakauskas, St. 
Kulikauskas, K. Lusas, M. černauskiu- 
tė, A Siaurukas, S. Marcinkevičius, J. 
Bankus, V. Butrimas, J. Griškus, K. 
Sinkevičius, J. Balandžiunas, J. Sege- 
vičius, V. Palažėja, A. Sopia, E. Ali- 
šauskiutė, R. Ramanauskas, J. Sauru- 
sevičius, V. Ramažauskas, V. Kulikaus
kas, J. Daugėla, J. Bosas, M. Jokubai- 
tiene, Pr. Jokūbaitis, S. Makauskas, J. 
Dobilaitis, J. JuzeJsitis, K. Danisevi
čius, A. Naudžius, D. Mažulis, J. Zda- 
rris, - A Remeika, K. čepurna, J. Ali
šauskas, J. Vitkauskas, K. Labašauskas, 
J. Raibikis, M. Auksiniutė, K. Pakusai- 
te, M. Pranaičiutė, J. Veleckas, J. Juš- 
kėvičius, P. Sauka, J. Pirmines, J. Mi- 
kenis, P. Šugždinis, M. Juozikis, M. 
Čiurinskas, A Katilius, S. Voverys, J. 
Sunelaitis, T. Matas, J. Lenkevičius, 
V. Bradunas, J. Liesunaitis, A. Jakai
tis, A. Jurevičius, S. Knapkevičius, V. 
Liesunaitis, B. šopys, Fr. Dapys, J. 
Petrauskiutė, J. Miklevičius, J. Mik- 
naitis, -J. diulžinskas, M. Kirminaitis, 
A. Petrauskaitė,.V. Januškevičius, K. 
Jakimaričius, M. Verbyla, J. Naujo
kas, K. Dielininkaitis, J. įVašauskas, 
J. Mažiulis, O. Karbauskienė, Y- 
Guokas, J. Neverdanskas, Pr. Liaudan- 
skas, V. Vitkauskas, J. Rikteraitis, Ed. 
Bivainis, V, Suopys, J. Marcinkevičius, 
T. Kaukas, J. Stogs, L. Pleinys, J. Va
liūnas, A. Lazdauskas, V. Butrimas, J. 
žemantauskas, Ag. žemantauskienė, V. 
Keniausis, K. Ražinskas, V. Skruob- 
Us, J. Bernotą, A. Bngarda, J. Pletpis, 
NN„ V. Baublis, P. Karpus, S. Kindo- 
las, A Bratulis, J. Norbutas, P. Vove
rys, P. Rudaitis, Gaidelevičius, J. Lu- 
kauskas, J. Verbickai, A. Degimas, J. 
Bultinavičius, V. Neiberka, M. Batvi
nis, K. Blažaitis, A Drobinis, A Spit- 
ns, 8. Zdanis, Pr. ftopis, P. Lapienė,

daug ką reiškia. Nes jei laikraš-
Y • •etai 
per 
reikalingus ginčus, 
kas atsiliepia ir į pačius skaityto
jus ir pastarieji ima nerimauti ir 
tarp savęs skleisti negeistiną ne
apykantą. Taigi aš malonėčiau, 
idant ir visi kiti laikraščiai be 
nuomonią skirtumo prisidėtą prie 
musą L. S. D. A ir padidintą 
musą tautos reikšmę šioj šalyj. 
Tegu musą nuomonės bus skirtin
gos, bet tegu jos veda į vieną tiks 
lą: darbuoties tautos labui, brolią 
lietuvią apšvietimui ir ją būvio 
pagerinimui. Kad tas butą galima 
pasekmingiau atsiekti, gerb. Laik
raštininkams reikia solidarišku- 
mo, paskui kuodaugiau švarumo, 
arba sulig musą red'aktorią nes
toro L. Šerno — etikos. Į nešva
rius priešininką užsipuldinėjimus 
visuomet pridera laikraščiams 
arba nutylėti, arba rimtais žo
džiais skaitytojams visas tas ne
sąmones išaiškinti. Tuomet skai
tytojai supras, kad tie visi prie
šininkai labai prastais keliais 
žengia.

Aš iš savo pusės padėsiu visas 
pastangas to dalyko atsiekimui. 
Kiek tik galėdamas darbuosiuos 
Brolią išeivią labui. Jei man grei
tu laiku nepasiseks (esant ko
kioms nors kliūtims) išleisti dien
raštis, tą patį „Kataliką” padi- i 
dįsiu dar keliais puslapiais.

Kaslink Lietuvią Spaudos Dr- 
jos Amerokje ir jos nuveiktą dar- i 
bą, šį kartą nieko negaliu pasa
kyti. Manau, kad pernykščiame 
Suvažiavime išrinktos komisijos 
visgi šį-tą nuveikė ir jos išduos 
savo raportus šiame Suvažiavime. 
Tiktai dar turiu pasakyti, kad aš [ 
tokiems Laikraštininką Suvažia-1 
rimams nuoširdžiai prijaučiu ir 
visuomet prigulėsiu prie L. S. Dr- 
jos Amerikoje. Todėl gerb. Laik
raštininkams patariu pasidarbuo
ti ir pasirodyti tikrais tėvynės 
Lietuvos vaikais, gerbiančiais jos 
praeitį ir ateitį.
Mano troškimas: tegu visi Ame

rikoje leidžiami laikraščiai prisi
jungia prie Lietuvią Spaudos 
Draugijos Amerikoje!

Kuogeriausio pasidarbavimo 
gerb. Laikraštininkai!

Jonas M. Tananevičia, 
„Kataliko leidėjas ir L. S.

. . D. A. pirmininkas.

„VISKAS AIŠKU”.
Po paskutiniam TMD. seimui, 

kuris atsibuvo Brooklyne, N. Y. 
1912 m., praskambėjus organe 

[ seimo protokolui, užviešpatavo 
organizacijoje tyla, kuri traukėsi 
iki pastarojo laiko. Per tąjį tylos 
laiką, tyloje pasitraukė nuo savo 
urėdo, del mums nežinomu prie- 
žasčią — gerbiamieji pirmininkas 
ir apšvietos kom. narys p. p. 
Daukšis bei Jokubynaš. Tūlos 
kuopos šį-tą veikė, o kitos, nejaus
damos jokio gyvumo, nieko ne
veikė

nesusitarta, bet regis, kad tas raš
tas pas mus pasiliks.

Tokiu budu musą Draugija ima 
turtėti raštais. Ir, be abejonės, 
mes veikiai turėsime (ir dabar 
jau turime) pilnas rankas darbo. 
Vienok reikia atminti, kad už 
raštus ir ją išleidimą reikia nema
ža pinigą. Tuom tarpu ją nedaug 
yra! Draugai! Kurie nuo daug 
metą Draugijai dirbate ir norite 
kuodaugiausiai gerą raštą papla
tinti, kuolabiau musą brolius ap
šviesti, — pasistengkite kalti pi
nigus. Tas pasidarys didinant 
senąsias ir tveriantį naujas kuo-

396, 397, 398 399 — Liet. Jau
•* * ‘ nikriČl? Dr-jiPir $8 auką)
400 — Teatro Dr-ja „Aidas ’ ’
401 — S v. Petro ir Povilo Dr-ja
402 — SLA 11 kuopa
403 — Liet. Uk. PoKt. Klubas 
404, 405 ir 345 — dv. Jurgio dr

ja (ir $4 auką) 21.00
— „šviesos ’ ’ Draugija * 10.50
ir 408 — šv, Jurgio gvardija 10.50 
— D. L K. Gedimino Dr-ja 
(ir $4.50 auką) • 10.50
— Moterą ir merginą „Rūtos 
Dr-ja
— Apaštalystės Maldos Dr-ja
— Pilnąją Blaivininką Dr-ja
— šv. Onos draugija
— TMD. 5 kuopa
— Martyno Liuterio Dr-ja 
ir 417 
ja (ir $4.oo auką)
— „Aušros" Draugija
— Lietuvią Konservatorijos 
skyrius (ir $6.65 auką) ■; 10.50
— Kaz. Balčiūnas, Raseinią 
pa v., siuvėjas ’ ’’ 10.50
— Juozas Tučkus, Raseinią 
pav., fabriko darbininkas 10.50
— Pranas Gluodeni’s, šaulią 
pav., .fabriko darbininkas 

423 — Kazys Lukošius
Franciškus Padvaraitis 
Vincas Alyta 
B. Buškus ir M. Valuckis 
Jurgis žemaitis 
Juozas Vasiliauskas 
Juozas Barkauskas 
Motiejus Cimermonas 
Juozas Bernotas

net susirinkimą ne da- 
Užėmus pirmininko vietą p.

| 'Butkui, pastarasis energiškai 
ėmėsi už darbo; daugumas nariu 
ištikro pąmislijo: na, nauja šluo
ta, smarkiai šluos! Bet apsirikta 
davęs porą įnešimą, nutilo visiš
kai. Nariai ir kuopos, ilgai laukė 
„komandos ’ ’ balso — ką turi 
veikt. Toliau ėmė nerimaut, ėmė 

I rašinėt pajieškojimus prezidento, 
na ir surado: organas padavė ži
nią, kad sekančiuose numeriuose 
tilps p. pirmininko visa Draugi
jos atskaita už pereitą tylėjimo 
laiką.

„Vienybės Lietuvninką” 44 
num. tilpo ilgas straipsnis p. pir
mininko, po antgalviu: „Tyla by
la — jaučio stovi”. O likimo iro
nija, o apsirikimas! vietoj su
laukti rimtumo ir aiškaus apra
šymo organizacijos stovio už pe
reitą visą laiką — straipsnis pil
nas ironijos ir cinizmo, — ištei
sina Centro Valdybą, kad ji at
sakančiai pildo savo užduotį, o 
papeikia narius už ją nedarbštu- 
mą; kad prezidentas vienas nega
li dirbt už 3000 narią ir tt. ir tt., 
o labiausia papeikia kuopas ir na
rius, kad jie už „kapą centą” no
ri gaut dolerines kningas — mat 
kokie gudrąs! Kaip ir nėra, mac, 
kningą, kaip draugijos kningyne, 
taip ir pas privatiškus leidėjus!... 

» Labai liūdna iš panašaus p. 
pirmininko elgimosi — aišku, kad 
jis .nenori suprasti draugijos už
duotį. Nes jei norėtą, tai perskai
tytą organizacijojs trumpą kon
stituciją ir žinotą jos užduotį, 
kur. I § skamba: „Šita draugija 
stato sau tikslu platinti apšvietą 
ir lietuvišką literatūrą.” Jei tai 
p. pirmininkas žinotą, tai nebūtą 
užvilkęs leidimo draugijos raštą 
už 2 metą ir ne gėdytą .narią už 
reikalingumą raštą. Bet gi jei ne
nori, o yra draugijai ir Lietuvai 
gero velijantis, tada pasakytą: 
„broluži, mano laikas ir sveikata 
nevelija tarnauti mielai tėvynei 
ir tautai; pasiskirkit sau tinka
mesnį — tada but viskas aišku ir 
draugija nesiblaškytą nežineje, o 
gal surastą atsakantesnį ir darbš- 
tesnį Tėvynės Mylėtoją, kurią ne- 
frtiksta musą nuskriaustoje tau
toje, — nes daug dar yra gyvą 
tų tautos kankintinių, >kurie ko
vojo už laisvę ir spaudą.

Su šiais keliais žodžiais nema
nau sukelti polemikų ar., užgauti 
ką, tik noriu priduoti Draugijai 
gyvumo, kaddratų pildomi joj 
tikslai, o podraug kviečiu p. pir

Po $8.oo aukojo:
TMD. kuopa (likusius nuo 

ir Liet. Jaunikaičiu Dr-ja (ir 4 sieks
nius žemės) jg

Po $5.oo aukojo: J. čičirkas, Mikas

T. L
TMD. narys.

Viso Rumford Falls, Me. — .$36.50 
So. Boston, Mass.
Sieksniai žemės:
— Liet. žv. Petro baž. choras 10.50 
Waterbury, Conn.
Į L. M. Dr-jos Narią Labdarią skai

čių įstojo: 
Petras Devenis 
Jurgis KaŽemėkas* 
Kazys KaŽemėkas 
Antanas J. Povilaika 
šv. Stanislovo Draugija 
šv. Kazimiero Draugija 
šv. Juozapo Draugija 
Lietuvoj Suną Draugija

Sieksniai žemės:
388 — Kun. Petras Saurusaitis, ii 

Vilkaviikio pav., klebonas, 10.50
389 — Antanas Mažeika, Balbier.,

saliuninkas, 10.50
390 — Jurgis Staugaitis, iš Vilka

viškio pav., saliun. 10.50
391 — Franc. Matusevičius, Rasei

nią pav., fermeris, 10.50
392 — Petras Stepanavičius, Pa-

nev. pav., bnčernikas 10.50
393 —Jonas Panarauskas, Rasei- * 

nią pay-.bučern. r • 10.50
394 — Magdalena Rinkevičiūtė,

Skriaudžią par., Marijampo
lė* pav„ kunigo gašpkdinė 10 JO 

■— Liet, ukėtų npprig. polit. 
klubas 10 JO

10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

Jurgis Laskevičius
21.00
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

nesutikimėje gyvena, jei 
dažnai varinėja ne

vis-



mm

Smulkią auką

BahamasViso Waterbury ’je, Conn, $1,795.95

Viso Union City’je, Conn. $217.60

peržiuręs nne.

už pigią prekę.

469
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120—124 Grand Str., Brooklyn

10.50
10.50

21.00
10.50
10.50

Nėra
Dievo

464
465
466

10.50
10.50 
21.00
10.50
10.50
10.50
10.50

50.00
25.00
25.00

Tams 
ji pri-

Aplietose. Reikalaakit Severo*. Jeigu 
neturėtu, pars ir a tikit stačiai no mus.

$102.00
100.00

C.?C
5.50

Lietu-

Ohio
Immi-

Dauknys, D. Baronas, 
Jnl. Maslanskas, —

— Vilniaus jkuri 
Pradžia ir išsiplė

Tautos* Namams
Sarmata lowellieciams,

Reikia manyti,

BIRŽIEČIŲ DAINOS, arba Viever 
sėlio dainą trečioji laida, čia telpa vi
so 60 dainą. Ryga, 1910 m., pusi 48. 
45 centu.

Po 50c. aukojo: ELI. Stepanavičius (ir 
sieksnį Žemės, 454), Pranas Kielė (ir 
sieksnį žemės, 473), A. Stasys, J. Du
ra, V. Peleckis, J. Žukauskas, Sa
baliauskas, A. Jurevičius, J. A. Saka
lėlis, — 4.50

Smulkią auką — 30.00
Jonas Knusas įsirašė į Tautos Namą 

kontributorlus ir pasižadėjo iki gyvos 
galvos aukoti Tautos Namams po $5.oo 
kas metai.

PASLAPTIS pasisekimo gyvenime. 
Patarimai jaunuomenei ir suaugusiems. 
Paraše D-ras XT. Harvęy. Vilnius, 1912 
m., pusi. 64. 40 centą.

cijos apie LSS. kuopos prakalbas nedė 
sime, kadangi apie tai tilpo žinia „V

PARSIDUODA 8ALIUNAS 
apgyventoje vietoje lietuvią ir lenkę. 
Didelė salė yra delei mitingą ir vie
šei i ją.

18 Greenwich St., New York City. 
Netoli senosios kaslegarnėš.

-7-1* '' ■ -Ivh.' i ■_> —.i. .

LIETUVE AKUŠERKA 
IR NURSE,

Žinoma, žinoma

EILES Mačio-Kėkšto. Rinkinys visą 
eilią, kokias MaČįs gyvas būdamas yra 
parašęs. Pittsburg- Pa., 1910 m., psl. 
98. 50 centą.

Baigusi Mokslą Columbijos Kolegijoj.
Geriausiai prižiurią moteris palage 

ir visokiose ligose. 
Kalbu lietuviškai, rusiškai, lenkiškai, 
vokiškai ir angliškai.

■ Mrs. X Hopp,
220 Mc Dongai St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas: East New York 1643-W.

31—12—13

Philadelphia, Pa.
Kun. Juozas Jonas Kaulakis įstojo į 

L. M. Dr-os Narią-Labdarią skaičių ir 
pasižadėjo kas metai iki savo gyvos 
galvos aukoti Tautos Namams po 50 
rublią, —

Šv. Jurgio Draugija
Sieksniai žemės:
454 — Klėm. Stepanavičius, šau-

lią pav;, mėsininkas (ir 50c.) 10.50 
455 ir 456 —

Amerikoje
457 ir 458 
459

KUNIGAS A VIENOŽINSKIS IR 
JO DAINOS. Pąrašė Kl. Jurgelionis. 
Scranton, Pa., 1911 m., pusi. 26. 15c.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda bučernė labai geroje vie

toje, apgyventa tarpe lietuvią ir len
ką; biznis eina gerai per 20 metą. 
Priežastis pardavimo — keliauju į tė
vynę. Krepkitės sekančįu adresu:

John Kovach,
36 Grand st., Brooklynn, N. Y.

Pajieškau savo brolio, Jurgio Miką 
lausko, iš Plungės miesto, Teisią pav. 
Kauno gub. 5 metai kaip gyvena Ame
rikoje. Kas apie ji žinotą, arba pats, 
teiksis man žinią duoti šiuo adresu:

J. Mikalauskas,
62 Van Buren St., Newark, N. J.

SVEIKATA, arba tiesus ir trumpas 
kelias į sveikatą. Pamatinės žinios ii 
anatomijos, fiziologijos ir hygienes. 
Sutaisė Dr. A. L. GraiČunas. Chicago, 
IB., 1911 m., push 339. $2.oo.

B. Zinis, —’
420 Lorimen St., Brooklyn, N. Y.

♦) Žiur. plačiose skiltyse, kita
me nnm., kur tilps ištrauka iš ket
virtojo akto.

ROJUS IR PAŽANGA Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir rojaus 
šalis. Parašė prof. M. Drogomanov. 
Vertė V. K. Račkauskas. Scranton, Pa., 
1912 m., pusi. 112. 35 centai.

Yvairios dainos. Surinktos iš visokį 
raštą. So. Boston, Mass., 1912 m., p 
210. 50 centą.

ŽALIOJI PIEVELE. Eilią rinkinys. 
Paraše Liudas Gira. Rinkinys įvairus 
ir noriai skaitosi. Vilniuje, 1911 na» 
pusi. 80. 60 centą.

LIETUVIŲ VARTOTOJŲ DRAU 
GIJOS. Pagal 1912 m; anketos (Tšparo 
dyta kooperacijos naudingumas) Para 
ši P. K. Vilnius, 1912 m., upsl.( 32. 
10 centą.

KĄ PASAKOJO DEDE
RAS vaikui-giminaiČiui. Pradinės ly
ties klausimo žinios. Parašė D-ras O- 
ker Blom. Naudingas tėvams, auginan
tiems vaikus, vadovėlis. Vilnius, 1912 
m., pusi. 16. 10 centą.

Kaunas, 1911 m., pusi. 112. 35 centai.

(Kalėdų Kaukė),
3327 Lowe Ave., Chicago, Hl

X. — Bėda ir gėda (feljetonė
lis), Apžvalga, „Iš Lietuvos Soc. 
Dem. Partijos gyvenimo”, R—lis 
— Literatūroje.

„Moksleivis” N8—10.
„Bendrija” N7—8.
„Garnys” N9.
„Sūkurys” Nl.
„Šviesa” NU.

PAJIEŠKOJIMAL
Pajieškau dėdės Antano Savaiskio, 

gyvenusio Shenandoah, Pa., iš Kamara- 
ną sod., Seiną apskr. ir Jurgio Jezers- 
kio irgi iš Shenandoah, Pa., iš Mikali- 
nos, Seiną apskr. Labai reikalinga.

Atsiliepkite.
Jurgis Savaiskis,

101 Oak St., Lawrence, Mass.

„Tautos Namui” Vilniuje pave
džiau amžinai savasčiai nuo 1914 
metų mano muzikos autoriškąs 
teises iš dviejų aktų melodramos 
„Birutė”.

Už vaidinimą ar viešą išpildy
mą scenoje, pasinaudoję asmens, 
kuopos ar draugijos, privalo užsi- 
mokėt „Tautos Namui” šį mokes
tį: iš Amerikos — 3 dol., o jeigu 
Europoj — 5 rub. už kiekvieną 
kartą. Vaidinant ar viešai išpil- 
dant tik vieną aktą privaloma mo
lėti iš Amerikos - 
ropos — 3 rublius

Mikas Petrauskas.
P. S. Labai maloniai prašau k 

tų laikraščių paminėti. M. P.

Plaucziams^Ej
iŠluosuoja flegmą ir tuom pačiu suteikia greitą pa- 

j lengvinimą. Jis yra geriausiai pritaikintas prie 
gydymo kosulio, užkimimo ir kitų panašių nesvei
kumų kvėpavimo organuose. -

Kaina 25 ir 50 centų.

tis. Perspausdinta iš „Dilgėlių”. 
Leidėjai -Broliai Baltrušaičiai. 
Pittsburgh, Pa. 1912. Pusi. 28. 
Kaina 10c.

Girtuoklių ir blaivininkų kan
tiškos. Parašė ir surinko Karče
mų Zakristijonas. Antroji laida. 
Išleido „Dilgėlės”, Pittsburgh, 
Pa. 1913. Pusi. 32. Kaina 10c.

Monologai: N 1 „Beeinant pas 
pačią ’ ’, Zanavyko papasakoji
mas, N 2 „Ar aš kalta”, J. D. 
Taunis, N 3 „Alyzas Dvitkus jau 
vedęs”, N 4 „Muravjovo pamink
las Vilniuje”, J. B. Išleido „Dil
gėlės”, Pittsburgh, Pa. 1913 m.

Tūkstantis ir viena nakti. Ara
bų pasakos. Sulig Paryžiaus iš
leidimo vertė T. Ž. Knyga 6. Ne
mokamas „Rygos Naujienų” prie

TAI POLITIKA Dviveiksmė kome 
dija. M. Balucki’o. Vertė Jaunutis, 
Vilnius, 1912 m., pusi. 71. 30 centą.

CHINUA. Dangiškos Ciesorystės gy
venimo ir paproči vaizdeliai. Su pa
veikslėliais. S. K. Krukowskaja. Ver
tė L Laukis. Chicago, 111, 1911 m., p. 
101. 35 centai. *

DU ŠIMTAI ŽAIDIMŲ kambaryje | 
ir tyrame ore su dainomis, gaidomis, 
pavekslėfiais Ir fantą išdavimais.4 Su
taisė M. Grigonis. Seinai, 1911 m^ 
pusi. 144. 65 centai.

ŽMONĖS. Drama triją veiksmą ii 
miestiečią neturtėlią gyvenimo. Para 
šė Br. Vargšas. Chicago, Ill., 1910 m. 
pusi. 38. 15 centą.

1 Pirmasai gero gydytojo žings
nis kiekvienoje ligoje yra išvalyti 
vidurius, nes jo vaistai negali 
pasekmingai veikti, kol žarnose 
randasi dykos medžiagos. Šitos 
tai priežasties delei, mes dažnai 
esame atkreipę savo' skaitytojų 
atydą i Trinerio Amerikonišką 
Kartaus Vyno Eliksirą, kuri jie 
turėtų vartoti, kaip tiktai koksai 
nors sirguiiavimas yra patėmy- 
tas. Jisai prigimtu budu visiškai 
išvalo vidurius, be skausmo arba 
kokio nors kitokio nemalonumo ir 
nenusilpnindamąs kūno. Jisai tai
pogi paskatina virinimo organus 
dirbti, ir tokiu keliu kova už svei
katą yra paprastai išlošta. Jisai 
ištikrąjų yra pirmąją didele pa- 
gelba beveik kiekvienoje ligoje, 
ir ypatingai skilvio bei vidurių 
ligose. Išvalykit kūną bei laiky
kite jį švariu, ir jus išvengsite j 
daugelio ligų. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ahsland 
avė., Chicago, Ill. Jeigu jums 
Jūsų naminiuose reikaluose rei
kalinga gero linimento, pavelyki
te patarti jums Trinerio Lini- 
menta.

LIETUVA, Pavasarį, Vasarą, Rude
nį ir žiemą. Kningele susideda iš «kai- 
tym eii ą parinktu iš aprašymą įvairią 
lietuviškąją rašytoją. Labai grąžąs 
skaitymėliai. Sutaisė Liudas Gira. 
Kaunas, 1911 m., pusi. 144. 30 centą.

Bitikas - 
| gaudžia, Al. Ąžuolinis 
sys, Ko liūdi, giruže, Dainos jie- 
ga, Lietus (eilės), A. Vabalkšnis
— Daina (eilės), K. K. Lizdeika
— Raulas Suskius (užbaiga), Liz
deika—Studentų vedimas, M. Rei
ms —Keletą minčių apie filosofi
ją (užbaiga), Tiesomylis — Kata
likybė, konservatizmas, pažanga 
(tąsa), Dzūkas 
mas, Juozas — 
tojimas blaivybės suomių moks 
leivijos tarpe, U.
prie brandos za testa to, Iš svetur, 
Bibliografija ir kritika, Iš moks
leivių gyvenimo* ..L*.

„Varpas” N2. Turinys: Savais 
reikalais (nuo „Varpo” redakcb 
jos), Moksleivis — Besimokinan
čios jaunuomenės reikalu, Ramu
lis — Prie žemes klausimo, r. — 
Balsas iš šalies. Nežinomasai — 
Opozicijos dvasia Lietuvoje, Gir- 
naitis — Rinkimus atsiminus, P. 
Bakenas— Argi jau laikas? Mais
tininkas — Neviliokime, Saido
kas — Draugai jaunuoliai! Ten 
buvęs — Iš Didžiosios Lietuvos,

STENGKITES GAUTI DOVANA*!
12-tas Masquerade Balius, parengtas 

Lietuvią Gimnastikos Kliubo, atsibus 
s ubą tos vakare, 15 d. lapkričio (liSvl) 
1913 m., svetainėje Palace Hall, 89-93 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Inžangs 
ypatai 25 e. Skiriamos tris dovano* 
merginoms, ir trįs vyrams. Kurie bVHS 
paikiaus arba navatniaus apsirengę, 
gaus dovanas. Taip-pat kiekvienas ga
lėsite gražiai pašokti ant puikios salės, 
griežiant puikiai muzikai, po vadovys
te D. K. Venckaus. Visus atsilankiu
sius stengsimės užganėdinti ku on ©ge
riausiai. Su pagarba, kviečia

Komitetas.

„Laisvoji Mintis” N43. Turi
nys: Sarpi, Karolis Vairas — Iš 
Jeremijos (eilės), Brieux. — Su
naikintosios gerybės, Victor Hu
go — Notre Dame de Paris, Den
nis Hird, M. D. — Evoliucijos 
mokslas paveiksluose, Mokslas 
pas arabus ir šiaip viduramžiuo
se, Pr. Bajoras — Prie jūrės (ei
lės), Šis bei tas iš Chronikos, J. 
Ašara — Rusų beletristikos tėvas, 
Caro Nikalojaus I gadynė, A. S. 
Mackenzie — Literatūros evoliu-

Kadir šiek-tiek nusitęsė mano 
išverstosios Shakespeare’o trage
dijos „Macbetho” atspaudini- 
mas, betgi dar prieš naujus metus 
„Macbethas” apleis spaudą ir 
bus išsiuntinėtas- prenumerato
riams. Malonu man, kad „iflae-’ 
betho”, vieno pasaulės gražiau
siųjų scenos veikalų, lietuviškas 
vertimas išvis pasaul'ę, nors ir 
gan brangiai man tas malonumas 
atsieina, nes turėsiu iš savo apy
tuštės kišenės prikišti apie šimtą 
dolarių: mat, atspausdinimas iš
neša su viršum $150, o prenume
ratos iki šiol tesuplaukė apie $50. 
— Visgi vyliuos, kad dar atsiras 
žmonių, kurie panorės užsiprenu
meruoti „Macbethą”, ir tokiu bu
du numažins man tą kainą, kurią į 
turiu užmokėti už malonumą ma
tyti atspausdintą „Macbethą ’ ’.— 
Prenumeratą (50e. už kningą) 
galima siųsti iki gruodžio 10 die
nai, 1913. Užsiprenumeravusių 
iki tai dienai žmonių bei draugi
jų vardai bus indėta prenumera
torių surašša.n kurs bus išspaus
dintas kningoje.

DEKLAMACIJA IR SCENIŠKOJI 
MIMIKA Parašė Kl. J—-is. 11 Žais
mės. Parašė I. Laukis. Naudinga lošė
jams ir Šiaip išparodymas vertės loši- 

MARGUMYNAI. Eilės M. Vaitkaus, mą Chicago, Ill., 191 lm., pusi. 27. 
Puikus ir turtingas eilią rinkinys. 10 centą.

Viso Philadelphijoj, Pa. — $684.00
Su pirma pagarsintomis $14,464.97.

BLAIVYBE. Labai gera kningutė ra 
daug naudingą nurodymą apie kenks
mingumą girtybės. Parašė 
Vlnlius, 1912 m., pusi. 158.

473
474 ir 475
476 

’477 
478 
479

Aukos:
Dr. Ig. Stankus 
A. Poniškis
Po $5.oo aukojo: K. Plungė

vos Suną Draugija, Jonas Knusas, Vac
lovas Karuža, A. Garbštas, 25.00

Fo $2.oo aukojo: A. šemkys, Fr. Lu- 
levičius, K. Skapams, Juoz. Kaulins- 
kas, J. Maslauskas, A. Daukas, — 12.00

Po $l.oo aukojo: J. Seba, J. Pėžela, 
V. žalniemitis, P. Monkevičius, S. Te- 
minskąs, A Danielius, M. Sadauskas, 
M. Lakštauskas, J. Raškys, M. žvirb- 
lys, A. Mameliškis, Fr. Nemonas, P. Ne
uronas, Franckunienė, J. Kijauskas, K. 
Bmgas, Rutkauskas, S. Ramulis,
J. Poška, J. Dovydonis, P. Mykolaju- 
nas, J. Margelis, S. Norvilas, B. Ber-

• žas, K. Urbonas, J. Linauskas, F. Ka
valiauskas, J. Pečkauskas, J. Žalys, V. 
Majauskas, A. Stulas, V. Stulas, V. 
Lamačauskas, K. Dryžas, S. Butkus, J. 
Ginkevičius, J. Gudiškis, Pr. Jankaus
kas, J. BaŽys, T. Dudis, L. Križevičius, 
Pr. Lengvinas, J. Baltaduonis, Kaz. 
Basanavičius, K. Baubliutė, J. Lekas,
K. Lekas, S. Urbas, S. žvigaitis, S. Ta
mošaitis, K. Zikarius, K Packauskis, 
J. Petkevičius, A. Kentros, J. Franc- 
kunas, M. Plungienė, O. Paulauskienė, 
A. Kandys, S. Reinas, V. Žymantas, M. 
žemaitis, J. Narmantas, V. Timinskis, 
M. Petkevičius, J. Valinskas, A Ku- 
belčikas, J. Kužikauskas, J. Grigaitis, 
A Druktenis, A. Kubelčikas, M. Pupa, 
M. Dekilskas, K. Zimkus, P. Gedris, P. 
Vasiliauskaitė, A Purvelienė, J. Sprin
dis, Fr. Augustinavičius, Fr. Statkus, 
Aybalauskienė, Gunkis, S. Ragulskis, 
F. Rauiynaitis, J. Trakėnas, Stefanija 
Karužienė, Marytė Karaliūtė, Laura 
Karaliūtė, Zofija Karaliūtė, P. Dau
kas, L. Ginkevičius, J. Smaliukas, K. 
Baliulio.nis, F. Vaitas, A. Švėgžda, F. 
Amonas, A. Parojus, A. Meškauskis, L. 
Jurevičius, V. Mačys, J. Stepanavičie- 
nė, A. Vaičekauskas, V. Stankevičius, 
D. Jeionffnas, JŠN., Stan. Bražaičiutč, 
Pel. Bralaitienė, J. Mukolas, A. Zui
kis, K. Karpavičiuj K. Popiera, P. 
Leonavičius, T. Urbonas, A Bajorių; 
nas, K. Mačys, A Valiulis, Ona Bart* 
kiutė, S. Kapčinskas, U. Kilonienė, S. 
Zypkus, M. Jackus, S. Rimknnas, M. 
Dauknys, D. Baronas, P. Tamašaitis*

$126.00

4 »
KRABO* DĖŽUTĖ.

K. AksomaiČiui, Cleveland 
Jusą nuomonė, jogei Lietuvią 
gracijos Biuras pasiliko sau kiek ten 
pinigą nuo tūlą keleivių, yra ne vieto
je, nes pinigai buvo siąsti keleiviams 

I į kaslegarnę, o ne Liet. Immigr. Biu
rui. Gal tie pinigai liko pas persiuntė- 
ją, kuris ir atsisakė nuo ją jieškojimo.

Kiek mums žinoma, kaslegarnėje pi
nigai yra po valdžios priežiūra išmo
kami sulaikytiems keleiviams. Pinigai 

[siąsti telegramų arba money orderiais 
[yra išmokami keleiviams be nutrauki
mo. Už Čekius nutraukiama po lOe. už 
sukolektavojimą.

Norint talpinti Tukins reikalus laik
raštyje, pirma reiktą visus dokumen
tus tame reikale susirinkti ir ištirti — 
kas, kam, kada ir kiek siuntė, o kiek 
gauta. Neištyrus reikalo, negalima apie 
tai garsinti vien spėjimu pasiremiant.

Pakeleiviui (Lowell, Mass.) 
tos korespondencija persėna — 
taikinta prie gerbiamąją svečią atsi
lankymo; netalpįsime. Labai gaila, kad 
Lowell’io lietuviai taip dar paskendę 
tainsybią ruknose; gaila taipgi, kad iš 
900 lietuvią sudėjo Tautos* "Namams 
vos 
ypač draugijoms 
kad ta klaida bus atitaisyta. Rašinėki 
te naujesnias žinias...

NAUJI RASTAI
Jaunimo Aidos (pavestas laik- 

račio „Birutės” naudai). M. Atei- 
cio „Birutės” naudai). M. Atei
vis. Tilžėje 1913. „Birutės” lei
dinys. Pusi. 64.

Kaip prižiūrėt ir auklėt žindo
mus kūdikius. Parašė ir išleido 
daktarė J. T. Baltrušaitienė. 
„Dilgėlių” spauda, Pittsburgh, 
Pa. 1912 m. Pusi. 34. Kaina 25c.

Pigiausias ir geriausias darbi
ninko pragyvenimas, arba Ką da-

J. Petraičiui. Ačią už straipsnį 
„Žemdirbystė Wisconsin© valstijoje ’ ’ 
— patalpįsime sek. „V. L.w num. Lau
kiame daugiau.

J. K. Tamstos straipsnelį apie Horo
dle Uniją gavome

Juozo Sunui. Tamstos pranešime apie 
tūlą vagilį, kurio patari apsisaugoti 
lietuvią visuomenei, netalpįsime,, nes 
Tamsta jį įvardiji, o patsai prisiden
gi slapyvardžiu. Po panašiu pranešimu 
truėtu but pasirašę keletas ypatų.

Lietuvos Gvardija 
21.00

Draugija „Lietuva” 21.00 
Lietuvią Klubas nuo Fran- 

kfordo _ 10.50
460 — SLA. 10 kuopa 10.50
461 — SLA. 170 kuopa 10.50
462 ir 463 — Liet. Republikoną

Pagelb. Klubas
— šv. Juozapato Draugija
— SLRKA. 20 kuopa
— Moksleivią ratelis „Me 
teoras ’ ’
— Birutės Draugija 

468 — šv. Marijos Magdal. Drau
gija 10.50
— Domin. Karčiauskas, Rasei
nią pav., fabriko darbininkas 10.50 

470 — Stan. Masickas, šaulią pav.,
muzikantas, 10.50
— Romanas Karuža, iš Ma- 
riampolės, banko valdininkas 10.50 

472 — Vincas Karuža, Vilkm. pav.
vaisbius

Pranas Kielė (ir 50c.) 
kum Ig. Zimblys 

A. Užumeckis 
Myk. Stasiūnas 
Tamas Malinauskas 
Juozas Grigaravičius

Mokytojas (aiškina). - 
pasaulyje tos vietos, kur 
nebūtų: jis visur-visur yra

Drąsusis Jonukas. — Tai šaky 
tumėt, kad Dievas ir musų grin 
čioje kožnoje vietoje yra?

Mokytojas
nėra tos vietos, kur jo nebūtų.

— Ir mano dėdės, Jono grin 
čioje?

— Taip, Jonuti.
— Ir musų skiepe?
— Kam da ir klausti, sakiau vi 

sur, tai taip ir yra*.
— Vat, tai ir meluoji, ponas mo 

cytojau . Mes skiepo visai netu
rime... .

Union City, Conn.
šv. Jurgio Draugija
šv. Petro ir Povilo Draugija
Lietuvos Dukterą Draugija
Sieksniai žemės:

447 — Augustinas Kundrotas, šau
lią pav., saliuninkas, 10.50

448 — Juozas Narkevičius, Vilkav.
pav., saliuninkas 10.50

449 — Kazys Kundrotas, Panevė
žio pav., duonius, 10.50

450 — Tomas Ratkevičius, Vilkav.
- pav., saliuninkas, 10.50

451 — SLA., 20 kuopa 10.50
452 — Pr. Vaičaičio teatrai, kp. 10.50
453 — Lietuvią Ukėsą Klubas 10.50

Aukos:
Iš lietuvią pokylio 5.00
Pox|2.oo aukojo: Pr. Sirtautas, J. 

Blazaitit, J. Bekeris, K. Trečiokas, Pr. 
Vičius, viso 10.00

JPo $Loo aukojo,: J. Mardosa, J. Ku- 
danavičius, J. Narkevičius, P. Kaze- 
liunas, M. žemantauskas, J. Luišis, K. 
žvirblys, J. Juška, J. Antanaitis, P. 
Bernotą, A. Benaitis, M. Petraitis, M. 
Bekerienė, A. Mažeika, P. Antanaitis, 
L. Vilkas, V. Alešiunas, K. Vaičiūnas, 
P. Bekeris, yjsO 21.00

Smulkiu auką 8.10

Pajieškau savo brolio, Jono Ziniaus, 
iš Grinką kaimo, Krakinavos parapi
jos, Panevėžio pavieto, Kauno gub. 
Jis atkeliavo iš Lietuvos Amerikon 
apie 29 rugs, mėm, bet jokios žinios 
apie jį neesu g<?vęs. Kas apie jį žino- 
tnmėėte, arba jis pats, teiksis suteikti 
man žinia.

Augustauskas, K. Jurkūnas, V. Eidu
kevičius, V. Labutis, J. Barkauskas, A. 
Barkauskas, P. Daugeris, J. Steponavi
čius, J. Burba, J. Vilčinskas, A. Vens- 
kunas, K. Povilaitis, J. Darauskis, M. 
Sleinis, A Prisevičiutė, J. Kulikauskas, 
J. Alenskas, V. Stankevičius, P. Bra
zauskas, M. Griškauskienė, A Stanke
vičius, P. Bruzauskas, M. Griškauskie
nė, A. Grabliauskas, B. Montvila, vi
so ' $152.00

68.80

...iszliuosuoja flegma!
Kiekvienas, kuris kenčia nuo kosulio, arba užki 

mimo, malonu bus sužinoti, kad

Severos

„Vienybes Lietuvninką” kningyne 
gaunamos šios naujos kningos.

towski. Vertė Jaunutis. Muziką harmo-
ŠVARKAS IR MILINE. Triveiksmis 

dramos vaizdelis iš žmonią gyvenimo 
su dainomis ir šokiais. Parašė V. Gu- 
nizav© K. Diržis. Vilnius, 1911 m., 
pusi. 88. 45 centai.

ei j a.
„Aušrinė” N26. Turinys: Au

gustas Bebelis, V. A. — Kelionė
je (eilės), Mėčius Kaukas — *** 
(eilės), B. Kaukis — Rudens me
lodijos. V. A. — *** (eilės), Br. 

[L. — Mergelės daina (eilės), Pu
šaitė — Gaisras, Žemės Dulkė — 
Perskaičius Edm. Steponaičio raš
tus (eilės), Pušaitė — Jei sugrįž 
■turn, B. Kaunis —: Dainuška (ei
lės), Naujus mokslo metus prade
dant, Balys Sruoga — N. A. Do^ 
broliubovas, G. Žilis — Del lavi
nimosi reikalo, Sn. — Iš mokslei
vių gyvenimo istorios, Laikrašti
ja ir moksleivių gyvenimas, Įvai
rus balsai, žinios-žinutės, K. J. — 
Kas pagaibė mokslus, Iš gyveni
mo versmių, Barytas Kaunis — 
Laiškas, Va. — Laiškas.

„Ateitis” N9. Turinys: Homo 
— Sielos balsas, Al. Ąžuolinis —

(eilės), Bitikas — Varpai 
Liudė-

------- 4 »-------
NEBUSI NIEKADOS NULIŪDUS!
štai linksmumas. Pirmutinė šokią 

Mokykla tapo atidaryta Tautiško Na
mo svetainėje 101-103 Grand St., 
Brooklyn,. N. Y. Reguliariški šokiai 
atsibuna kas ketverge vakarais nuo 
7:30 iki 11-tai vai. Buna mokinama 
Angelski tiesieji šokiai pagal šioi-kraš- 
to mados, ir įvairiausi lietuviški ko
kią dar čia niekas nevartoja.

Kas norės ineiti teip sau pasišokti: 
inėjimas vyrams 15c. Merginoms dova-‘ 
nai.' i ,

Nemokantieji atėję turi klausties 
pirmininko apie mokinimą. Mokinama 
vra knogeriansiai phgal didžiausią 
New York© Anglą šokią Mokyklą di
rekciją; Mokytojai: Prof. J. K. Mi
liauskas, P-lė 8ta. Ražučiutė ir Plė M. 
Pečiukaitė. Muzika Prof. P. P. K. ir 
Dom. Vensko. kurie užima pirmą vietą 
šioje apielinkčje.

Tai gerbiamieji, katrie nenorit boti 
nuliūdę, o boti visą gnodojami, tai 
ateikit šį pirmutinį ketvergę vakarą 
ir pririrašykit mokytis kol dar labai 
daug lekciją yra. duodama; ę paskiau 
bus sumažinta lekciją skaitlius. Nemo
kantieji su visais reikalais kreipkitės 
jas

Prof. J. K MfHaukB, Box 41,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

CEDAR RAPIDS 
IOWA



ORIGINALIŠKI
Vienybes Lietuvninkų

ROZAVI ir KITOKĮ MILTAI
J. D1GRYS

RDSOVE
natural

DUONKEPIU ATYDAI!

legendos

žiedasNuskintas

Jurgis Durnelis,

PARSIDUODA PIGIAI
isitcc:

miestus

Mickevičius

Telephone 1331

nu

LIETUVIŠKA MUZIKOS
KONSERVATORIJA

Prezidentas.
Scranton, Pa

.00.
,The In vertu* tiou«

parandavoti; galite gauti geras ran* 
das. Atvažiuokite šią vasarą pas ma
ne! Aš esmių fermeris, ir galėsite pra 
leisti pas mus savo vakacijas sveikame 
ir tyrame ore ir išsirinksite sau geriau* 
sios žemės musą lietuvių kolonijoje. 
Kuomet liksite musą kaimynu, aš nu
rodysiu, kaip geriausia yra pradėti ant 
fanuos gyventi. Pribuvę į Peaeoek,

PARMOS! PARMOS

f Joninės. 4-rią veiksmą drama 45 
gj Jaunieji Skrauja. Medžioklės 
| piešinys.........................   75
gj Kalabas .................................. 10
f Kėkštą Simas. (Apysaka išuki- 
gj ninką gyvenimo) ................ 10
£ Kainas. (Misterija trijuose ak* 
gj tuose) ...................................... 25
gj Kunigija ir svietiška valdžia 15 
K Kaip Sicilijos kaimiečiai kovo- 
gj jo už savo tiesas................ 10

6426—J—Market

J. TOPILIS
120 Grand str.

P Kur musą išganymas! .......... 25 1
JĮ Keletas minčių apie mirties J 
gj bausme...................    10 gj

$4.00 |
$1.50 gj
$2.00 |
$1.75 gj
$2.25 |

Keliaujantis
Agentas

Kostumieriai, rei
kalaukite Rugių 
Duonos iš Rozavų

; Antkožao pareikalavimo išsiunčia 
?se prabas „sempelius” ir jų prekes. 

PAJIEŠKAU AGENTŲ. 
REIKALĄKIT KATALOGŲ. 

A- STRUPAS, novelty co.
32Š Perry St..‘ Newark. N.J.

Brooklyn, N. Y.
Mokinama dainavimo, kompozi 
ėjos, piano, smuikos ir t. 1.

OI rektorius
M. PETRAUSKAS.

Dr. J.S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
" Specialistas širdies ir plaučiųligų.
Ornes Hotraa:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M
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turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekvieno lietelio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 

išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų—$72.469.33. Lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.L.A. 
turtas išneša (t d. Sausio 1S13 m.) $52.517-97.

Tuo jaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informaciją pas Cen
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30-th St. ... New York, N. Y.

Turiu uz garbę pranešti draugy
stėms, kliubams, ir kuopoms kad iš- 
d&rbam visokiuslženklus, ,,badges,” 
sakdoido „botonuy.” Visokius „em- 
žžeajs,” su antrašais ar paveikslais 
ššdarom ant auksiniu, paauksuotų, ar 
*a®do metalo guzikų už lat-ai pjgę

ir kitokių miltų
Busite sveiki ii 

stiprus!

LIETUVIAI, EIKIT ~ 
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencuzėlius. klubi
nius žiedus, šipkortes, daviernastis. 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veljjam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington SL, 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmiųImoteria. Žinau kiek moteris 
turi iškentė’

'KNYGA. KIRPIMUI VY
RIŠKU DRABUŽIU; < X « 
COU50 PP.. U PAVEIKS. 
LAI. AUDEKLO APDARU. 
-PREKES2J0. <

KNYGA KIRP7MUI M<N 
TERIŠKU DRABUŽIU 
formato «:X6Jcol_ « 
PP. 1J PAVEIKSLAI. AU
DEKLO APDARU. —PRE
KE SZSO.

REIKALAUJANT ATS1- 
UEPtMO, VISADOS PRI-' 
GLAUSTI Jc. STEMPą.

PINIGUS SUSTI MO- 
NEIMRDER ANT ADRESO:

Telephone: Greenpoint8.
Daktaras A. S. Jankauckiene

Gydo visokias ligas vyrų. vaiką, moterų 
lanko prie palagų.

‘ Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
’’DRAUGAS" yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. "DRAUGAS** 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
"DUBUr* attfclaa mtias $2, pisti ■. $1 
SžslMlitsi misas $3, pm! mt| ILSO 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th SL Chicago, m.

Telephones

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 
AMERIKOS LIETUVIŲ PASALPINE DRAUGIJA 

ĮSTEIGTA ISS6 M.

Palemonas ir Giržduta, 
77 saka eilėmis) ...........
g Puota

(Dvi apysakos) 
g Pagieža 
| (Dvi apysakos .......
gj Pirmoje Gegužės Sapnas ... 15 
| Ponas Bartkus. (Eilės) .......... 10

Paž-velgus atgal. (Soeiališkas 
| Romansas) .........    $1.00

Palocius ežero dugnuose. (Tri-
jų veiksmų drama) 15

Pamokinanti aprašymai iš gy- 
venimo žmonių................. 20

Rytojui Bežiūrint ................. 65
jg Butų Vainikas, Mirga ir Un-

dinė. (Trįs dramos) .........  30
J Sausio devintą..................... 15
j^j Švedų~liaudies švietimas — 25
" | Senkaus Jurgis ....................  15

Tamsybės Guolis ................... 10
g Užsistanavyk ant to gerai .. 15

Vargdieniai. (Apysaka iš bau- 
H džiavos laikų) ...................  50
gj Vilius Tell. (Tragedija pen- 
J kiuose aktuose) ............... 30

Valkata ................................. 10
g Vilkų Lizdas. (Apysaka iš 
•gi Kryžiuočių laikų) ........ 35

Didžiausia lietuvių kolonija Mi 
chigano valstijoje, Lake ir Mason 
county, kur yra 145 lietuviai ferme
riai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje iš anggiką daug gatavą 
farmų, ant derlingų lygių lauką su 
trobomis ir sodnais visokio didumo 
Kaina nuog $20 akras ir branginus. 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietuviu 
apgyventose vietose, pavedė man par 
duoti savo farmas. Tai yra gera pro 
ga lietuviams įgyti gerą lauką savo 
žmonių tarpe Tojie pačioje apielin
kėje turiu pardavimui daug derlingos 
žemės, lygios ir neišdirbtos, visokio di
dumo fermoms. Kaina nuog $8 iki $20 
akras. Lengviausi išmokėjimai ant dav 
gelio metą. Galite pasirinkti žemėti, 
kokios tik norėsite. Turiu palei upet 
ir žuvingus ežerus. Atvažiuokite tuo, 
kol tebėra ant lauką javai; tai matysi 
te, kokia yra žemė, ir žinosite, ką per 
kate ir kaip kas auga. Ateinantį pava
sarį žinosite kaip pradėti ant ąpvo že 
mėe gyventi. Turiu pardavimui fermų 
su gyvuliais ir apsėtais laukais. Ku 
rie perka ir tuoj nori parandavoti gali 
atlikti tai per mane, nes aš turiu ran

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA BLIZABETHPOBt’e, N. J.

200 Marshall SI., ir kampas Sėtini St
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—S
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

BĖKIM; GREIČIAU!
Ke» dabar yr proga ___ _
ažrisleliuoti Rude- 
aiues ir Žiemines 
drapanas ant orde- 

pos Lietuvę 
kriaučių už labai 
sumažintą prekę.

Moteriškus siu- 
tes siuvam už $12 i
S gerų vilnonių materijų, o ką apie 
padarymą ir' pritaikymą tai nėr ko 
klausi, ąfts’jau senei yra visems žino- 
acas kriaučius, kurio darbu visi gėri
si. TAIPGI SIUVAM IR VYRAMS 
iteapanas ant’orderio atsakančiai di
džiausiam pasirinkime, nuo $18.00 ir 
aakščiau. Mus dirbtuvė atdara kas 
sfioaa ir nedeldieniais orderius prii- 
nan. Kreipkitės po adresu:

PETRAS SHERTVITES
370 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Pagal Willamsburg Tilta.

Xadvakortes
Nov. 4

Ujeif lietuviškų KNYGŲ nuo 
" seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pust, bus prisiųstas DYKAI. 
Tik iškirpęs Šitą apskelbimą ir, 
prisius k drauge su savo adresu.

MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikali škų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klemetų ir 1.1.

Rašant man laišku, adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS 

■AIL own HOUSE
812-814 W. 33rd St CBIC180, ILL.

[Nik. P. Zelwis 
g Lietuviškas graborius.
ilsbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 

■torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
F liotns ir krikštynoms.
± Ofteas ir gyvenimas:
* 1034- Bank Street, 
j Waterbury, Conn. 
!? Lietuviai, kreipkitės reikale.

KELIAUJANTIEMS EUROPON.
ž&saos išplaukimo October ir Novem

ber meru, ir laivu vardai
iSZ) STAR LINE Į ANTVERPEN.

Laivakortės prekė $35.00.
Nov. 5. Finland.

12 Lapland.
19 Zeeland.

26 Kroonland.
PHTLADEL-

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušerisuti, dabar tu 
'pališkį mokyklų Scrautone, Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. gausio. 1913 m. ir trauksis per 4 mė
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplu 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterį*, turinčios neina 
žiaus 20 metu amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kuršį mokas! $100.

Mokyklon Lietuves priima 
Callege of Midwifery“.

DR. J. 5ZL1UPAS, 
ląię N. Main Ave.,

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustą Naują Eilių 

Kningą
„LIAKO AIDAI” 

pas C- M. Lukšiu.
Laiko Aidai” 112 pualsptų 8ix.*H co 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio ..Aidaa 
mariai vertės $1.10. Tas visas kningas 
veričs $1.60. callma irauti už $1.00.

pas C. M. MJKOSlŲ 
flJehnjrtr. WsUrbsry, Cenn.

Reikalaujame agentų.

Aš esu savininkas ir pardavėjas Suvienytose Valstijose ir Europoj Originall- 
nių Rozavų miltų iŠ Čysčiausių, šviežiausių ir geriausių rugių grudų, kuriuos tik 
už gerus pinigus galima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonke
piai šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevartoja 
Rozavų miltų rugių duonai.

Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišaukusiam suteiksiu 
visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišaukusius. 
AŠ užtikrinu Jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabens didelę pramonę, tik tuo
jau* paimkit plunksną ir parašykit pas mane laišką, reikalaudami platesnių žinių 
apie Rozavus ir kitokius Miltus.

Jaigu kenti nuo baltųjų 
andrapanių, nupuoli- 

\ mo arba ai trūkimo 
L \ motės, esi nevaisinga 
r turi skausmingus ir 
|w nereguliariŠkus pe- 
jy riodvs, reumatizmą 

ar kitokias ligas, pa
bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie irvisai pigiai. Tuo- 
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. markQ atsakymui. Adresuokite

MRS'A. S. HON, 
South Bend, Ind. Box L. V. 2

LIETUVNINKU
IŠLEISTOS
KNTNGOS.

Morris Rosenfeld,
G 4 and 5 Produce Exchange, NEW YORK, N. Y,

mę ir laisvę...................  15 g
| Kaip apsivesti ir laimingai gy- g| 

venti ............................ 15 įft
| Kaip darbo žmonėms išsiliuo- g 

suoti .............................. 10
I Keletas žodžių apie lietuvius K 

ir naudingi pamokinimai ... 15
| Knygelė dėl lietuviškų kareivių | 

Amerikoje .....    10
B Laima ir planetos ............... 25 g

Lietuvos Istorija. S. Daukanto
| Knyga I.............................$1.50 |

Apdaryta ..............   $2.00
B Lietuvos Istorija. S. Daukanto g
S Knyga n .......... $1.50
| Apdaryta ........................ $2.00 |

Abi drūtai apdarytos į vieną 
| tomą ....... .......................

Lietuvių tauta. Tomas I
| Apdaryta ............. .

Lietuvių tauta. Tomas H 
B Apdaryta ....................

Abu tom. apdaryti į vieną $4.25
| Lengvas būdas pačiam per save | 

pramokti rašytai........... 10
| Mythai, pasakos

žemaičių .........
f Musų Dielės. (Per ką Lietuva 
g kenčia) y............................... H
| Mokslinčius Tvardauskas ... 5 
g Miškas vis smarkiau degė .. 1. 
( Našlaitė (Apysaka eilėmis) 1 
jg Pasikalbėjimas apie dangų ir 
g žemę....................................... 2

Parsidavimas ir pelnas 1 
d Paveikslai. (Dvi apysakos) 1

(Apysa-

CUNARD
LIVERPOOL.

Laivakorčių prekės:
į Liverpool $32.50,
į Bremen ir Hamburg po $35.oo,
i Libavą per Hull $37.oo.

CUNARD LINE iš MONTREAL į 
SOUTHAMPTON, O PASKUI PEE 
HULL Į LIBAVĄ.

Laivakorčių prekė:
| Southampton $31.25,
į Libavą per Hull $35.oo.
į Bremen $33.oo,

Laivai išplaukia iš Montreal:
Nov. 1 Ansonia

’ ’ 15 Aųdania.
” 22 Aseania.

WHITE STAR LINE
į Liverpool, Southampton ir Libava 
per Hull. - -
Laivakorčių prekės:
Į Liverpool $35.oo.
į Southampton $33.75,
į Libavą $37.oo.

Laivai išplaukia:
Nov. 1 Majestic.

” 6 Adriatic.
8 Oceanic.

” 13 Celtic.
’ ’ 15 Olympic.
’ ’ 20 Cedric.
’ ’ 22 Majestic.
’ ’ 27 Baltic.
’ ’ 29 Oceanic.

Mes parduodame laivakortes virš 
minėtų linijų į Europą ir iš Europos į 
Ameriką su geležinkelių tikietais į vi
sas šalis.

Apie laivakorčių prekę į visas šalis 
pasiklauskite per laišką pridėdami už 
2 et. markę atsakymui.

Pas mus keliaujantieji teiksis pirma 
parašyti laišką bent 10 dienų pirma iš
keliavimo, kada ir kur pasitikti.

Pirkusus pas mus lavakortes, mes 
pasitinkame ant dypo, aprūpiname ba
gažus, nuvedame ant laivo ir parūpi
name nuo konsulio popieras parėjimui 
rubežiaus. išmainome pinigus — rub
lius į dolerius ir dolerius į rublius.

Mes parduodame tikietus ant Provi
dence

) 8—11 ryte, 1
Valandos: > 1— 3-po pietų, i 

) 7— 9 vak. S
Seredomis 8—11 ryte. <

Polk Str. prie Ferry Str.'^į
NEWARK, N. J. «

į Libavą—Liepojų $39 ir 42. 
Nov. 1 Carmania.

5 Lusitania.
15 Caronia.
19 Mauretania.
29 Carmania.
LINE iš BOSTON Į

ygjjjS^, Su geriausiais advokatais, kurie veda visokias provas,
kriminalnas ir civilnas augiausiuose teismuose. Nė viena 
prova jiems ne yra perdidelė nei permaža.

Išdirbu visokius dokumentus. Inšiurinu forničius ir gy 
vastį žmogaus su geriausiomis Kompanijomis. Parduodu 
namus, lotus ir farmas geriausiose vietose.

Duodu patarimą (rodą) dykai visokiuose reikaluose.
Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o busite pil- 

nai nžcanėdinti. ,
NEW YORK’O OFISAS: 55 Liberty Str., 19th floor. Room 1902.

Teh Cortlandt 3923. Valandos: nuo 9 ryte iki 5 vakare.
BROOKLYN’O OFISAS: 239 S. 4-th 3tr. Tel. Valandos: nuo 6 ryte

iki 8-nių. Vakare nuo 6 iki 10-tai. '

JĮ Adomas 
gi Ar socijalistas gali būti kata- 
( liku? .......   10 g
g Augis darbininkų judėjimo Lie-
JĮ tavoje ................................... 15 JĮ

Apuoko sapnai .................... 15 gj
Įgį Anatemos kningelė............... 10
JĮ Apie kūno išlavinimą.........  15 |
g Albumas lietuviškos parodos gj 
g Pryžiuje 1900 m..................... 40 Jį
g Apie Dievą pavydumą.........  15
J Baltrus Turazeris (Drama tri- Jį 

juose veiksmuose) ....... 20 gį
J Dangus ir žvaigždės. Populiariš- J 
gi ka lekcija iš astoronomijos 10 g 
g Davatkų gadzinkos .. ........... 10 J|
gj Dangaus augštumas ir žmogaus g 
J| senumas. Anykščių šilelis .. 20 | 
g Darbininkų Kalendorius 1904. 15 g 
JĮ Eglė žalčių karalienė. (Drama | 
gj 5-se apsireiškimuose ......... 15 gj
JĮ Emigracija. Apysaka iš emi- Jj 
g grantų gyvenimo .........  20
J Gyvenimas Genevaitės......... 50 JĮ
g Gudri Našlė. (Juokažaislė dvie- g 
JĮ juose veiksmuose) ............... 15 JĮ
g Gegutė. (Eilės) ....................  10 gj
Į| Girtuoklių Adynos ........ 10 ( 
gj Graudus Verksmai ............... 10 gj
J Herbertas Spenceris. Trumpa J|

peržvalga jo filosofijos- ... 15 g 
JĮ Istorija Septynių Mokytoją 50 g 
gj Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu- gj 
JĮ są dieną ................................ 10 g
gj Istorija apie gražią Katriuką 10 gj 
JĮ Iš po budelio kalavijo ir Kaiji- JĮ 
g mas (Dvi apysakos) ...............30 gj
JĮ IŠgriovimas Kauno pilies. (Tra- | 

gėdija 4-se apsireiškimuose) 20 gj 
J| Iš bažnyčios istorijos............ 10 |
gj Iš kur atsiranda nusidėjėliai? 10 gj 
g Įtekmė socijališką sanlygą ant | 
gj visą kultūros šaką............ . .  15 gj
H Įtekmė dantų ant Žmogaus gy- JĮ 
gj venimo .................................. 10 gj
JĮ Juozas Arch. Sodietis—deputa- | 
gj tas Anglijoje............................ 10 gj
JĮ Jonas Krikštytojas (Penkiavei- J|

naujos drukuola- 
mos mašinos Ty- 
pewriters. Ra>y* 
kite šiandien, o 
gausite teitaliogę įį
dykai. Knygos 
teipgi par įduoda 
ir yra reikalinga """
Agentų.

Kreipkitės per laiškįa t šio antra'o:

A. MALIAUSKAS,
637 3rd A ve., BROOKLYN, N. Y.

P. S. Te> ogi pn-siduoda naminiai rakan. 
da: (Furniture! ai t i r mokesčio vietiniui kre p' 
kites pas mane.

2 Bremen.
I George Washington.
r Kronprinzessin Cecilie.
I Kaiser Wm. der Grosse.
> Prinz Friedrich Wilhelm 
L Kaiser Wilhelm .IL 
f Gresser Kurfuerst.
J Kronprinz Wilhelm.
) Friedrich der Grosse.

WOBTH GERMAN LLOYD iš
BALTIMORE į^EREMEN — $33.00; 

trečia kliasa $ 36.00.
Nov. 5 Neckar.
« 12 Main.

26 Rhein
HAMBURG-AMERICAN LINE į

Joy Line i šiuos
i Boston’ą $2.40,
į Worcester’į, $2.40,
į Fall River $1.75,
į Providence $1.50.
Ateikite arba rašykite 

reso:
J. J. Pauksstis &

120 Grand St., Brooklyn, N, Y.

ti ir apvežioeiu po farmas, kad galė
tute išsirinkti kuogeriausią fanną. Ra 
frkite, Ui tuoj gausite kningu$ę ir 
mapą dovanai Adresuokite:

ANTON KIEDIS,

Laivakortės prekė $35.oo ir $37.50.
Nov. 1 Imperator.

1 Patricia.
6 Kai serin Auguvte Vict 

Tt 15 Pretoria.
> ”19 President Grant.

** 22 Imperator.
** 27 Amerika.
** 29 President Lincoln.

HAMBURG-AMERICAN LINE iš 
BALTIMORES, MD. į HAMBURG.

Xs$vakortės prekė $33.oo.
Nov. 11 Barcelona. 
” 25 Bosnia 

HAMBURG-AMERICAN LINE iš 
PHILADELPHIA | HAMBURG.

Laivakortės prekė $33.oo ir 35.oo 
Nov. 10 Prinz Adalbert. 

ff 29 Prinz Oscar.
HAMBURG-AMERICAN LINE iš 
BOSTON | HAMBURG.

Laivakortės prekė $33,00 ir 35.00.
Nov. 22 Cleveland. 

8BSSIAN AMERICAN LINE Į 
3JDCKMV—LIB A V A.

Ložrakortės prekė į Libava $33.oo 
-Jfcrfacakcrt. prekė į Rotterdam $3i.oo 

Nov. 1 Rusria.
” 15 Czar.
” 29 Kursk.

StTNAED LINE I LIVERPOOL, O 
PABKU7 PER HULL I BREMEN. 
HAMBURG. ROTTERDAM, LIBAVA.

Laivakorčių prekė: 
$ Liverpool $35.oo ir $37.50, 
| Bremen. Hamburg ir Rotterdam

RED STAB LINE
PHL1, PA. Į ANTVERPEN — $33.00.

Nov, 7 Menominee. 
r> '21 Maniton.

HOLLAND-AMERICAN LINE Į 
ROTTERDAM, 

prekė $37.oo. • 
New Amsterdam. 
Noordam. 
Ryndam. 
Rotterdam.

NORTH GERMAN LLOYD Į 
BREMEN.

Laivakortės prekė $37 ir 40. 
Nov,



$1.00

25c

Mr S. Kolomčiaku.

VINCAS J. DAUNORA

Gera proga visiem

DelikataosMoicrs
Telephone 2427 Greenpoint

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

VIENYBE LIETUVNINKU

■W

Persiunčiam' potogra 
fiįas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškūs.

Geras išhraukymas 
su Pain-Expeller 

visados pagelbsti 
nuo reumatizmo.

Sergėkis 
nuo, 

netikrojo.

dalis saugiai, 
pagal pinigą

Mrs. J. Rudolph,
168 So. Main St, Wilkes Barre,'Pa.

skaitymais ir dainomis.
jra, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokią kasyraj 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branv.ačie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kieroettiR. 
triubąs, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaufminėtus daiktus. Až 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės | pigesnes kaip kitar. 
OrdOlius išsiunčiam greitai į visus -Amerikos ir Kenados“ kraštus. Kv>e&am' 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:

95 Grand Str., Brooklyn, N. Y-g

Telephones 2320 Greenpoint.

Lutkauskas ir Garšva J
Laidojame Sx Graboriai ir 

J Laidotuvių 
w Direktoriai.

Gėda šiame atvejyje nuvargina jus ar 
jusu draugus, kadangi jums rodosi, je- 
gei jus turite nešti savo naštą arba pa
čios jieškotis pagelbos patentuotoee 
gyduolėse, kurią yra geriaus visai ne
vartoti. Jus dovanosite mums už at
virą kalbą. Jeigu jums ką skauda, ts£ 
reikia jus pažadyti ir kartais daktarus 
reikalinga yra atvirai kalbėti. Daleis 
kite mums pasakyti ką mes esame pa
darę kitoms moterims, kurios buvo 
tados taipgi delikatnos, bet šiandien 
yra sveikos, stiprios ir gražios,, dėka, 
musą rupestingumui, protingai analizat 
ją negalią ir specijališko ją gydyme.

štai ką garsinga moteriškė iš Scrae- 
tono sako:

Dr. Alex O’Malley: —
Gerbiamas Daktaras, —

Su džiaugsmu turiu už garbę pT> 
nešti, jog Tamsta mane visiškai išgy- 
dei iš baisios ruptnros, arba išsiverife- 
mo, nuo kurio metus kentėjau. Taįsp 
visiems rekomenduoju jusą metodu gy
dymo be peilio ir pavojingos operacijos. 
Visoms moterims prirodiju, kad ’bokiacc 
atsitikime šauktųsi jusą pagalbos.

Mrs. J. P. Philips,
1422 Sweet land Ave., Scranton, P*. * 
Čia vėl kita.dėkinga moteriškė pra

neša keletą žodžią moterims, kuria 
kenėiaį. nuo ligos:

Brangus Daktaras O’Malley, —
Kuonoširdingiausia rekomeodoojr 

jusą metodą gydymo ligas. Per kele
tą mėnesių aš kentėjau nne v4wkšį 
skaudėjimą. Kentėjau dienomis št 
naktimis, net negalėjau gerai užmigt, 
nuo nerviškumo, inkstu/ir kepeny. Bu
vau pas visokius daktarus, bet jie mo
ko negalėjo pagelbėti. Jau mintijau, 
kad visai negalėsiu išsigydyti. Tasfaų 
tris nedėlias atgal, atsišaukiau pas jur 
ir dabar jaučiuos visai gerai

Siunčiame pinigus^! 
sas svieto 
greitai ir 
kursą. .

Teipgi

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninką” Amerikoje prekiuoja įmetame $2.00, 
pusei metę $1.00. Uzrubežinose prekiuoja metams $3.00, pusei metę $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietns baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldę knygas. Žodynų, gramatiką, ran k vedlių, Bibl^ę ir t. L

x wamvrr Kapiniu. ;
W » PARSAMDOME KARIETAS 1

veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypstiŠkai j
m/ ar per ceiepnona. Ofisas atdaras diena ir naktį. <
J} 227 Bedford A\ (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y. i

išmainom ant 
vokišką.

Parduodam Tikietns ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

REMEDY

RHEUMATISM
COUT - hrCUAALOlA 
tuMBAoo - coins 
PAINS - BACKACM6S 
SPRAINS A »AlBS«.S

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstsmus Į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tęs kuoteisingiausia į knr tik nori, ant greičiausių 
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne 
keleiviams geriausius patarim

yra. 
delikatnų sao- 
teHv, kunec 
yra per “dfeS- 
^kataoS4’ ateilc 
pas manevrai 
siduoti nutnet 
globai ir gate? 
išgydintl

_ Specijališka tikrąi lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknis irt t, kokkx 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos. _
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsą gyduolių aprašymui<,

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jusą sveikata, taltuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arte. 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APT1EKA

ir geriausių LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku- 
jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 

kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.
Taigi reikalaujant ŠIFKORČIIJ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 

aprūpinti visame. ' Offiso valandos:
šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120—124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Mr Žukas. *
Mrs Zofija Bustrykenc, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wis. Štai kų rašo: Nesuskaitytus I 

F kartus labai gražiai dekavoju Phila. M. Clinikui, už išgelbėjimu manes išgydant nuo moterišką A 
F nesveikumą ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimą. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau- F 
L giau gydyties nereikalauju. *
* GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kų užtvirtina didelės daugybes išgydytą. * 

į KAD JAUTIESI NESVEIKAS,
F kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visų Amerikų ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir I 
S visi, kariuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tnom didžiausia tartu, tai yra sveikata.

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
F todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurią kiti neįstengė; kad čionai kiek- F 
F vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkai liekarstas iš geriausią gvarantuotą mediką- J 

mentą naujausią išradimą, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.
i M. Kliniko yra net keletas Profesionališku Daktarą, terp kurią yra net Amerikos valdžios meda- 1 

F lią apdovanotą. F
F ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarė, pirma ranka prie Klinikoj ;
* Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director. A 
’J ĮSITEMYK, kad slaptybės ligą saugiai užlaikoma, visada. _
f V AD FQI A bet nori pastoti sveiku ir lai- įF 1X1^0 V MINGU. t dateiku-kyk. o jeigu toli gy. B
F veni, tad apr'yk savo ligų bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi 
gt tikrų pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, knrie jau džiaugiasi ir dėkavoja, nes čion?, i išgydo ir 
A tokias, kurią kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisegė j sius ligas nuo sks ndčjimo: J 
H pečiuos,rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj/strėnose, galvos, šonu; išbėrimai spuogais nuo « 
j blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėj mo, viduriu nedirbimo. už- F 
U kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numaŽėjusio kraujo, užkrečia- 4*

mą slaptą lytišką ligą. Širdies, kepenų, inkstą, silpnu plaučią, kosėjimo, sunkaus kv'pi'.v’.r.io. 'į 
F nu peršalimo slogą, blogą sapną, nemigos, neturėjimo apetito, be peil o, be pjaustymo be ope- « 
F racijos, bet su liekarstoms, kurios tuksiančius išgydė. Te’ppat moteris nuo skausmingą mė- į L nesinią ir kitokią ligą, kurios užpuola varginimuižmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant
* rodos nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

į THE PHILADELPHIA M. CLINIC, j
lt 17 WALNUT STREET, į PHILADELPHIA, PA. . ’

J VALANDQS1ijR&v iki 4 P°J>- Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ctarn. ir.Pė^yčiomU-4mo
16iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą.„Daktaras"- . I
F Pasarga: knrie daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie PdHa. M. CItaicc, i 
F ■ o apturės rodą.

PAIN-EXPELLER 
nta. osr*r orr 

ALCOHOL 49% 
EA^RICHTER

NEW YORK //L

Dr. ALEX. O'M ALLEY
OflkAi 158 8. Wa*hi»KU« 

WIJkea-Barra, Pa.

Užlaikau tikra itetuvi&j- i 
krautuvę, kurioje galite gaas- ■; 
ti, laikrodžių, JaikrodėO^,': 
žiedų, špilkų, koičrkų, kom
pasų, kryžiukų, gramafeog, 
visokio išdarbio. Taipogi fie- 
tuviškų rekordų, ir kitų vistg

Kraujo Valytojas . 
Gyvasties Balsamas 
Nervų Stiprintojas..........50c-ir <1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio  .......... 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proskos.......................$1.00
Pigulkos del kepenę................ 25c
Nuo gaivos skaudėjimo .............. 25c
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo.........................10c
Nuo peršalimo ........  25c
Plaukę stiprintojas......... 25c. ir 50c
Linimentas arba Expelleris 
Anatharynas plovimui.......
Nuo kirmėlių

t Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusiems • I žmonėms. j
F Tie, kurie ilg^laik| sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigą išmokė- F 
<}o tiems, kurie netik neišgydė, bet dar paaršino labiau užsendinant lig$; per kįį nega^Jo * 

gerai dirbti; tad apturėjo dubeltavį nuostolį, — ve be naudos išmokėtus pinigus ir nustojimį * 
J uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertės daktarais, kurie negali išgydyt. - J 
F BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONES; F
f bet su v Įšok loma šviežiom! ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- T 
J po geriausio Amerikoje PH1LADELPH1JOS MEDICAL KLINIKO mokslinsią daktarą, tad ta- * 
1 po išgydyti trumpam laike, netrotijant dovanai pinigą ir uždarbio; per apturėjo didelį i 
J du bei tavą pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus suėedijo. F
F iš TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONES RAŠO
< PR1S1UNČLANT SAVO PAVHKSLUS DEKAVODAMI: #

GARBINGAS PHILA. M. CLINIC! Siunčia didžiausią padėkavong už greitą išgydymą T 
J nuo skaudėjimo galvos, strėną, vidurių ligos, negalėjimą valgyt ir miegot ir nuo susilpnėjusio 1 
F viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarą, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigą iš- F 
L kaušg, o ligą labiau paaršino. Vienok kaip prisiųstas Jus liekarstas suvartojau, tad pasilikau 
ąa pilnai išgydytas, sveikas ir laimingas. UŽ tai dar kartą ištariu ačiū Phila. M. Klinikų! ir Jus 
j garbingą vardą garsinsią terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- | 
F ne J. Bernot, 42 Franklin St, Springfield, Mass. F

GUODOTINAS DAKTARE!
& Labai dėkingas už tikrą išgy- «

dymą ir už liekarstas, nuo ku-
F W naujai ant Kr^ f U
F svieto užgimęs, išgelbstint nuo F

slaptos ligos. Taip gerai dabar *•
't SaJC jęSICT jaučiuos, kad į trumpą laiką Hp /L
1 JrgSy net 15 svarą daugiau sveria. F
F Prisiunčia savo paveikslą, lik- F

damas s velkas ir džiaugdama- f
♦ sis, pilnas guodonėg S. Kolom- *
A člakas, 41 Avė, L., Salves to n, I

Tex- '■ a
TEIP AT Mr Žukas, McKees 3k F

Rocks, Pa., prisiunsdamas sa- į
vo paveikslą, nemažiau yra dė- rįv'>'‘i
kingas už išgydymą nuo sun- J
kios ir pavojingos ligos. Kiti y F
negalėjo išgydyt. W «

& Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 

p kitus visokius spaudos 
F dalykus, greitai ir pigiai.

Del išvarymo soliterio
Del lytiškų ligų ..... 50c. ir $1M 
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.30 
Nuo kojų prakaitavimo___ _ 25c
Gydanti mostis...........
Antiseptiškas muilas . 
Antiseptiška mostis .. 
Nuo dusulio..............
Proškos del dantų ... 
Nuo kosulio del vaikų
Kastori ja del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo..................... 25c
Kraujo Stiprintojas..................5(te
Gumbo Lašai............ 50c ir $L60
Nuo plaukų žilimo...................59c
Blakių Naikintojas..................10c
Karpų Naikintojas................. 18c

Čionai sutalpinti visą yra negalima, bet kelios padekavones talpinasi su pavelijimu pa-? 
čią pacijentm Kitos visos podėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P.| 
O. Box 706, Tamaqua. Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš-j 
.gydymo, o vienas iš ją-sake greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą! 
Stankų ir pasilikęs }O Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos.] 
Kotrina Katkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros.? 
kojų, neregnliąri^kas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktan 
ateidami į mane namus leido po skaros Į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad ♦iirtaą 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana-? 
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operacija ir
davę tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš| 
Steponas Baraaauskis, 846 So. Front st, Philadelphia, Pa. Per keiiatą metu jaučiau negerumą? 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva? 
ir pas&e‘č didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučia ir esu sveikas. Antanės Sartis, 1311 Monroe st, 
Philade’uhia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo kratinėje, sunkaus 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st, New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš 
Fabijonas Druteika, 731 W. River st, Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir-» 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios ii-f 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose. E

Visuomet krfeipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip: |

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 S. BROAD STEEET, - - PHILADELPHIA, PA.!

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vaL
Nedaliomis nuo 9 iki 11 v at ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijcs. Serganti netrotykit laiko ir pinigą,bet tiesiog g
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto- w y
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok- V’L*'
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA- 
ME STE1TAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo- 
kinds į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ.
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų j \
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi LljĮ /•
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip- r' į
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalią į'1! 'HjT Į
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip /f~
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ / i
mieste Phiiadelphijos dėl gydymo visokiųligų. Atvažiuojanti iš teliaus gali pasilikti tiesiog joĮ 
SANATORIJOJE dėl gydymo. “ * 'į

GYDO LIGAS i
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir koją, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, renma-j 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamą ir slaptą lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido ir 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skaros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau-l 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miegoj 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelnąj 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių.] 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko-] 
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui! 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma-| 
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pageiba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA "^=3 Aš siunčia gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat-' 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei] 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy-S 
mo. KccmefT’gonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran-J 
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo-j 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar-j 
skina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jūsų ligos simptomus, tuojaus parašo] 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar-] 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti! 
nuo jąsą kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra: 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo Ii-! 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

APT1EKORIUS
229 Bedford Ave.

Jau nuo keliolikos metą Brooklyne-New York gyvuoja Vlcaattač ir Didžiausia LIETUVIŠKA. 
APT1EKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurtos tikslu yra apsaugoti savo vieataa&Mi 
nuo visokią apgaviką ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis bw 

visokią ligą ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgą metą prityrimu išrado daugybę specijališką gydvofi^, 

sutaisytą iš šviežiausią ir geriausią medikamentą ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

$ZŪO~



ALi

2850—2851 Rector.

NEW YORK CITY

Telephone 1295 Greenpoint

Mano Dirbtuve

Residence

$31.00
$45.00
$65.00

klesos 
klesos 
klesos

$33.00.
$50.00.
$75.00.

Peoples 87 
BeO 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st., Brooklyn, N. T.
Telephone 1470 Greenpoint.

PRIIMA pinigus taupimmui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro
centą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namą ir Storą Chicagoje.
SIUNČIA pinigus j visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi

są liniją. <
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikonišką ir amerikoniškus ant 

rašką.

Turint kokius nors reikalus j Banką rašykit šiuom adresu:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St CHICAGO, ILL.

CIGARETTES 
FOR

CZYSTUMA
GERUMAS 

EKONOMIJA
Viskas suvienyta ZYROJE 
*£==. Laimi už nuopelną

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tat naujausio Išradimo drukuojama mašina ir dru-* 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžiifĮ minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Viso $1.60
Kas atsiąs iškirpęs šita apgarsi

nimą išVienybės Lietuvninką” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik
Roeijoje S 1.50. Anglijoje

Prusnose 7 ink.

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Are.

BROOKLYN, N. Y.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
...............................................  $1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.....................................  15e

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundą, su paveikslais (apda
ryta).................... '........................ 35c

Lietuviškas Graborius
(Undertaker). j&įk.

Išbalsam notoj as ir laidotuvią Direk-
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- \AjlWlfiwy 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- jKMagįajZ 

pkitčs reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną T 

ir naktį. - fcgjyįgC®
213į BERRY ST. - BRO<

Brancb Office 48 Hudson Ave

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyria s V-rginfniro, luspekto- 
rimu Su vieny ų Valstijų Imraigrac'jot.: turi 
ristis ties*-kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C unc-rtor- t-Law. Ved* visokias 
bylus (provas) visuose teismuose ir d parta- 
ment<j skyriuose. Gavimui patarimu, krei. ki 
tės )ai*k;’i«, įdedami krasos ženkleli atsaky
mui. Vedimu* svarbių by'ų ir reikalų, pribnna 
ypstižkai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law
403 Lyon Buildinff. Seattle. Wash.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas.ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

Sergantieji
Lietuviai!

AK JAU NETEKOTE KANTRYBES 
JŪSŲ LIGOJE?

Diena po dienai, sava.te po savaitei, mėne
si* po mėnesiui, metas po metui gydau sergan
čius lietuvius. Pažiūrėkite kiek serganti 14 jau 
ižgydžiau, kiek sergantiems pagelbėja u jųil- 
gaiuetiuėje įkirtoje ligoje. Kada jums gyveni
mas įkirejo nuo mėginimo visokių taip vadi- 
u »mų hekarstvų, jaučiatės jog kas kartas jums 
esti arėiaus—tada vienatinė pageiba yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specjja- 
liato *'• ‘ , v .

ORO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų duos rodę k$ turite da

ryti, idant gelbėti gyvastį ir išalėkįs jums ligį. 
Gydau jau per 20 metų kopasekmiugiausi&i vi
sokius ligas, kaipo: Netekimu spėkos, užnuo
dijamu kraujo, tekėjimu kraujo, Ilgus skilvio. 
Širdies plaučių, kepenų, žarnų, inkstų ir t. 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir gar
sius aparatus Elektrikos U X—Spindulių, per 
kurtus matau jūsų vidurinius organus. Ne- 
kiekvieuas gydytojas turi tokius aparatus, nes 
jie yra brangus. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu krauju ir šlapumu. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuojaus ateikite pas garsų

DRA L LANDES
140 EAST 22nd St, New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Ave‘s.
Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 

vakare; nedėldienjais nuo 10 ryte iki 4 po 
pietų. (

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

Qu-katl nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
a mPr k (ll Ant pusės meto $1.25 

Z1U1 Vi 1IY v j Ant četverMo meto 65c. 
EURO- Rosilme ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
lUJt Prusnose 15 markią.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 1 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanąs užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. <

Kas užsirašo ‘’SAULę” ir “LINK
SMI valandą” ir pilnai užsimoka, 
kkl-abu raštu gauna per visą metą už $3 
ta Ameriką, in Rusiją $4.50, in Angliją 
1 th. ST* Priek tam pilnai užsimokėję 
akaitytojai kas metas ęauna DOVANI 
juiką Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
UO-522 W. South Ai.

’ MAHANOY CITY, PA.

Telephone 854 W. Williamsburgh.

Williamsburgh BATHS.
F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

4^fe.PlRTYS

A. OLSZEWSKIO BANKA
Chicago, Illinois

cA#* karūnų, šarpų, 
ROŽĖTŲ.

B E R L u. maršalkinių 
UM||pS|U9QHN LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- W)Bf tiniems Kunigams ir guodotinoms JF Draugystėms, kad aš dirbu visus
augščiau paminėtus daigtus PI- Jį^kK. G IAE SI AI, TEISINGIASIAI IR
G KRIAUŠIAI, nes per daugelį 

Ū 'M metą užsiimdama išdirbiniais įgi- 
U M jau geriausią praktiką ir dėl toH | B ® viską padirbt pigiau ir ge-

y riau negu kiti fabrikai.
, V Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, Ui.

[ PUIKUS rELIS 

Andriaus Milišausko 
V*Mu>a šautas alus, skani arielka, 

reihfe, pori-eris. visokį vynai ir kve
pianti ciearai,

Ltetavhri rietinU! ir atvažiavę iš kl* 
tar, urpa<niSkit sios puikios vietos. 

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. 
! t Prieit Central Pypą r

Diduma mašinos 2x5x10 colią, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colią 
platumo. Turi 84 litams ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirą dalią, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

J. J. Pauksztis & Co-,
120-124 Grand st, ' Brooklyn, N. Y,

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS. ’'
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus,.keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuviu stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvią kalboje.

Geriausias Linitheutas arba PAIN 
PELLERIS ant svieto nuo visokią gal 
vos skaudėjimą. KAULŲ 
MO, REUMATIZMO, STRKxn V SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS .SU
KIMO ir DIEGLIŲ. _ <
- Jeigu nori ligoje ir nelaimėjė paš» 

gelbėti, ne j ieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus save* 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa 
rašyk pas savo locną vientautį, reikalai 
damas tikrą, gryną* ir gydančią vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKL 
Plymouth, Pa.

garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietuvišką 
gyduolių”, “o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li^rą, 
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
seną žmonią, kaip dėl kūdikių, vyrų n 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigą* 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiSkui, o niekuomet to nesi 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Eim arid Main Sts.

Plymouth, Pa.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Rnąkztai Ampriknnkvka I info Tiesiog tarp Maskolij°s ir Amerikos piau- RU5ISZW AmenKOfllSZKa LUUja. kioja kodidžiausi ir puikiausi Maskolijos 
Ciesoriški Pačto laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia — 16.000 toną, Kursk— 13.500 toną, Czar— 13.000 toną.

Išplaukia kas antra subata.
Sekanti išplaukimai iš New Yorko:.

Czar — Nove m. 15
Kursk — Nov. 29

Russia — Nov. 13

; Jonas S. Lopatto
’Attorney and Counsellor-at-LaW (He- 
ituTys advokatas pabaigęs Pennsylra- 
hiŲos Universitetą), užsiima varymu 
prorą visuose teismuose.
i Offisas mmnose 47-48-49 Bennet’ 
Building, kampo Public Square ir( 
North Main Street, WlLKES-BARfflE,. 
PSW’A

Office Phone

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai- visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
riu po kaucija $30.000.)

Teipgi jPiniffus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai. per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

■ P. J. CHM1ELIAUSKAS, •
177 E. Main St. PLYMOUTH,

(Bell Phone 8—R)

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. Y.

I. J. Paukštis & Co.

J Tel. 2834 Greenpoint.
FUIKIAUSU VIETA LIETUVIAMS^ 

!• pas PETRA A DRAUGELI. ; 
^Skanus alus, gardi arielka, elios, ri-Į [ 
lėkis vynas, kvepenti cigarai, ir pni-j! 
Jup užkandžiai. Salė dėl mitingą ir^ 
Šešeilių. Nepamirškit Šios atsakan-J j 
Aiausios vietos, o busit užganėdinti, j! 
73 GKAJID 8TR. BROOKLYN, N. T. J 

! Palei Wythe Ave. į

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj Ir Angliškoj kalbose. Turinys: (statymai apie piliety- 
»tę. klausimai .ir atsukimai kaip išsiimti popierių. Suvienytą Valatfji kon
stitucija, nepritfuimvhė* deklaracija Ir konfeiiemcijos straipsniai. AmeH-

I.imuvI TTkėau Kinhaa. rnmreikalą. Išleido virš minėta knygelę 
kurk* či« nn» yra 25r. UŽMkakydami knyjr| pinigu* siųskite per Money 
Orderį arhs k'»Mw* ženkleliai*. »»*i šito adreso:

1JTHUAM t . CITIZENS CLUB
872 B-dn»rd tve Brooklyn, N. Y.

W. SLOMINSKA
Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rupe-

| Rotterdamą į 9 dienas nestojant 
niekur, į 11 dienų nesi mainant 

niekur į Liepoją. 
3-čins 
2-ros 
1-mos

bėl smulkesnią žinią 'kreipkitės in mąsą agentus ir centrališką kontorą 
Russian American Line—Pier 31-st Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone

11RAT1US«<$)£ 

^sJUhuoht

THE LACKAWANNA!
V *73.3 kiauše i geležinkelei Europon j 
krrfxti i jautiems. Linijos sueina prie I 
Trrais-Atiantiškąją laivą. Nebran- 1 

į‘-f’--avinėj a bagažą ir perveža ] 
pxsaž:erus.

The Road of Anthracite I
(Kietųjų augltnią kelias).

Tm m pjausis keliac į Buffalo.
Tiesiai į Scrauiouą ir Anglią Sritį, i 

New Yo. ko ir Buffalo penki j 
'raukiniai kas-.ien.
Tarpe New Ycrko, Chicago ir Va- 6 
karų keturi iriukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir a 
Pietvakarių, k-sdien.
Tarpe visų vie; mią Punktą nuola-3 
•.uiis ir parauk, s susinėsimas. 1 
Artymesnių informaciją apie kai- g 
nas. traukiųjų • egiojimą, etc., krci- I 

ikitės pas savo vie- y 
1 ‘nį agentą arba ra- A 
lykite pas:

įŽĖftfjSŠčiį; J George A. Cullen, 1

Passenger Traffic Han't 
90 Went Street^ N.Y. I

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

<į BENSON,
828 Bedford 1TB. Brooklyn. K. Y.

, MĖNESINIS raštas

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MENESIO.

Talpinasi visokią
gražią Istoriją, Pasaką,




